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บทที่ 3 
 

หลักเกณฑเกี่ยวกับเบีย้ปรับและเงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
และตามกฎหมายภาษีเงินไดของประเทศสหรัฐอเมริกา 

 
 

1. พัฒนาการและวิธีการประเมินเรียกเก็บเบีย้ปรับและเงนิเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
 

ประมวลรัษฎากร  คือ  กฎหมายที่ใชบังคับจัดเก็บภาษีอากรซึ่งไดกําหนดสิทธิและ
หนาที่ของผูเสียภาษี  ตลอดจนมาตรการบังคับทางปกครองในกรณีที่ผูเสียภาษไีมปฏิบัติตาม
กฎหมาย  ไมวาจะโดยเจตนาหรือไมก็ตาม  โดยจะอางวาตนไมรูกฎหมายหาไดไม  แตโดยสภาพ
ขอเท็จจริงแลวเปนไปไมไดที่บุคคลจะรูกฎหมายในทุกเรื่องได  โดยเฉพาะประมวลรัษฎากรซึ่งมี
การเปลี่ยนแปลงแกไขใหเหมาะสมอยูตลอดเวลา  ฉะนัน้  บุคคลจึงจําเปนตองศึกษากฎหมายและ
เสียภาษใีหถูกตองเพราะการไมเสียภาษีหรือเสียภาษไีมถูกตองนั้น จะตองรับผิดทั้งทางแพงและทาง
อาญาได32   ซ่ึงความรับผิดทางแพง ไดแก เบี้ยปรับที่เปรียบไดกับคาเสียหายของรัฐ และเงินเพิ่มที่
เปรียบไดกับคาขาดประโยชนที่รัฐจะนําเงนิภาษีอากรที่ไดไปใชจายในการบริหารราชการแผนดิน 
สวนบทลงโทษทางอาญา คือ โทษจําคุกและโทษปรับ   

 
1.1 ความหมายของเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
 

เบี้ยปรับและเงนิเพิ่ม ไดมีผูใหความหมายไวหลายความหมายดวยกนั ดงันี้  
“เบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากร  ตางเปนบทลงโทษทางแพงที่กําหนดขึน้

เพื่อลงโทษผูไมเสียภาษหีรือเสียภาษไีมถูกตอง หรือไมปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากร
ที่กําหนดไว โดยเบีย้ปรับเปนบทลงโทษกรณีผูเสียภาษีไมยื่นรายการเสียภาษีหรือยืน่รายการแลวแต
ไมถูกตอง หรือไมปฏิบัติตามบทบัญญัติที่กฎหมายกําหนดไวในบางกรณี สวนเงินเพิ่มเปนมาตรการ
บังคับทางปกครองกรณีผูเสียภาษีผิดนัดไมชําระภาษีตามเวลาที่กฎหมายกําหนดไว เทียบไดกับ

                                                 
32 นภดล  อ่ิมกระจาง. ”เบี้ยปรับเงินเพิ่มภาษอีากรงดหรือลดไดเพยีงใด,” เอกสารภาษี

อากร, 19 (ธันวาคม 2542):129-146. 
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ดอกเบี้ยซ่ึงลูกหนี้จะตองรับผิดชําระในระหวางผิดนัด  อยางไรก็ตามทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตางถือ
เปนภาษีอากรและอาจงดหรอืลดลงไดตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด”33 

“เบี้ยปรับ คือ คาปรับ ซ่ึงมีความหมายโดยละเอียด หมายถึง เงินที่เพิ่มขึน้เนื่องจากการ
ไมปฏิบัติหรือปฏิบัติไมถูกตองตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากร เชน ไมไดเสยีภาษีไวเลย หรือ
เสียไวแตไมถูกตองครบถวน เบี้ยปรับปกติจะคิดจากสวนของภาษีที่คดิไวขาด โดยทั่วไปเบีย้ปรับ
ของไทยจะกําหนดไว 1 เทา แลวแตกรณี และหากผูเสียภาษีเปนผูพบความผิดพลาดในการยื่นแบบ
แสดงรายการ และชําระภาษไีวขาด และไดยื่นนําสงภาษีเพิ่มเติม เบี้ยปรับนี้มักจะไดรับการลดให
ดวย”34 

“เบี้ยปรับ คือ เงินภาษีทีก่ฎหมายกําหนดใหผูเสียภาษีเสยีเพิ่มเติม เนื่องจากผูเสียภาษีไม
ยื่นรายการเพื่อเสียภาษหีรือยืน่รายการแลวแตไมถูกตองครบถวน หรือเนื่องจากผูเสียภาษีไมปฏิบัติ
ตามบทบัญญัติที่กฎหมายกาํหนดไว เชน ไมจัดใหมีใบกํากับภาษีและสงมอบใหแกผูซ้ือสินคาหรือ
ผูรับบริการ เบี้ยปรับนี้สวนใหญจะกําหนดเปนจํานวนเทาของภาษีที่ตองชําระ เชน 1 เทา หรือ 2 เทา
ของภาษีที่ตองชําระ เปนตน”35 

“เงินเพิ่ม คือ เงินภาษีทีก่ฎหมายกําหนดใหผูเสียภาษีชําระเมื่อผูเสียภาษผิีดนัดไมชําระ
ภาษีตามเวลาที่กําหนดไว ภาระเงินเพิ่มนี้เทียบไดกับดอกเบี้ยซ่ึงลูกหนีจ้ะตองรับผิดในระหวางผิด
นัด ฉะนัน้เมื่อผูเสียภาษีตองเสียเงินเพิ่มแลวจึงไมตองเสยีดอกเบีย้อีก ดังมีคําพิพากษาศาลฎีกาที่ 
1198-1199/2511 วินิจฉยัวา “ประมวลรัษฎากรบัญญัติใหเรียกเงนิคางชําระภาษีอากรเพิ่มสองเทา
และใหเสียเงนิเพิ่มอีกรอยละ 1 ตอเดือน เปนทางแกสําหรบักรณีลูกหนี้ผิดนัดไมชําระคาภาษีอากรที่
กําหนดไวโดยเฉพาะแลว  จะเรียกดอกเบีย้ในจํานวนนี้อีกตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
มาตรา 224 ไมได” คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 1747/2531 , 4246/2539 เดินตาม”36 

“เงินเพิ่ม คือ ดอกเบี้ยจากการชําระเกินกําหนด ถาผูมีหนาที่เสียภาษีอากรไมชําระคาภาษี
อากรภายในกาํหนดเวลาตามกฎหมาย จึงมีบทบัญญัติใหเสียดอกเบี้ยแกรัฐดวย ซ่ึงเรียกวา “เงินเพิม่” 
เงินเพิ่มนี้มีลักษณะเชนเดียวกับดอกเบีย้ทีลู่กหนี้ตองชําระหนี้เมื่อถึงกาํหนดเวลาชําระหนีแ้ลวผิดนัด

                                                 
33 เร่ืองเดียวกัน, น. 129.   
34 สาธิต รังคสิริ , “เกร็ดความรูเบื้องตนเกีย่วกับภาษีอากร,” เอกสารภาษอีากร 12 

(กันยายน 2536):71-83. 
35 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม และ ดุลยรัตน ตราชูธรรม, “เงินเพิ่ม,” เอกสารภาษอีากร 23 

(กุมภาพันธ 2547):113-119. 
36 เร่ืองเดียวกัน, น.113. 
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นั่นเอง”37 สวนผูเขียนเมื่อไดประมวลแนวความคิดตางๆ แลว เหน็วาเบีย้ปรับและเงนิเพิ่มมี
ความหมายดังนี้ 

เบี้ยปรับ  หมายถึง  เงินที่กฎหมายกําหนดใหผูเสียภาษีเสยีเพิ่มเติมเนื่องจากผูเสียภาษไีม
ยื่นรายการเพื่อเสียภาษหีรือยืน่รายการแลวแตไมถูกตองครบถวน หรือเนื่องจากผูเสียภาษีไมปฏิบัติ
ตามบทบัญญัติที่กฎหมายกาํหนดไว โดยเบี้ยปรับนั้นมักจะกําหนดเปนจํานวนเทาของเงินภาษีที่ตอง
เสีย  เชน  ใหเสียเบี้ยปรับ 1 เทา หรือ 2 เทาของจํานวนเงนิภาษีที่ตองเสีย อยางไรก็ตามผูเสียภาษีมิ
สิทธิที่จะยื่นคาํรองของดหรือลดเบี้ยปรับตอเจาพนกังานประเมินภาษ ีหรือยื่นอุทธรณตอ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณของดหรือลดเบี้ยปรับ ซ่ึงเปนอํานาจของเจาพนกังานประเมินภาษี
และคณะกรรมการพิจาณาอทุธรณในการพิจารณา หรือใชดุลพินิจตามควรแกกรณภีายใตบัญญัติ
แหงกฎหมายภาษีอากร โดยมีหลักการเบื้องตนวาบุคคลที่ตองเสียเบี้ยปรับจะตองไมมีเจตนา
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรและไดใหความรวมมือแกเจาพนักงานของรฐัในการตรวจสอบภาษี
ดังกลาวดวย 

เงินเพิ่ม  หมายถึง  เงินที่กฎหมายกําหนดใหผูเสียภาษีชําระเมื่อผูเสียภาษีผิดนัดไมชําระ
ภาษีตามเวลาที่กําหนดไว และเงินเพิ่มนี้จะมีจํานวนมากขึ้นตามระยะเวลาที่ชําระภาษีลาชา แต
จํานวนเงินเพิม่จะไมเกินภาษีที่ตองชําระ 

คําพิพากษาฎกีาที่ 1753/2540 การเรียกเก็บเงินเพิ่มเพราะผูตองเสียภาษไีมเสียภาษี
ภายในกําหนดตามประมวลรษัฎากร 

คําพิพากษาฎกีาที่ 3852/2545 เงินเพิ่มตามมาตรา 27 และมาตรา 89/1 แหงประมวล
รัษฎากร นั้น กฎหมายบัญญัตไิวเพื่อเปนการบังคับใหผูตองเสียภาษนีําเงนิคาภาษไีปชําระภายใน
เวลาที่กําหนด มิฉะนั้นจะตองเสียเงินเพิ่ม และเงินเพิ่มนี้จะมีจํานวนมากขึ้นตามระยะเวลาที่ชําระ
ภาษีลาชา 

เงินเพิ่มนี้อาจเทียบไดกับดอกเบี้ยซ่ึงลูกหนีจ้ะตองรับผิดในระหวางผิดนดั  และเมื่อผูเสีย
ภาษีเสียเงินเพิม่แลวจะเรียกใหเสียดอกเบี้ยซํ้าอีกไมได(คําพิพากษาฎกีาที่241/2530, 1747/2531) 
หรืออาจเทียบไดเปนคาขาดประโยชนหรือคาเสียหายของรัฐในการทีจ่ะนําเงนิภาษอีากรนั้นไป
พัฒนาประเทศ  

ดังนั้น  เพื่อใหการจัดเก็บภาษีอากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ รวดเร็ว ปองกันการ
หลีกเลี่ยงไมชําระภาษี  ประมวลรัษฎากรจงึตองมีมาตรการจัดเก็บภาษอีากรที่เรียกวา เบี้ยปรับและ

                                                 
37 วิบูลย ชัยชนะศิริวิทยา, “การดําเนินคดีอาญากรณีทุจริตภาษีมูลคาเพิ่ม,” 

(กรุงเทพมหานคร: กองฝกอบรม กรมสรรพากร, สิงหาคม 2545), (อัดสําเนา) 
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เงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากร  ซ่ึงถือเปนมาตรการบังคับทางปกครอง  โดยเบี้ยปรับกาํหนดขึ้นเพื่อ
ชดเชยความเสียหายที่เกดิขึ้นแกรัฐ ในกรณทีี่มีผูไมเสียภาษีหรือเสียภาษไีมถูกตอง  หรือไมปฏิบัติ
ตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรที่กาํหนดไว  สวนเงินเพิ่มเปนคาขาดประโยชนของรัฐกรณี  
ผูเสียภาษีผิดนดัไมชําระภาษตีามเวลาที่กฎหมายกําหนดไว  ซ่ึงเทียบไดกับดอกเบี้ยในกฎหมายแพง
ซ่ึงลูกหนี้จะตองรับผิดชําระในระหวางผิดนัดนั่นเอง 
 
1.2 ประวัตแิละความเปนมาของเบี้ยปรับและเงนิเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
 

กฎหมายประมวลรัษฎากร ไดถูกแกไขปรับปรุงใหสอดคลองกับการพัฒนาเศรษฐกิจ
ของประเทศอยางตอเนื่อง โดยครั้งหลังสุดในป พ.ศ. 2535 รัฐบาลไดเร่ิมนําระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 
และภาษีธุรกิจเฉพาะมาใชในการจัดเก็บแทนภาษกีารคา ที่มีปญหาการจัดเก็บที่ซํ้าซอนไมเปนธรรม 
และไมสนับสนุน ตอภาคการสงออกของประเทศ ในขณะเดยีวกันไดมกีารแกไขเพิ่มเติมการใหหัก
คาใชจาย คาลดหยอนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา การปรับปรุงอัตราการจัดเก็บภาษีเงนิไดนิติบุคคล
ใหสอดคลองกับการพัฒนาเศรษฐกิจภายในประเทศมาอยางตอเนื่อง เปนตน โดยการปรับปรุงแกไข
ประมวลรัษฎากรนั้น มีทั้งการยกเลิกภาษีทีไ่มเหมาะสม การเพิ่มภาษีประเภทใหมขึ้น และการแกไข
เพิ่มเติมขอความเดิมใหทนัสมัยและรัดกุมยิง่ขึ้น จนในปจจุบันมีกฎหมายภาษีอากรและภาษีอากรที่
อยูในความรับผิดชอบของกรมสรรพากร38 ดังนี้  

- พระราชบัญญัติใหใชบทบญัญัติแหงประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 มีจาํนวน 4 ประเภท 
ดังนี ้

1. ภาษีเงนิได  แบงเปน ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิติบุคคล 
2. ภาษีมูลคาเพิ่ม 
3. ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
4. อากรแสตมป 
- ภาษีอากรตามกฎหมายอืน่ไดแก  
1. พระราชบัญญัติอากรรังนกอแีอน พ.ศ. 2482 กําหนดใหจดัเก็บอากรรังนกอีแอน 
2. พระราชบัญญัติภาษีเงนิไดปโตรเลียม พ.ศ. 2514 กําหนดใหจดัเก็บภาษเีงินได

ปโตรเลียม 
 

                                                 
38 กรมสรรพากร, http://www.rd.go.th, 9 กมุภาพันธ 2547. 
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คําวา “เงินเพิ่ม” มีมาตั้งแตสมัยเร่ิมใชประมวลรัษฎากรในปพ.ศ. 2481 คือเมื่อผูเสียภาษี
ไมปฏิบัติตามกฎหมาย ไมชําระภาษีตามกาํหนดเวลา สวนเบี้ยปรับมีการกําหนดไวคร้ังแรกใน
ประมวลรัษฎากรเมื่อเดือนมนีาคม 249639 เมื่อมีการเริ่มการเก็บภาษีอากรจากผูขายทุกทอดหรือผูให 
บริการ โดยบญัญัติวาถาผูประกอบการคาหรือผูประกอบกิจการผูใด ทําการคาโดยไมยื่นคํารองขอ
จดทะเบยีนการคา ผูนั้นตองเสียเบี้ยปรับ 2 เทาของเงินภาษีและเสยีเงินเพิ่มรอยละ 20 ของเงินภาษีถา
ไมยื่นรายการ จะเห็นวาในสมัยกอนนั้น เบีย้ปรับและเงนิเพิ่มมีกําหนดไวแตเฉพาะภาษีการคา
เทานั้น  สวนภาษีอ่ืนๆ ตามประมวลรัษฎากรยังมิไดมีการบัญญัติไวแตประการใด40   

ภาษีเงนิไดทั้งภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหรือภาษีเงนิไดนติิบุคคลกอนป 2525  ตามมาตรา 
22  บัญญัติวา “ในการประเมนิตามมาตรา 2041 หรือมาตรา 2142  ผูตองเสียภาษีอากรอาจตองรับผิด

                                                 
39 อาภรณ  นารถดิลก, “ปญหาเกี่ยวกับเบีย้ปรับและเงินเพิม่ภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร,” สรรพากรสาสน (กุมภาพันธ 2530):17-27 
40 ตามกฎหมายอังกฤษ  มีการกําหนดเกีย่วกบัหลักเกณฑในการเรียกเก็บเงินเพิ่ม ใน

กรณีที่มีการประเมินภาษีเงินได ภาษีกําไรจากสวนทุน  หรือภาษีเงินไดนิติบุคคล  โดยมิไดเกิดจาก
การ   ฉอฉล การกระทําความผิด จะตองชาํระเงินเพิ่มในอัตราดอกเบี้ยทั่วไปรอยละ 9 ตอป โดย
คํานวณจากจํานวนภาษีทีจ่ะตองชําระ ซ่ึงโดยทั่วไปจะเริม่นับในเวลาหนึ่งเดือนหลังจากมีการออก
หนังสือเตือนถึงการประเมินภาษจีนถึงวนัที่ไดรับชําระจริง  

ในกรณีที่ภาษสีวนที่ขาดไปเกิดขึ้นจากการฉอฉล การกระทําความผิด หรือการประมาท
เลินเลอ  เงินเพิ่มจะเริ่มคิดจากวันที่ถึงกําหนดชําระซ่ึงอาจจะเปนระยะเวลาหลายปกอนหนานั้น  
กอนวนัที่ 19 เมษายน 1967 จะคิดในอัตรารอยละ 3 ระหวางวนัที่ 19 เมษายน 1967  ถึง 30 มิถุนายน 
1974  รอยละ 4 ตอป และนบัจากวนัที่ 1 กรกฎาคม 1974 รอยละ 9 ตอป   อัตราเงินเพิ่มนี้จะไม
สามารถนํามาหักเปนคาใชจายจากการคํานวณรายไดเพื่อใชในการเสียภาษีได  โดยเงนิเพิ่มที่เรียก
เก็บในกรณีของการฉอฉล การกระทําความผิด หรือการประมาทเลินเลอ อาจทําการลดหยอนได
ตามดุลพินิจของคณะกรรมการภาษ ี(โดยอิงอยูกับภาษปีจจุบันของสรรพากร เชน ภาษีการโอนหุน
และภาษีน้ํามนั ซ่ึงนํามาใชในป 1975 และพัฒนามาเปนภาษีทีด่ินในป 1976 โดยจะคิดเงินเพิ่มจาก
วันที่ถึงกําหนดชําระภาษีหรือวันที่คาดวาผูเสียภาษไีดกระทําความผิด) 

41มาตรา 20  เมื่อไดจัดการตามมาตรา 19 และทราบขอความแลว  เจาพนักงานประเมนิมี
อํานาจที่จะแกจํานวนเงินที่ประเมิน  หรือทีย่ื่นรายการไวเดิมโดยอาศยัพยานหลักฐานที่ปรากฏ  และ
แจงจํานวนเงนิที่ตองชําระอีกไปยังผูตองเสียภาษีอากร  ในกรณีนี้จะอทุธรณการประเมินกไ็ด 
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เสียเงินเพิ่มอกีรอยละ 20  แหงเงินภาษีอากรที่เพิ่มขึ้น  เงินนี้ใหถือเปนคาภาษีอากร” และตามมาตรา 
26 บัญญัติวา “เวนแตจะมีบญัญัติไวเปนอยางอื่นในลักษณะนี้  ในการประเมินตามมาตรา 2443  หรือ
มาตรา 2544  ผูตองเสียภาษีอากรตองรับผิดเสียเงินเพิ่มขึ้นอีก 2 เทาของจาํนวนเงินภาษอีากร  เงินนี้
ใหถือเปนคาภาษีอากร”  ดังนั้น กอนป 2525  จึงไมมีคําวา “เบี้ยปรับ” ใชในประมวลรัษฎากรแต
อยางใด การบังคับใหผูเสียภาษีอากรปฏิบัติตามกฎหมายนั้น นอกจากโทษทางอาญาแลว มาตรการ
บังคับที่สําคัญไดแก เงินเพิ่ม ในสมัยนัน้ “เงินเพิ่ม” จึงมีความหมายกวางครอบคลุมทั้งความหมาย
ของเงินเพิ่มและเบี้ยปรับที่ไดแยกออกจากกันชัดเจนแลวในปจจุบนั ตอมาความหมายของเงินเพิ่ม
ไดเปล่ียนไปหมายถึงคาขาดประโยชนของรัฐเพราะเปนเงินที่กฎหมายกําหนดใหผูเสยีภาษีชําระเมือ่
ผูเสียภาษีมิไดชําระภาษภีายในกําหนดเวลา สวนเบี้ยปรับหมายถึงคาเสียหายของรัฐเพราะเปนเงินที่
กฎหมายกําหนดใหผูเสียภาษีเสียเพิ่มเติมเนื่องจากผูเสียภาษีละเลยไมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยี
ภาษี  หรือยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีแลวแตไมถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณ  หรือไม
ปฏิบัติตามที่กฎหมายบัญญัตไิวในเรื่องนั้นๆ   โดยการกําหนดเบีย้ปรับและเงินเพิ่มเปนการวาง
หลักเกณฑเกี่ยวกับการจัดระเบียบบริหารราชการของรัฐทางภาษีอากร หากฝาฝนจะมกีารบังคับการ
ทางปกครอง  ดังนั้น ทั้งเบีย้ปรับและเงินเพิ่มจึงเปนมาตรการทางปกครองที่รัฐกําหนดขึ้นเพื่อให
การจัดเก็บภาษีอากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และเพือ่จูงใจใหผูเสยีภาษีปฏิบัติตามกฎหมายได
อยางถูกตองอกีดวย 

                                                                                                                                            
42มาตรา 21  ถาผูตองเสียภาษอีากรไมปฏิบัติตามหมายหรือคําสั่งของเจาพนักงาน

ประเมินตามมาตรา 19  หรือไมยอมตอบคาํถามเมื่อซักถาม  โดยไมมีเหตุผลอันสมควร  เจา
พนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษอีากรตามที่รูเห็นวาถูกตองและแจงจํานวนเงินซึ่งตอง
ชําระไปยังผูตองเสียภาษีอากร  ในกรณีนีห้ามมิใหอุทธรณการประเมนิ 

43มาตรา 24   เมื่อไดจัดการตามมาตรา 23 และทราบขอความแลวอําเภอหรือเจาพนกังาน
ประเมิน แลวแตกรณี มีอํานาจประเมินเงนิภาษีอากรและแจงจํานวนภาษีอากรที่ตองชาํระไปยังผู
ตองเสียภาษีอากร ในกรณีนีจ้ะอุทธรณการประเมินกไ็ด  

44มาตรา 25 ถาผูไดรับหมายหรือคําสั่งของอําเภอหรือเจาพนักงานประเมนิ แลวแตกรณ ี
ไมปฏิบัติตามหมายหรือคําสั่งของอําเภอหรือเจาพนกังานประเมินตามมาตรา 23 หรือไมยอมตอบ
คําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร อําเภอหรือเจาพนกังานประเมินมีอํานาจประเมินเงนิ
ภาษีอากรตามที่รูเห็นวาถูกตอง และแจงจํานวนภาษีอากรไปยังผูตองเสียภาษีอากร ในกรณีนีห้ามมิ
ใหอุทธรณการประเมิน 
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กรณีเบีย้ปรับ 
เบี้ยปรับในปจจุบันเปนเงนิทีเ่รียกเก็บเพิ่มเติมจากภาษี เนือ่งจากผูเสียภาษีไมปฏิบัติตาม

บทบัญญัติของกฎหมาย โดยในภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา  ภาษเีงินไดนิติบุคคล  ภาษีมูลคาเพิ่ม  
และภาษีธุรกิจเฉพาะ  จะมีการกําหนดไวเปนจํานวนเทาของเงินภาษีทีจ่ะตองชําระ เชน ตามมาตรา 
22 บัญญัติวา “ในการประเมนิภาษีตามมาตรา 20 หรือมาตรา 21 ผูตองเสียภาษีตองรับผิดเสียเบี้ย
ปรับหนึ่งเทาของจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระอีก” และมาตรา 26 บัญญัติวา “ เวนแตจะบัญญัติไวเปน
อยางอื่นในลักษณะนี้ ในการประเมินตามมาตรา 24 หรือ มาตรา 25  ผูตองเสียภาษีตองรับผิดเสีย
เบี้ยปรับอีกสองเทาของจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระ” และมาตรา 89 ซ่ึงบัญญัติวา “ใหผูมีหนาที่เสีย
ภาษีหรือบุคคลตามมาตรา 86/13 เสียเบี้ยปรับ. . .” 

กรณีเงินเพิ่ม 
การเรียกเก็บเงนิเพิ่มมีได 2 กรณี คือ กรณีทีผู่เสียภาษยีื่นแบบแสดงรายการไวแตมไิด

ชําระภาษภีายในกําหนดเวลา และกรณีที่ผูเสียภาษยีื่นแบบแสดงรายการไมถูกตองหรือไมยื่นแบบ
แสดงรายการ  และถูกเจาพนกังานประเมนิออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีแลว ซ่ึงนอกจากการเรยีก
เก็บเบี้ยปรับแลวเจาพนกังานประเมินจะเรียกเก็บเงินเพิม่เพิ่มเติมอีกดวย  เพราะเหตทุี่ผูเสียภาษีชําระ
ภาษีไมถูกตองครบถวน  หรือไมชําระภาษใีหถูกตองครบถวนภายในกําหนดเวลาดวย  ทั้งนี้  ตาม
นัยมาตรา 27 ซ่ึงบัญญัติวา “บุคคลใดไมเสียภาษีหรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลาตามที่บัญญัติไว
ในหมวดตางๆ แหงลักษณะนี้เกี่ยวกบัอากรประเมิน ใหเสียเงินเพิ่มอกีรอยละ 1.5 ตอเดือน หรือเศษ
ของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสีย หรือนําสงโดยไมรวมเบีย้ปรับ. . .” หรือตามมาตรา 67 ตรี ซ่ึง
บัญญัติวา “ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ไมยื่นรายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 
ทวิ (1) หรือยืน่รายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ(1) โดยแสดงประมาณการกําไรสุทธิขาดไป
เกินรอยละ 25 ของกําไรสุทธิซ่ึงไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชี
นั้น โดยไมมีเหตุอันสมควร บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลนั้นตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 20 ของ
จํานวนเงินภาษีที่ตองชําระตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือของกึ่งหนึ่งของจํานวนเงินภาษีที่ตองเสียใน
รอบระยะเวลาบัญชีนั้น หรือของภาษีที่ชําระขาดแลวแตกรณี  

ในกรณีที่บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ไมยื่นรายการและชําระภาษตีามมาตรา 67 
ทวิ (2) หรือยืน่รายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ (2) ไวไมถูกตอง โดยไมมีเหตุอันสมควร ทํา
ใหจํานวนภาษทีี่ตองชําระขาดไป บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้ตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 20 
ของจํานวนเงนิภาษีที่ตองชาํระตามมาตรา 67 ทวิ (2) หรือของภาษีที่ชําระขาด แลวแตกรณ ี

เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ใหถือเปนคาภาษแีละอาจลดลงไดตามระเบียบที่
อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี” 
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นอกจากการเรยีกเก็บเบี้ยปรับและเงินเพิ่มในกรณีดังกลาวขางตนแลว  ในบางครั้งเงินที่
เรียกเก็บยังมีเนื้อหาเปนเบี้ยปรับดวย เชน ในกรณีของอากรแสตมปซ่ึงใชคําวา “เงินเพิ่ม” ตาม
มาตรา 113 ซ่ึงบัญญัติวา “ตราสารใดมิไดปดแสตมปบริบูรณ ผูมีหนาที่เสียอากรหรือผูทรงตราสาร
หรือผูถือเอาประโยชนชอบที่จะยืน่ตราสารนั้นตอพนกังานเจาหนาที่เพื่อขอเสียอากรได เมื่อ
พนักงานเจาหนาที่ไดรับตราสารแลว ใหอนุมัติใหเสยีอากรภายในบังคบัแหงบทบัญญัติตอไปนี ้

1. . . . 
2. . . . 
(ก)   ถาปรากฏตอพนักงานเจาหนาที่วาตราสารมิไดปดแสตมปบริบูรณเปนเวลาไมพน

กําหนด 90 วนั นับแตวันตองปดแสตมปบริบูรณ ใหเรียกเก็บเงินเพิ่มอากรเปน 2 เทาจํานวนอากร
หรือเปนเงิน 4 บาท แลวแตอยางใดจะมากกวา 

(ข)   ถาปรากฏตอพนักงานเจาหนาที่วาตราสารมิไดปดแสตมปบริบูรณเปนเวลาพน
กําหนด 90 วนั นับแตวนัตองปดแสตมปบริบูรณแลว ใหเรียกเก็บเงนิเพิ่มอากรเปน 5 เทา ของ
จํานวนอากรหรือเปนเงิน 10 บาท แลวแตอยางใดจะมากกวา” 

จะเห็นวาเงินเพิ่มตามมาตรานี้เปนกรณีที่ผูเสียภาษีที่มไิดปดแสตมปบริบูรณภายในเวลา
ที่กฎหมายกําหนดไว  กฎหมายกําหนดใหผูเสียภาษีตองชําระเงินเพิ่มอีก 2 เทาหรอื 5 เทาของ
จํานวนอากร   ซ่ึงเปนกรณีที่ผูเสียภาษีมิไดปฏิบัติตามกฎหมาย และจาํนวนเงินเพิ่มที่กําหนดไวใน
มาตรานี้ก็เปนการกําหนดอัตราจํานวนเงินเปนเทาไว ไมวาจะเปน 2 เทาหรือ 5 เทา ซ่ึงแตกตางจาก
การกําหนดเงนิเพิ่มในกรณทีั่วไป ซ่ึงกําหนดไวในอัตรารอยละ 1.5 ตอเดือน ดังนั้นเงนิเพิ่มใน
มาตรานี้จึงถือเปนเงินเพิ่มที่มเีนื้อหาเปนเบี้ยปรับนั่นเอง 

 
1.3 ลักษณะของเบี้ยปรับเงินและเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

 
1.3.1 รูปแบบและเนือ้หา 
ตามประมวลรษัฎากร มีการกําหนดใหเบี้ยปรับและเงินเพิ่มเปนภาษี ดงันี้ 
1. มาตรา 27 ทวิ กฎหมายใหถือวาเบี้ยปรับตามมาตรา 22 และมาตรา 26 และเงินเพิ่ม

ตามมาตรา 27 เปนเงินภาษ ี 
2. มาตรา 67 ตรี กฎหมายใหถือวาเงินเพิ่มในมาตรานี้เปนคาภาษี  
3. มาตรา 89/2 กฎหมายใหถือวาเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามมาตรา 89 และมาตรา 89/1 

เปนภาษีมูลคาเพิ่ม  
4. มาตรา 117 กฎหมายใหถือวาเงินเพิ่มอากรตามมาตรา 113 และมาตรา 114 เปนอากร 
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ผูเขียนเหน็วา การที่กฎหมายบัญญัติเชนนัน้เปนการยอมรับอยูในตวัวาเบี้ยปรับและเงนิ
เพิ่มมิใชภาษีจงึตองมีการบัญญัติใหมีการกําหนดวาเบีย้ปรับและเงินเพิ่มเปนภาษี  โดยเหตุผลที่
กฎหมายบัญญตัิเชนนั้น เห็นกันวา “เงินเพิม่และเบี้ยปรับภาษีอากร ซ่ึงเปนโทษทางแพงตาม
ประมวลรัษฎากร มีบทบัญญัติวิธีคํานวณเปนพิเศษและใหถือเปนภาษีอากร เพื่อใหสามารถบังคับ
ชําระหนี้โดยวธีิเดียวกับการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร”45 หรือ “เบี้ยปรับภาษีเงนิไดใหถือเปนเงิน
ภาษีตามมาตรา 27 ทวิ ก็เพื่อประโยชนในการดําเนินการยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสินของ
ผูคางภาษีอากรตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร โดยไมตองฟองศาลเทานั้น”46 ดังนั้น การที่
กฎหมายบัญญตัิใหเบีย้ปรับและเงินเพิ่มเปนภาษี ทั้งนี้ เพื่อประโยชนในการเรงรัดจัดเก็บเบี้ยปรับ
และเงินเพิ่มที่เปนหนีภ้าษีอากรโดยวิธีเดียวกับการบังคับชําระหนีภ้าษอีากรในการดาํเนินการยึด 
อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรตามมาตรา12 แหงประมวลรษัฎากร47 ไดโดย
ไมตองฟองศาล เพื่อนําเงินทีไ่ดจากการยึดหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษี
อากรมาชําระเบี้ยปรับและเงนิเพิ่ม จากที่กลาวมาแลวจึงพอสรุปไดวา เบี้ยปรับและเงนิเพิ่มในทาง
รูปแบบแลวคลายภาษีเพราะใชอํานาจรัฐในแงวิธีการบังคับชําระหนีภ้าษีอากร ในการยึดหรืออายดั 
และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรเพื่อนําเงนิที่ไดมาชําระเบี้ยปรับและเงนิเพิ่มได
เชนเดยีวกับภาษี แตเงนิเพิ่มจะมีรูปแบบคลายภาษีมากกวาเบี้ยปรับเพราะงดหรือลดไมได แตเบีย้
ปรับสามารถงดหรือลดไดตามที่กฎหมายกาํหนดไว 

กลาวในทางเนื้อหาแลว เบีย้ปรับและเงนิเพิ่มจึงไมใชภาษีแตอยางใด  มิฉะนั้นแลว 
กฎหมายยอมไมจําเปนตองบญัญัติใหถือวาเบี้ยปรับและเงนิเพิ่มเปนเงินภาษีอีก นอกจากนี้  ถาเบี้ย
ปรับและเงินเพิ่มเปนเงินภาษี โดยหลักกฎหมายยอมไมอาจมีการงดหรอืลดลงไดเลย เพราะเปนหนี้
ที่เกิดขึ้นโดยบทบัญญัติแหงกฎหมาย  การจะงดหรือลดภาษีจึงตองแกไขกฎหมายโดยผาน

                                                 
45 สุเมธ ศิริคุณโชติ, “ความหมายและผลทางกฎหมายของคาํวาภาษีอากร,” สรรพากร

สาสน 38 (มกราคม 2534):29-37. 
46 อาภรณ นารถดิลก, ปญหาเกีย่วกับเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร , น.18. 
47 มาตรา 12 ภาษีอากรซึ่งตองเสียหรือนําสงตามลักษณะนี ้เมื่อถึงกําหนดชําระแลว ถา

มิไดเสียหรือนาํสงใหถือเปนภาษีอากรคาง เพื่อใหไดรับชาํระภาษีอากรคาง ใหอธิบดมีีอํานาจสั่งยึด
หรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูตองรับผิดเสียอากรหรือนําสงภาษีอากรไดทั่ว
ราชอาณาจักรโดยมิตองขอใหศาลออกหมายยึดหรือส่ัง...” 
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กระบวนการทีก่ฎหมายกําหนดไว  แตจะเห็นไดวากฎหมายกําหนดใหเบี้ยปรับและเงนิเพิ่มอาจงด
หรือลดลงไดหลายกรณีซ่ึงตางจากภาษีทัว่ไป 

การพิจารณารปูแบบและเนือ้หาของเบี้ยปรับและเงินเพิม่ตามประมวลรัษฎากร โดย
เปรียบเทียบกบัรูปแบบและเนื้อหาของเบี้ยปรับ ดอกเบี้ยทางแพง และคาปรับทางอาญา โดย
พิจารณาจาก 

1. การเกิดขึ้น ของเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีอากร กับ เบีย้ปรับ ดอกเบีย้ทางแพง และ
คาปรับทางอาญา จะเหน็ไดวาเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษอีากรเกิดขึ้นตามกฎหมายมไิดเกิดจากความ
ตกลงใจกนัของคูสัญญา  โดยเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีอากรเกิดจากการประเมินภาษีของเจา
พนักงานประเมิน  ซ่ึงเกิดจากการไมปฏิบตัิตามกฎหมายของผูเสียภาษโีดยการไมยื่นแบบแสดง
รายการหรือยืน่แบบฯ แลวแตไมถูกตอง หรือเงินเพิ่มในกรณีที่ผูเสียภาษียื่นแบบแสดงรายการไว
แลวไมชําระภาษีภายในกําหนดเวลา  แตเบีย้ปรับ ดอกเบีย้ทางแพง เกิดจากความตกลงใจกันของ 
คูสัญญาโดยเบี้ยปรับกําหนดขึ้นเพื่อเปนคาเสียหาย หากมีความเสียหายเกิดขึน้จากการไมปฏิบัติตาม
สัญญาของคูสัญญาอีกฝาย  สวนดอกเบี้ยทางแพงคูสัญญาตกลงกันเพือ่เปนคาตอบแทนในการเขา
ทําสัญญาของอีกฝายหนึ่ง เชน สัญญากูยืมเงิน  และคาปรบัอาญาแมวาจะเกิดขึน้จากบทบัญญัติของ
กฎหมายเชนเดียวกับเบีย้ปรับและเงินเพิ่มตามประมวลรษัฎากรก็ตาม  แตก็แตกตางกนัตรงที่คาปรับ
อาญานั้นเปนบทลงโทษทางอาญาที่มิไดมุงหมายบังคับเอากับทรัพยสินของผูกระทําผิดโดยตรง 
สวนเบี้ยปรับและเงินเพิ่มเปนมาตรการบังคับทางปกครองที่บังคับเอากับทรัพยสินของผูกระทําผิด
โดยตรง 

2. การเปลี่ยนแปลง  เดิมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเกดิขึ้นมาจากการ
ประเมินของเจาพนักงานประเมินโดยสถานะที่แทจริงก็ยังคงเปนเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม  แตเพื่อการ
จัดเก็บเบีย้ปรับและเงินเพิ่มนี้แลว  กฎหมายจึงกําหนดใหเบี้ยปรับและเงินเพิ่มเปนภาษี โดยเบีย้ปรับ
และเงินเพิ่มกลายเปนภาษีเมือ่มีการประเมนิภาษแีละมีเบีย้ปรับและเงนิเพิ่มเกิดขึ้น หลังจากนั้นเบี้ย
ปรับและเงินเพิ่มจึงกลายเปนภาษี    จึงแตกตางจากเบีย้ปรับ ดอกเบี้ยทางแพง และคาปรับทางอาญา
ที่ไมมีการเปลี่ยนแปลงไปเปนอยางอื่นได กลาวคือ เมื่อเปนเบี้ยปรับ ดอกเบี้ยทางแพง และคาปรับ
ทางอาญาแลวก็ยังคงเปนเบี้ยปรับ ดอกเบี้ยทางแพง และคาปรับทางอาญา เชนเดิมไมมีการ
เปล่ียนแปลง 

3. การระงับ  เบี้ยปรับและเงนิเพิ่มภาษีอากรเมื่อเกิดจากการประเมินภาษีของเจา
พนักงานประเมินแลว จึงถือไดวาภาษีเปนหนี้ประธาน เพราะตองมีภาษีเกิดขึน้กอนจึงมีเบี้ยปรับ
และเงินเพิ่มเกดิขึ้นได  (ในบางกรณีภาษีอากรคางอาจมีเฉพาะสวนของเบี้ยปรับและเงนิเพิ่มได)  
สวนเบี้ยปรับและเงินเพิ่มเกิดจากการประเมนิภาษจีึงเปนหนี้อุปกรณ แตหากชําระเฉพาะสวนภาษี



 60

แลว คงเหลือเบี้ยปรับและเงนิเพิ่มภาษีอากรไว ก็ไมถือวาหนี้นั้นชาํระครบถวนแลวจําเปนจะตอง
ชําระเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีอากรดวยเชนกัน เพราะกฎหมายใหถือวาเบี้ยปรับและเงินเพิ่มเปน
ภาษี  และเมื่อเปรียบเทียบกบัเบี้ยปรับและดอกเบี้ยทางแพง จะเห็นวาเบี้ยปรับและดอกเบี้ยทางแพง
ก็เปนหนี้อุปกรณเชนกนั คือ ตองมีหนี้ที่เกดิขึ้นตามสัญญาเปนหนี้ประธานกอนจึงเกิดมีเบี้ยปรับ
และดอกเบี้ยทางแพงได  และเมื่อหนีป้ระธานตามสัญญาระงับลง หากยงัมีเบี้ยปรับและดอกเบีย้ทาง
แพงอยูก็ตองมกีารชําระดวยเชนกัน เบีย้ปรับและดอกเบี้ยทางแพงยังไมระงับไปจนกวาจะไดมีการ
ชําระจนครบถวน  นอกจากนี้หากหนี้ประธานไมวาจะเปนหนีภ้าษีอากรหรือหนี้ตามสัญญาตกเปน
โมฆะหรือโมฆียะแลว หนี้อุปกรณยอมตกเปนโมฆะหรอืโมฆียะตามไปดวย สวนคาปรับทางอาญา 
เปนหนี้ประธานดวยตวัเองเพราะเมื่อมีการกระทําผิดเกิดขึน้ จะมีโทษทางอาญาเกิดขึ้นตามมา โดย
โทษทางอาญามีดวยกันหลายอยางดวยกัน และการปรับกเ็ปนโทษอยางหนึ่ง และการกระทําผิดใดๆ 
ก็ตามอาจมีทั้งโทษจําคุกและโทษปรับรวมอยูดวยกนัก็ได  ดังนั้น คาปรบัทางอาญาหากไดมีการ
จําคุกไปแลวกห็าทําใหคาปรบัอาญาระงับลงได เพราะเปนโทษคนละสวนกนั จึงปรับไดเลยโดยไม
ตองรอจําคุกกอน  

4. เหตุผลทางกฎหมาย หากพิจารณาตามประมวลรัษฎากร มาตรา 27 ทวิ วรรคหนึ่ง ซ่ึง
บัญญัติวา “เบี้ยปรับตามมาตรา 22 และมาตรา 26 และเงนิเพิ่มตามมาตรา 27 ใหถือเปนเงินภาษ”ี 
หรือตามมาตรา 67 ตรี วรรคทาย ซ่ึงบัญญัติวา “เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ใหถือเปนคา
ภาษีและอาจลดลงไดตามระเบียบที่อธิบดีกาํหนดโดยอนมุัติรัฐมนตรี” 

จะเห็นวากฎหมายใชคําวา “ใหถือเปนเงนิภาษ”ี จึงตองพิเคราะหถึงเหตุผลที่กฎหมายใช
ถอยคําวาใหถือเปนเงินภาษวีาเพราะเหตใุด ซ่ึงเมื่อผูเขียนไดศึกษาแนวความคิดเกี่ยวกับการเรยีกเก็บ
เบี้ยปรับและเงนิเพิ่มภาษีอากร แลวเหน็วา การที่กฎหมายใหถือวาเบีย้ปรับและเงินเพิม่เปนภาษี
อากรนั้น เพื่อประโยชนในการเรงรัดจัดเก็บหนีภ้าษีอากร หรือเพื่อใหสามารถบังคับชําระหนี้โดยวิธี
เดียวกับการบังคับชําระหนีภ้าษีอากร หรือเพื่อประโยชนในการดําเนนิการยึด อายัด และขาย
ทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรตามมาตรา 12 แหงประมวลรษัฎากร โดยไมตองฟองศาล
เทานั้น เนื่องจากเมื่อกําหนดใหเบีย้ปรับและเงินเพิ่มเปนภาษีแลว จะไมมีการโตแยงจากผูเสียภาษี 
ในการที่จะไมชําระเบี้ยปรับและเงินเพิ่มเพราะถือวาไมใชภาษีที่ตนมหีนาที่ที่ตองชําระ  

นอกจากนี้แลว การที่กฎหมายกําหนดใหเบี้ยปรับและเงนิเพิ่มเปนภาษกี็ยังมีประโยชน
ในกรณีที่มีการยึดหรืออายดั และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร ทั้งนี้เนื่องจาก
ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 กําหนดวา ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาด
ทรัพยสินของผูตองรับผิดเสียภาษีอากร หรือนําสงภาษีอากรดังนั้น  เมือ่กฎหมายกําหนดใหเบีย้ปรับ
และเงินเพิ่มเปนภาษแีลว เมือ่ยึดหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรไดเงนิ
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เทาใดแลว  กใ็หนําเงินมาชําระภาษีอากรคาง รวมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มไดเพราะถือวาเปนภาษี
เชนกัน   แตหากกฎหมายมิไดบัญญัติใหเบีย้ปรับและเงนิเพิ่มเปนภาษีแลว กรณีนี้อาจจะไมสามารถ
นําเงินที่ไดจากการยดึหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรมาชาํระเบี้ยปรับ
และเงินเพิ่มได 

1.3.2  มาตรการทางปกครอง 
การกําหนดเบีย้ปรับและเงนิเพิ่มภาษีอากรถือเปนมาตรการทางแพงซึ่งเปนรูปแบบหนึ่ง

ของมาตรการที่โดยทั่วไปเรยีกกนัวามาตรการบังคับทางปกครอง (Administrative Sanctions) เพราะ
ฝายปกครอง (Administrative Agency) เปนผูบังคับตามกฎหมายภาษอีากรที่มีโทษทางแพง และ
โดยปกติไมขึน้อยูกับกฎหมายแพง (Civil Law) แตขึ้นอยูกับกฎหมายปกครอง (Administrative 
Law) 48  ทั้งนี้เพราะลักษณะการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ เปนการใชอํานาจฝายเดยีว กลาวคือฝาย
ปกครองมีอํานาจเหนือกวาผูเสียภาษี ทําใหภาษีมีลักษณะเปนการบังคบั โดยฝายปกครองกําหนด
มาตรการบังคับและมาตรการลงโทษตอผูเสียภาษีเพื่อใหชําระภาษี ดังนั้นโทษทางแพง (Civil 
Penalty) ที่ใชกันอยู จึงเปนรูปแบบหนึ่งของโทษทางปกครอง (Administrative Penalty) ลักษณะ
ของโทษทางแพง จึงไมเหมือนกับคาเสียหายในทางแพง ซ่ึงเกิดจากการผิดสัญญาหรือละเมิด 

ดังนั้น   การกําหนดเบีย้ปรับและเงินเพิ่มภาษีอากรจึงเปนการวางหลักเกณฑเกีย่วกับการ
จัดระเบยีบบรหิารราชการของรัฐทางภาษอีากร  เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีอากรอยางมี
ประสิทธิภาพ  โดยการใหอํานาจแกเจาพนกังานของรัฐทีเ่กี่ยวของกับการใชกฎหมายภาษีอากรหรือ
ประมวลรัษฎากรเปนเครื่องมือในการปฏบิัติราชการใหสัมฤทธิ์ผล  ถือเปนมาตรการที่รัฐสภาให
อํานาจแกฝายปกครองเพื่อใหสามารถบังคับการใหเปนไปตามกฎหมายได   หากฝาฝนจะมกีาร
บังคับการทางปกครองในกรณีที่ไมยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี  หรือยื่นรายการแลวแตไม
ถูกตองตามความเปนจริงหรอืไมบริบูรณโดยการเรยีกเกบ็เบี้ยปรับเพิ่มเติมจากเงนิภาษีอากร    และ
หากชําระเงนิภาษีอากรลาชาหรือผิดนัดไมชําระภาษีอากรตามเวลาทีก่ฎหมายกําหนดไว จะตองรับ
ผิดชําระเงินเพิม่อีกดวย  ดังนัน้ ทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มจึงเปนมาตรการทางปกครองที่รัฐกําหนดขึ้น
เพื่อใหการจัดเก็บภาษีอากรเปนไปอยางมปีระสิทธิภาพ 

 

                                                 
 48 Jaap Rooding, “The Punishment of Tax Fraud,” Criminal Law review (April 

1996):241.ซ่ึงกฎหมายปกครองนั้น หมายถึงกฎหมายมหาชนที่ใชบังคับกิจกรรมของฝายปกครอง
ในฐานะที่มีอํานาจรัฐเหนือเอกชน กฎหมายที่อยูในสาขาหนึ่งของกฎหมายมหาชน กค็ือกฎหมาย
ภาษีอากรนั้นเอง  
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1.3.3 คาเสียหายและคาขาดประโยชนของรัฐ 
กรณีเบีย้ปรับ การที่กฎหมายกําหนดใหผูเสยีภาษีตองชําระเบี้ยปรับเพิ่มเติม    เนื่องจาก

ผูเสียภาษีไมยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษีหรือยื่นแลวแตไมถูกตองครบถวน  หรือไมปฏิบัติ
ตามบทบัญญัติที่กฎหมายกาํหนดไว   เบีย้ปรับจึงเปนเงนิที่ตองเสียเพิม่เติมนอกจากภาษีอากรที่ตอง
เสียโดยปกติ  ซ่ึงมักจะกําหนดเปนจํานวนเทาของภาษทีี่จะตองชําระ  เชน ใหเสียเบีย้ปรับ 1 เทาหรือ 
2 เทาของจํานวนเงินภาษีที่จะตองชําระ ซ่ึงถือเปนคาเสียหายของรัฐเพราะรัฐตองใชงบประมาณและ
เจาหนาทีใ่นการตรวจสอบผูเสียภาษีรายนี้ และทําใหขาดโอกาสที่จะตรวจสอบผูเสียภาษีรายอ่ืน อีก
ทั้งเปนวิธีการหรือมาตรการทางปกครองที่จะปองกนัมิใหมีการหลีกเลีย่งภาษี ดังนัน้เบี้ยปรับภาษี
อากรจึงถือเปนการบังคับทางปกครองที่กําหนดไวเพื่อปองกันมิใหผูเสียภาษีหลีกเลีย่งการเสียภาษ ี

กรณีเงินเพิ่ม  กฎหมายกําหนดไวในกรณทีี่ผูเสียภาษีไมชําระภาษภีายในกําหนดเวลาที่
กฎหมายกําหนดไว โดยอัตราเงินเพิ่มเปนอัตรารอยละตามระยะเวลาทีผู่เสียภาษีชําระภาษีลาชา
นับตั้งแตที่เวลาผูเสียภาษีตองชําระภาษนีั้นเปนตนไป  ซ่ึงกฎหมายกําหนดใหเงินเพิ่มที่จะเรียกเก็บ
ไดนั้นตองไมเกินจํานวนเงินภาษีที่ผูเสียภาษีจะตองชําระตามมาตรา 27 วรรค 349  ในทางรูปแบบ
กฎหมายถือเปนภาษเีชนเดยีวกับเบีย้ปรับ แตทางเนื้อหาแลวถือวาเงนิเพิ่มเปนคาขาดประโยชนของ
รัฐที่รัฐเรียกเกบ็จากผูเสียภาษีกรณีที่ชําระภาษีลาชาไมตรงตามเวลาที่กฎหมายกําหนดไว ซ่ึงมี
ลักษณะเดยีวกบัดอกเบี้ยในทางแพง 

 
1.4  วัตถุประสงคของเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
  

เบี้ยปรับและเงนิเพิ่มภาษีอากรมีวัตถุประสงคที่สําคัญ ดังนี้ 
(1)  เพื่อการบังคับใชประมวลรัษฎากรใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ  ซ่ึงทําใหการ

จัดเก็บภาษีอากรของรัฐทําไดอยางเต็มที่   
(2)  เพื่อจูงใจใหผูเสียภาษีปฏิบัตติามกฎหมายอยางถูกตอง  เชน การยื่นแบบแสดง

รายการภาษีและชําระภาษีอยางถูกตองภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดไว  ซ่ึงหากไมปฏิบัติตาม
แลวกฎหมายก็กําหนดใหเรียกเก็บเบี้ยปรับและเงินเพิ่มได 

                                                 
49มาตรา 27 วรรคสาม บัญญัติวา การคํานวณเงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให

เร่ิมนับเมื่อพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสงภาษีจนถึงวนัชําระหรือนําสงภาษี แตเงนิเพิ่มที่
คํานวณไดมิใหเกินจํานวนภาษีที่ตองเสียหรือนําสง ไมวาภาษีที่ตองเสียหรือนําสงนั้นจะเกดิจากการ
ประเมิน หรือคําสั่งของเจาพนักงาน หรือคําวินิจฉยัอุทธรณ หรือคําพิพากษาของศาล 
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(3)  เพื่อเปนคาเสยีหายของรัฐ  ในกรณีที่ผูเสียภาษีมีเจตนาทีจ่ะหลีกเลี่ยงการชําระภาษี
อากรหรือไมใหความรวมมอืในการตรวจสอบไตสวนภาษีอากรโดยไมมีเหตุผลอันสมควร  
ประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหผูตองเสียภาษีตองรับผิดเสียเบี้ยปรับดวย ซ่ึงบางครั้งเบี้ยปรับที่เรียก
เก็บนั้นอาจมีจาํนวนมากกวาเงินภาษีที่ตองชําระก็เปนได   

(4)  เพื่อชดเชยคาขาดประโยชนของรัฐ  ในกรณีที่กฎหมายกาํหนดใหเรียกเก็บเงินเพิ่ม
ในกรณีที่ผูเสียภาษีไมชําระภาษีภายในกําหนดเวลาหรือผิดนัดชําระภาษ ี ทําใหรัฐขาดประโยชนใน
การที่จะนําเงนิภาษีอากรนัน้ไปใชจายเปนงบประมาณแผนดิน  หรือนําเงินภาษีนัน้ไปทําใหเกิด
ประโยชนเพิ่มขึ้น  ซ่ึงเปรียบไดกับการที่รัฐเก็บดอกเบี้ยจากเงินภาษีที่ผูเสียภาษีชําระภาษีนั้นลาชา
นั่นเอง   

นอกจากนี้แลว  ผูเขียนยังไดศึกษากฎหมายประเทศนวิซีแลนด50 ตามมาตรา 139 
พระราชบัญญัติการบริหารจดัการภาษี ป ค.ศ.1994 (Tax Administration Act 1994) ซ่ึงไดกําหนด
วัตถุประสงคของการเรียกเก็บเบี้ยปรับไวดังนี้  

1. เพื่อกระตุนใหผูเสียภาษีปฏิบตัิตามภาระหนาที่ที่จะตองเสยีภาษีโดยสมัครใจ และ
เพื่อใหผูเสียภาษีใหความรวมมืออันดีตอหนวยงานราชการ 

2. เพื่อใหแนใจวาจะมีการจดัเกบ็เบี้ยปรับสําหรับการไมชําระภาษีอยางยตุิธรรมและ
โดยสม่ําเสมอ  

3. เพื่อใหสามารถลงโทษผูที่ไมจายภาษีไดอยางมีประสิทธิภาพ และสามารถกําหนด
อัตราโทษไดตามสัดสวนของความรายแรงในการกระทําความผิด 

จะเห็นไดวาวตัถุประสงคในการเรียกเก็บเบี้ยปรับตามกฎหมายประเทศนิวซีแลนดนี ้ มี
ลักษณะคลายคลึงกับวัตถุประสงคของไทย คือ มีวัตถุประสงคหลักเพื่อการจูงใจใหผูเสียภาษีปฏิบัติ
ตามกฎหมายอยางถูกตองและโดยสมัครใจ  

อยางไรก็ตาม หากเปรียบเทยีบวัตถุประสงคของเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีอากร กับเบี้ย
ปรับและเงินเพิ่มทางปกครอง ซ่ึงมีวัตถุประสงคทั่วไปที่เหมือนกนั คอื เพื่อใหการบังคับใชกฎหมาย
บรรลุผล  หรือเพื่อจูงใจใหมีการกระทําประชาชนปฏิบัติตามกฎหมายมากขึ้น  เพราะหากไมทําตาม
จะถูกเรยีกเก็บเบี้ยปรับและเงนิเพิ่ม แตเบี้ยปรับและเงินเพิ่มทางปกครองนี้มิไดมวีัตถุประสงค
เฉพาะที่สําคัญอีกประการหนึ่งเชนเดยีวกบัเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีอากร กลาวคือ ปรับและเงินเพิม่

                                                 
50 Walton, Tim, Reardon, Chris, “Tax penalties,” New Zealand Law Journal (March 

1997):83-87.  
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ภาษีอากรมวีัตถุประสงคหลัก เพื่อเปนมาตรการบังคับใหผูเสียภาษีปฏิบตัิตามประมวลรัษฎากร
อยางเครงครัด    มิฉะนั้นแลวจะตองเสียเบีย้ปรับและเงนิเพิ่มภาษีอากรหากมีการฝาฝนกฎหมาย ซ่ึง
จะทําใหภาระหนาที่ของผูเสียภาษีมีมากขึน้ 

 
1.5 วิธีการประเมนิภาษีอากรและการเรียกเก็บเบี้ยปรับและเงนิเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

 
ตามประมวลรษัฎากร  ไดกําหนดวิธีการประเมินภาษีอากรและการเรยีกเก็บเบีย้ปรับ

และเงินเพิ่มภาษีอากร ไวดังนี้ 
1.5.1 การประเมินภาษี และการเรียกเก็บเบีย้ปรับและเงนิเพิ่มกอนถึงกําหนดเวลายืน่

รายการ 
1.5.1.1 การประเมินภาษี 
การประเมินภาษี และการเรียกเก็บเบี้ยปรับและเงินเพิ่มกอนถึงกําหนดเวลายืน่รายการ 

เจาพนกังานประเมินมีอํานาจประเมินเรยีกเก็บภาษีกอนถึงกําหนดยื่นรายการไดแตเฉพาะในภาษี
เงินไดเทานั้น ตามที่กําหนดไวในประมวลรัษฎากรมาตรา 18 ทวิ และมาตรา 60 ทวิ ดงัตอไปนี ้

1) ในกรณีจําเปนเพื่อรักษาประโยชนในการจดัเก็บภาษีอากร เจาพนักงานประเมินมี
อํานาจที่จะประเมินเรยีกเก็บภาษีกอนถึงกําหนดเวลายืน่รายการได  เมื่อไดประเมนิแลวใหแจง
จํานวนภาษีทีต่องเสียไปยังผูเสียภาษแีละใหผูตองเสียภาษีชําระภายใน 7 วัน นับแตวันที่ไดรับแจง
การประเมิน ในกรณีนีจ้ะอุทธรณการประเมินก็ได (มาตรา 18 ทวิ วรรคหนึ่ง) 

ภาษีที่ประเมินเรียกเก็บตามนยัดังกลาวขางตน  ใหถือเปนเครดิตของผูตองเสียภาษใีน
การคํานวณภาษี (มาตรา 18 ทวิ วรรคสอง) 

การใชอํานาจประเมินเรียกเก็บภาษใีนกรณีดังกลาว  เจาพนักงานประเมินจะสั่งใหยืน่
รายการตามแบบที่อธิบดีกําหนดดวยก็ได (มาตรา 18 ทว ิวรรคสาม) 

2) ในกรณีจําเปนเพื่อประโยชนในการจดัเก็บภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา  เจาพนักงาน
ประเมินมีอํานาจที่จะประเมนิเรียกเก็บภาษีจากบุคคลใดๆ กอนถึงกําหนดเวลายื่นรายการก็ได  เมื่อ
ไดประเมนิแลวใหแจงจํานวนภาษีที่ประเมนิไปยังผูตองเสียภาษี  ในกรณีนี้จะอุทธรณการประเมินก็
ได (มาตรา 60 ทวิ วรรคหนึ่ง) 

ภาษีที่ประเมินเรียกเก็บตามนยัดังกลาวขางตน  ใหถือเปนเครดิตของผูตองเสียภาษใีน
การคํานวณภาษี (มาตรา 60 ทวิ วรรคสอง) 

ขอสังเกต  ตามมาตรา 60 ทวิและมาตรา 18 ทวิ มีหลักการคลายคลึงกัน กลาวคือ 
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การประเมินเรยีกเก็บภาษีตามมาตรา 18 ทวิ  ใชไดกับภาษีอากรประเมนิ คือ ภาษีเงนิได
บุคคลธรรมดา ภาษีเงนิไดนติิบุคคล  และไดกําหนดเวลาใหชําระภาษภีายใน 7 วัน  จะเกนิกวานี้
ไมไดและกรณีภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาจะผอนชําระภาษีเกิน 3 งวดไมได (กรณีที่เงนิภาษีมจีํานวน
ตั้งแต 3,000 บาทขึ้นไป หากภาษีมีจํานวนต่ํากวา 3,000 บาทจะขอผอนชําระภาษีไมไดเลย)   
นอกจากนี้เจาพนักงานจะสัง่ใหผูเสียภาษยีื่นแบบแสดงรายการดวยหรือไมก็ได  สวนการประเมิน
เรียกเก็บภาษีตามมาตรา 60 ทวิ  ใชเฉพาะกรณีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประเภทเดยีวเทานัน้  และ
การประเมินเรยีกเก็บก็ไมจําตองกําหนดใหชําระภาษีภายใน 7 วัน  เจาพนักงานประเมินอาจ
กําหนดใหชําระภายในกี่วนักไ็ดตามที่เหน็สมควร (ตามปกติ 30 วัน) และเมื่อผูเสียภาษไีดรับการ
แจงประเมนิแลว  ยังมิสิทธิผอนชําระภาษีเปน 3 งวด  ตามนัยมาตรา 64  ถามีจํานวนภาษีตั้งแต 
3,000 บาทขึ้นไป 

1.5.1.2 การเรียกเก็บเบี้ยปรับและเงนิเพิ่ม 
มาตรา 18 ตรี กําหนดวาภายใตมาตรา 18 ทวิ ในกรณีที่เจาพนักงานประเมินไดประเมิน

ใหผูเสียภาษีชําระภาษีตามมาตรา 18 ตรี บุคคลผูมีหนาที่เสียภาษจีะตองชําระภาษนีั้นพรอมทั้งเบี้ย
ปรับและเงินเพิ่มตามที่บัญญัติไวในหมวดนี้ (มาตรา 22 มาตรา 26 และมาตรา 27 แลวแตกรณี) 
ภายในสามสิบวันนับแตวนัที่ไดรับแจงการประเมินจากเจาพนักงานประเมินx 

ตามมาตรา 22 คือ กรณีที่มีการประเมินตามมาตรา 20 (กรณีที่เจาพนักงานประเมินมีเหตุ
อันควรเชื่อไดวา ผูเสียภาษีแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไมถูกตองตามความเปนจริงหรอืไมบริบูรณ) 
หรือมาตรา 21 (กรณีที่ผูตองเสียภาษไีมปฏิบัติตามหมายหรือคําสั่งของเจาพนกังานตามมาตรา 19 
หรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมิเหตุผลอันสมควร) ผูตองเสียภาษีตองรับผิดเสียเบี้ยปรับ 
1 เทาของจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระ 

ตามมาตรา 26 คือ การประเมนิตามมาตรา 24 (กรณีที่ผูเสียภาษีไมยื่นรายการเสียภาษ)ี 
หรือมาตรา 25 (กรณีที่ผูเสียภาษีไดรับหมายหรือคําสั่งของอําเภอหรือเจาพนักงานประเมิน แลวแต
กรณี ไมปฏิบตัิตามหมายหรือคําสั่งของอําเภอหรือเจาพนกังานประเมนิตามมาตรา 23 หรือไมยอม
ตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร) ผูตองเสียภาษีอากรตองรับผิดเสียเบี้ยปรับอีก 2 
เทาของจํานวนเงินภาษีอากรที่ตองชําระ 

ตามมาตรา 27 คือ กรณีที่ผูเสียภาษีไมเสียหรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลาเกี่ยวกับภาษี
อากรประเมิน ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสียหรือ
นําสงโดยไมรวมเบี้ยปรับ ซ่ึงในกรณีที่อธิบดีอนุมัติใหขยายกําหนดเวลาชําระหรือนาํสงภาษีตาม
มาตรา 3 อัฎฐ และไดมกีารชาํระหรือนําสงภาษภีายในกําหนดที่ขยายไดนั้น เงนิเพิ่มนี้ใหลดลงเหลือ
รอยละ 0.75 ตอเดือนหรือเศษของเดือน โดยใหคํานวณเงินเพิ่มตั้งแตเมื่อพนกําหนดเวลาการยืน่
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รายการหรือนาํสงภาษีจนถึงวันชําระหรือนําสงภาษี แตเงินเพิ่มที่คํานวณไดมใิหเกินจํานวนภาษีที่
ตองเสียหรือนาํสง  ไมวาภาษีที่ตองเสียหรือนําสงนั้นจะเกิดจากการประเมินหรือคําสั่งของเจา
พนักงาน หรือคําวินิจฉยั หรือคําพิพากษาของศาล 

ตัวอยางกรณีทีอ่ธิบดีขยายกําหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการตามมาตรา 3 อัฎฐ 
วรรคหนึ่ง ตามขอหารือภาษีอากร เลขที่หนังสือ กค 0811/6620 ลงวนัที่ 2 กรกฎาคม  2544  โดย
วินิจฉยัวา กรณีบริษัทฯ มิไดยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษเีงินไดนิติบุคคลสิ้นป (ภ.ง.ด.50) 
ภายในกําหนดเวลา ตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสีย
ตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร เงินเพิม่ดังกลาวไมมบีทบัญญัติใดใหอํานาจอธิบดีงดหรือลด
ใหได  แตอยางไร การที่บริษัทฯ มิไดยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีภายในกําหนดเวลาเปน
เพราะสําคัญผิดมิไดมีเจตนาหลีกเลี่ยงการเสียภาษี  อาศยัอํานาจตามมาตรา 3 อัฎฐ แหงประมวล
รัษฎากร อนุมตัิใหขยายกําหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินไดนติิบุคคลสิ้นป
(ภ.ง.ด.50) ภายในวันที่ 28 กมุภาพันธ 2544  ซ่ึงจะมีผลใหบริษัทฯ เสียเงินเพิ่มรอยละ 0.75 ตอเดือน
หรือเศษของเดือนตามมาตรา 27 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร  สวนกรณีบริษัทฯ มิไดยืน่แบบ
แสดงรายการและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลกลางป (ภ.ง.ด.51) ภายในกาํหนดเวลา ตองเสียเงินเพิ่ม
อีกรอยละ 20 ของจํานวนเงนิภาษีที่ตองชาํระตามมาตรา 67 ตรีแหงประมวลรัษฎากร  หากบริษัทฯ 
ยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษพีรอมกับการยืน่แบบแสดงรายการโดยไมไดรับคําเตือนหรือคํา
เรียกตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปนหนังสอื  ใหลดเงินเพิ่มโดยใหเสียรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษ
ของเดือนของเงินภาษีที่ตองชําระ  แตไมเกนิเงินเพิ่มตามที่กฎหมายกําหนด ตามขอ 16(2) ของคําสั่ง
กรมสรรพากร ที่ ท.ป.81/2542 ฯ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 

ตัวอยางกรณีทีรั่ฐมนตรีเห็นสมควรขยายกาํหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการตาม
มาตรา 3 อัฎฐ วรรคสอง ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง  ขยายเวลาการชําระภาษอีากรสําหรับ
การยื่นแบบแสดงรายการ ตามมาตรา 56 แหงประมวลรษัฎากร เพื่อเปนการสรางความสมัครใจใน
การเสียภาษีและบรรเทาภาระในการเสียภาษี ตลอดจนเพือ่รณรงคใหผูเสียภาษีรายใหมไดยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีมากยิ่งขึ้น จึงขยายเวลาการชําระภาษีเปนการทั่วไปใหแกผูมีเงนิไดพึงประเมิน
ตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร ทีม่ีภาษีตองเสียนอยกวา 3,000 บาท ไดมีโอกาสยื่นรายการ
และชําระภาษอีากรโดยสามารถผอนชําระเปนงวด งวดละเทาๆ กันไมเกิน 6 งวด ใหเปนการถูกตอง
ตอไป โดยไมตองเสียเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และไมตองรับผิดทางอาญาตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไข ที่กําหนด 

 



 67

1.5.2 การประเมินภาษีและการเรียกเก็บเบีย้ปรับและเงิน  ภายหลังกําหนดเวลายื่น
รายการ 

1.5.2.1 การประเมินภาษี 
กรณีภาษีเงินได 
ตามประมวลรษัฎากร เมื่อผูตองเสียภาษไีดยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษพีรอมกับ

การยื่นแบบแสดงรายการไวแลว   เจาพนกังานประเมนิมีอํานาจที่จะประเมินเรียกเกบ็ภาษีเพิ่มเติม
ไดอีกภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด  ถาปรากฏวารายการที่ผูตองเสียภาษียื่นไวตอเจาพนักงาน
ประเมินนัน้ไมถูกตองครบถวนตามความจริง  เจาพนกังานประเมินมีอํานาจที่จะเรียกมาตรวจสอบ
ไตสวนหรือประเมินเรียกเกบ็ภาษีเพิ่มเติมได  คือ 

(1)   การประเมินภาษีตามแบบแสดงรายการที่ยื่น 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 18 เปนกรณีที่ผูเสยีภาษีไดยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษ ี 

แลวอําเภอหรือเจาพนกังานประเมินจะเปนผูประเมินตามที่กําหนดไวในหมวดภาษอีากรนั้นๆ  โดย
การประเมินภาษีกรณนีี้  เจาพนักงานประเมินจะประเมินจากการตรวจรายการในแบบแสดงรายการ
ที่ผูเสียภาษีไดยื่นไว  ซ่ึงอาจมีขอผิดพลาดบางประการในรายละเอยีดตางๆ เชน  คํานวณอัตราภาษี
ผิด  หักคาใชจายไมถูกตอง หรือหักคาลดหยอนผิด เปนตน   ซ่ึงการประเมินนี้เจาพนักงานประเมนิ
อาจเชิญผูเสียภาษีมาสอบถามขอเท็จจริงดวยก็ได  โดยการประเมินภาษีในกรณีนี้  เจาพนักงาน
ประเมินจะตองประเมินตามแบบแสดงรายการที่ผูเสียภาษียื่นไวเทานั้น  จะนํารายการอื่น
นอกเหนือจากที่ผูเสียภาษีไมไดกรอก รายละเอียดไวในแบบฯ มาประเมินไมได  และเมื่อประเมนิ
แลวมีภาษีที่ผูเสียภาษจีะตองเสียภาษเีพิ่มกใ็หแจงการประเมินตามแบบ ภ.ง.ด. 11  ใหผูตองเสียภาษี
ทราบ โดยตั้งแตปภาษี พ.ศ. 2525 เปนตนมา  จะตองเรียกเก็บเงนิเพิ่มตามมาตรา 27  ดวย51 

(2)   การประเมินภาษีเนื่องจากการตรวจสอบ 
การประเมินภาษีเรียกเก็บภาษีโดยวิธีนี้เจาพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผู

เสียภาษีมาทําการไตสวนตรวจสอบเกีย่วกบัรายการที่ยื่นหรือมิไดยืน่เสยีภาษีเงินได  การดําเนินการ
เกี่ยวกับการไตสวนตรวจสอบและวิธีการตรวจสอบอาจแยกออกได ดงันี้ 

 
 

                                                 
51ทางปฏิบัติของกรมสรรพากรสําหรับการประเมินภาษีตามมาตรา 18 กอนปภาษี พ.ศ. 

2525  ถาผูเสียภาษยีื่นรายการและชําระภาษีผิดพลาดโดยชําระภาษีนอยกวาที่ตองเสีย  เจาพนักงาน
ประเมินจะประเมินภาษีเพิ่มเติมตามแบบ ภ.ง.ด. 11  และจะเรียกเก็บเงนิเพิ่มตามมาตรา 27  ดวย 
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1) การเรียกตรวจสอบ  มี 2 กรณี คือ  
กรณีที่ 1 กรณทีี่ผูมีเงินไดยืน่แบบแสดงรายการแลว 
การเรียกตรวจสอบกรณีผูมีเงินไดยืน่แบบแสดงรายการแลว ตองเปนกรณีที่เจาพนกังาน

ประเมินมีเหตอัุนควรเชื่อวาผูมีเงินไดแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไมถูกตองตามความเปนจริง
หรือไมสมบูรณตามมาตรา 19  แหงประมวลรัษฎากร  โดยเจาพนักงานประเมินมีอํานาจออก
หมายเรยีกตวัผูยื่นรายการนัน้มาไตสวน  และออกหมายเรียกพยานกับสั่งใหผูยื่นรายการหรือพยาน
นั้นนําบัญชีหรือพยานหลักฐานอื่นมาแสดงได  เมื่อปฏิบัติตามมาตรา 19  แลวเจาพนักงานประเมนิก็
มีอํานาจที่จะแกจํานวนเงนิทีป่ระเมินหรือยืน่รายการไวเดมิ  แลวแจงจํานวนเงนิที่ตองชําระเพิ่มเติม
ไปยังผูเสียภาษี  ซ่ึงในกรณนีี้ผูเสียภาษีจะอุทธรณการประเมินกไ็ด(มาตรา 20) 

ถาผูตองเสียภาษีอากรไมปฏิบัติตามหมายหรือคําสั่งของเจาพนกังานประเมิน หรือไม
ยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร  เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงิน
ภาษีอากรตามที่เห็นวาถูกตอง  และแจงจํานวนภาษีที่ตองชําระไปยังผูตองเสียภาษีอากร  กรณีนี้
ตองหามมิใหอุทธรณการประเมิน (มาตรา 21) 

คําพิพากษาฎกีาที่ 2729/2534  และ 5158/2538  การประเมนิตามมาตรา 20  เจาพนกังาน
ประเมินจะตองมีการออกหมายเรียกตัวผูยืน่รายการมาไตสวนตามมาตรา 19  กอน  และเจาพนักงาน
ประเมินจะตองอาศัยพยานหลักฐานที่ปรากฏจากการไตสวนดังกลาวในการประเมินใหชําระภาษี
เพิ่มเติม  ดังนัน้  พยานหลักฐานที่ปรากฏจากการไตสวนมีอยูเทาใด  เจาพนักงานประเมินจะตอง
ตรวจสอบใหครบถวนในคราวเดียวกัน  แลวจึงแจงการประเมินไป  จะตรวจสอบหลักฐานเปน
สวนๆ แลวทยอยแจงการประเมินไปเปนคราวเดียวตามทีต่นเห็นสมควรไมได  เพราะหากเจา
พนักงานประเมินมีอํานาจแจงการประเมินหลายครั้งได  ความรับผิดของผูเสียภาษกี็ไมมี
กําหนดเวลาสิน้สุดลง  หากจะประเมนิอีกครั้งเจาพนักงานประเมินตองออกหมายเรียกตัวผูยืน่
รายการมาไตสวนภายในกําหนดเวลาเดยีวกัน  จะอาศัยหมายเรียกมาไตสวนในครั้งแรก เพื่อทําการ
แจงการประเมนิอีกไมได 

ดังนั้น  การประเมินภาษีเงนิไดเนื่องจากการออกหมายเรียกตรวจสอบไตสวนสําหรับป
ภาษี พ.ศ. 2525 เปนตนไป เมื่อประเมินภาษีจะตองเรียกเก็บเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ดังนี ้

เบี้ยปรับ  ผูเสียภาษีตองรับผิดเสียเบีย้ปรับ 1 เทาของเงินภาษีที่ตองชําระอีก (มาตรา 22)     
เบี้ยปรับนี้อาจงดหรือลดลงไดตามระเบยีบที่อธิบดีกําหนด 52(มาตรา 27 ทวิ วรรคสอง) 

                                                 
52ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 81/2542 
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เงินเพิ่ม  ผูเสียภาษีตองรับผิดเสียเงินเพิ่มอกีรอยละ 1.5 ตอเดือน      หรือเศษของเดือน
ของเงินภาษีทีต่องเสีย โดยไมรวมเบี้ยปรับ (มาตรา 27 วรรคหนึ่ง) เงินเพิ่มนี้เมื่อคํานวณแลวตองไม
เกินจํานวนภาษีที่ตองเสีย (มาตรา 27 วรรคสาม)53 

กรณีที่ 2 กรณผูีมีเงินไดมิไดยื่นแบบแสดงรายการ 
กรณีที่ผูมีเงินไดมิไดยืน่แบบแสดงรายการ  กฎหมายใหอํานาจอําเภอหรือเจาพนักงาน

ประเมิน  แลวแตกรณี  มีอํานาจออกหมายเรียกตวัผูนั้นมาไตสวน    และออกหมายเรยีกพยานกับสั่ง
ใหผูที่ไมยืน่รายการหรือพยานนั้นนําบัญชหีรือพยานหลกัฐานอื่นที่เกี่ยวของมาแสดงได  แตตองให
เวลาลวงหนาไมนอยกวา 7 วันนับแตวันสงหมาย (มาตรา 23)   ซ่ึงเมื่อไดปฏิบัติตามมาตรา 23 และ
ทราบขอความแลว อําเภอหรอืเจาพนกังานประเมินแลวแตกรณ ีมีอํานาจประเมินภาษอีากร และแจง
จํานวนเงินภาษีอากรที่ตองชาํระไปยังผูเสียภาษีอากร ซ่ึงในกรณีนี้ผูเสยีภาษีจะอุทธรณการประเมนิ
ก็ได (มาตรา 24) 

กรณีที่ผูใดไดรับหมายหรือคําสั่งของอําเภอหรือเจาพนกังานประเมินแลวแตกรณี  ไม
ปฏิบัติตามหมายหรือคําสั่งของอําเภอหรือเจาพนักงานประเมินตามาตรา 23   หรือไมยอมตอบ
คําถามเมื่อถูกซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร อําเภอหรือเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมนิ
ภาษีอากรเพิ่มเติมตามที่รูเห็นวาถูกตองและแจงจํานวนเงนิภาษีอากรไปยังผูตองเสียภาษีอากร ใน
กรณีนี้ตองหามมิใหอุทธรณการประเมิน (มาตรา 25)   ซ่ึงการประเมินตามมาตรา 24 หรือ 25   ผูเสีย
ภาษีตองรับผิดเสียเบี้ยปรับอกี 2 เทาของจํานวนเงนิภาษีทีต่องชําระ เวนแตจะมีบทบัญญัติไวเปน
อยางอื่นในลักษณะนี้ (มาตรา 26)   

การประเมินภาษีอากรเนื่องจากการตรวจสอบกรณีไมยื่นรายการเงินได  เจาพนกังาน
ประเมินอาจดาํเนินการไดเชนเดียวกับกรณียื่นรายการแลว  กลาวคือการประเมินตามผลการ
ตรวจสอบตามปกติ  และหากผูเสียภาษีไมปฏิบัติตามหมายเรียกก็อาจจะประเมนิตามเงินภาษีที่ตอง
เสียเบี้ยปรับนี้  อาจงดหรือลดลงไดตามระเบียบที่อธิบดีกาํหนด  นอกจากนี้ผูเสียภาษียงัตองรับผิด
เสียเงินเพิ่มอกีรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสีย (โดยไมรวมเบี้ยปรับ) 
ตามมาตรา 27 วรรคหนึ่ง 

2) การตรวจสอบไตสวน  มี 2 วธีิ คือ 
การตรวจสอบวิธีธรรมดา การตรวจสอบวิธีนี้ คือ เมื่อดําเนินการออกหมายเรียกมา

ตรวจสอบหรอืกรณีตรวจคน ยึด และหรอือายัดเอกสารมาแลว  เจาพนักงานประเมนิก็จะตรวจสอบ

                                                 
53สําหรับการประเมินภาษกีอนปภาษี พ.ศ. 2525  ผูเสียภาษีรับผิดเฉพาะเงนิเพิ่มรอยละ 

20 ของเงินภาษีที่เพิ่มขึ้นตามกฎหมายเดิม 
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หลักฐานทั้งทีผู่เสียภาษนีํามามอบให  หรือไดจากการตรวจคน ยึด อายัดมา  รวมทั้งหลักฐานที่     
เจาพนกังานประเมินมีอยูหรือไดมาจากที่อ่ืน  ซ่ึงเปนหลักฐานแสดงแหลงที่มาของเงินไดของผูเสีย
ภาษี  เมื่อตรวจสอบไดหลักฐานแนชดัแลว  เจาพนักงานประเมินก็จะรวบรวมยอดเงินไดพึง
ประเมินที่จะตองเสียภาษีทั้งสิ้นแยกเปนแตละปภาษี  แลวคํานวณภาษีที่ควรตองเสยีเพิ่มอันเปนผล
เนื่องมาจากการไตสวนตรวจสอบจากเอกสารและพยานหลักฐานตางๆ  ที่เกี่ยวกับผูเสยีภาษีรายนัน้   
แลวแจงการประเมินเปนคําสั่งไปยังผูเสียภาษีตามจํานวนที่ตรวจสอบไดภายในเวลาที่กําหนด (ปกติ 
30 วัน) ถาผูเสียภาษีไมพอใจการประเมินกอ็าจอุทธรณการประเมินนั้นได เวนแตเปนกรณีตองหาม
มิใหอุทธรณตามมาตรา 21 หรือมาตรา 25 

การตรวจสอบวิธีพิเศษ  คือ การดําเนินการตามมาตรา 49 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงเปน
วิธีการหาคาเพิม่ของทรัพยสินสุทธิ (Net Assets) ของบุคคลนั้น บวกกบัคาใชจายสวนตัว (Personal 
Expense) ที่ไมเกี่ยวกับการหารายไดของบคุคลนั้น เพื่อถือเปนยอดเงินไดที่เพิ่มขึ้นระหวางปภาษี
นั้น  

การตรวจสอบวิธีพิเศษนี้ใหใชเฉพาะการตรวจสอบภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาเทานั้น  จะ
ใชกับภาษีอากรประเมินประเภทอื่นๆไมได  (เชน ภาษีเงนิไดนิติบุคคล)    วิธีนี้กฎหมายใหอํานาจ
เจาพนกังานประเมินกําหนดจํานวนเงินไดสุทธิขึ้น  จึงอาจเรียกไดวาเปนวิธีประเมนิคาสุทธิของ
ทรัพยสินที่เพิม่ขึ้น (Net worth) บวกคาใชจายที่ไมเกี่ยวกับการหารายได  นํามาถือเปนเงินไดสุทธิ
เพื่อคํานวณเสยีภาษีตามที่กําหนดไวในมาตรา 49  ซ่ึงเปนกรณีที่ผูมีเงนิไดยืน่แบบแสดงรายการ  
เงินไดหรือเจาพนักงานประเมินพิจารณาเหน็วา  ผูมีเงินไดยื่นรายการเงนิไดต่ํากวาจํานวนที่ควรตอง
ยื่น  ใหเจาพนกังานประเมนิโดยอนุมัติอธิบดีมีอํานาจทีจ่ะกําหนดเงินไดสุทธิขึ้น  โดยพิจารณาจาก
เงินหรือทรัพยสินซึ่งเปนกรรมสิทธิ์หรืออยูในครอบครองของผูมีเงินได  หรือฐานะความเปนอยู
หรือพฤติการณของผูมีเงินไดหรือสถิติเงินไดของผูมีเงินไดเอง  หรือของผูอ่ืนที่กระทํากิจการแบบ
เดียวกันกับของผูมีเงินไดเปนหลัก  แลวทาํการประเมินโดยแจงจํานวนเงินที่ผูเสียภาษีตองชําระ
เพิ่มเติมไปยังผูตองเสียภาษี  ซ่ึงในกรณนีี้กฎหมายใหนํามาตรา 19 ถึงมาตรา 26  มาใชบังคับโดย
อนุโลมดวย 

การที่กฎหมายกําหนดใหมาตรา 19  ถึงมาตรา 26  มาใชบังคับโดยอนโุลมนั้น  หมายถึง  
กอนที่จะดําเนนิการตามนยัมาตรา 49 ดังกลาวขางตนไดนัน้  เจาพนักงานประเมินจะตองออก
หมายเรยีกผูเสยีภาษีมาไตสนตรวจสอบตามนัยมาตรา 19 หรือมาตรา 23 เสียกอน  และเมื่อ
ตรวจสอบเสร็จโดยวิธีการพิเศษตามนัยที่บญัญัติไวในมาตรา 49  กําหนดยอดเงนิไดสุทธิขึ้นแลวก็
ดําเนินการประเมินเรยีกเก็บแลวแจงไปยังผูเสียภาษีตามนัยมาตรา 20  และมาตรา 21  หรือมาตรา 24 
และมาตรา 25  แลวแตกรณี  และถาเห็นสมควรอาจเรียกเก็บเบี้ยปรับตามมาตรา 22  หรือมาตรา  26  
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แลวแตกรณีดวยก็ได  และในการดําเนนิการกําหนดยอดเงินไดสุทธิขึ้นตามนัยดังกลาวจะตองไดรับ
อนุมัติจากอธบิดีกรมสรรพากรเปนกรณีพเิศษกอนจึงดําเนินการไดและมีผลสมบูรณตามกฎหมาย54 

การดําเนินการตรวจสอบไตสวนทั้งวิธีธรรมดาและวิธีพิเศษดังกลาวขางตน  ถาเอกสาร
บัญชีและหลักฐานตางๆ  ซ่ึงเกี่ยวกับหรือสันนิษฐานวาเกีย่วกับภาษีอากรที่จะตองเสีย  ถาทําเปน
ภาษาตางประเทศ  เจาพนกังานประเมินจะสั่งใหบุคคลใดที่มีหนาที่รับผิดชอบจัดการแปลเปน
ภาษาไทยใหเสร็จภายในกําหนดเวลาที่สมควรก็ไดตามมาตรา 3 ฉ และในกรณีที่เจาพนักงาน
ประเมินจะตองตีราคาทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดเปนเงิน ถาไมมีบทบัญญัติไวเปนพิเศษเฉพาะ
เร่ืองแลว ใหถือราคาหรือคาอันพึงมีในวันที่ไดรับทรัพยสินหรือประโยชนนัน้ตามมาตรา 9 ทวิ ซ่ึง
ใหเทยีบกับมลูคาตามราคาตลาดขณะที่ไดรับทรัพยสินนั้นๆ มานั่นเองเมื่อจําเปนจะตองตีราคา 

(3)   อํานาจการประเมินภาษี 
ตามปกติผูที่มีอํานาจในการประเมินภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ไดแกเจาพนกังาน

ประเมิน  อันหมายถึง  บุคคลหรือคณะบุคคลซึ่งรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังแตงตั้งใหเปน   
เจาพนกังานประเมิน55   โดยมอํีานาจที่จะทําการประเมินเรยีกเก็บภาษีอากรไดภายในขอบเขตที่
กฎหมายกําหนดไว    ปจจุบนัรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังไดประกาศแตงตั้งเจาพนักงานตาม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 39 )  ขอ 2  ใชบังคับตั้งแตวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 เปนตนไป  โดย
กําหนดใหขาราชการตอไปนีเ้ปนเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 16  แหงประมวลรัษฎากร56  คือ  
ขาราชการพลเรือนสามัญตั้งแตระดับ 3 ขึ้นไป  ดังตอไปนี้  

(1) สังกัดกรมสรรพากร นอกจากที่ระบุใน (2) (3) และ (4) ในเขตทองที่ทั่ว
ราชอาณาจักร  

(2) สังกัดสํานักงานสรรพากรภาค ในเขตทองที่สํานักงานสรรพากรภาคนั้น 

                                                 
54คําพิพากษาฎกีาที่ 2231/2534  และ 3665/2540  เจาพนกังานประเมินจะตองทําการ

ตรวจสอบไตสวนโดยวิธีการปกติตามอํานาจในมาตรา 19  และมาตรา 23  จนไมอาจจะทราบไดวา
ผูเสียภาษีมีเงนิไดและรายจายที่แทจริงเพยีงใด  แลวจึงชอบที่จะใชอํานาจตามมาตรา 49  ได  หาใช
เพียงแตเจาพนกังานประเมนิเห็นวาผูมีเงนิไดมิไดยืน่รายการเงินได หรือยื่นรายการเงินไดต่ํากวา
จํานวนที่ควรตองยื่น  ก็มีอํานาจกําหนดจํานวนเงนิไดสุทธิตามมาตรา 49  ไดทันทีไม 

55มาตรา 16  “เจาพนักงานประเมิน” หมายความวา บุคคลหรือคณะบุคคลซึ่งรัฐมนตรี
แตงตั้ง 

56ดูประกาศกระทรวงการคลัง  วาดวยการแตงตั้งเจาพนกังาน (ฉบับที่ 39)  เร่ือง  แตงตั้ง
เจาพนกังานประเมินตามประมวลรัษฎากร  ประกาศ ณ วนัที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
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(3) สังกัดสํานักงานสรรพากรพื้นที่ ในเขตทองที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่นั้น เวนแต
กรณีตรวจนับสินคาและวัตถุดิบ ตรวจสอบยันใบกํากับภาษี และตรวจปฏิบัติการ ใหใชบังคับกับ
สถานประกอบการที่อยูนอกเขตพื้นทีน่ั้นดวย ทัง้นี ้เฉพาะกรณีทีไ่ดรับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากร หรือผูที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย  

(4) สังกัดสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ในเขตทองที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา
นั้น  

การใชอํานาจของเจาพนักงานตามวรรคหนึ่ง สําหรับกรณีการทําการประเมินภาษ ีการ
ส่ังลดเบี้ยปรับเงินเพิ่มภาษี การไตสวน สอบสวนหรือซักถามผูเสียภาษหีรือ ผูนําสงภาษี หรือพยาน
บุคคลใหกระทําไดเฉพาะเจาพนักงานซึ่งเปนขาราชการพลเรือนสามัญตั้งแตระดับ 5 ขึ้นไปเทานัน้ 
แตจะใหเจาพนักงานที่เปนขาราชการพลเรือนสามัญระดับ 3 หรือระดบั 4 เปนผูจดคาํใหการก็ได 
แตไมรวมถึงกรณีที่เจาพนักงานซึ่งเปนขาราชการพลเรือนสามัญปฏิบัติ หนาที่ในตําแหนง
สรรพากรพื้นที่สาขา ในเขตทองที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขานั้น ซ่ึงการใชอํานาจประเมินนี้
จะตองดําเนินการภายในขอบเขตที่กฎหมายกําหนดไวตามที่กลาวมาแลวในกรณีการประเมินตาม
มาตรา 18 มาตรา 18 ทวิ  มาตรา 20  มาตรา 21 –22  มาตรา 24-26  มาตรา 49 และมาตรา 60 ทวิ  
แหงประมวลรัษฎากร  และการใชอํานาจประเมินก็ควรเปนไปตามหลกัฐานและขอเท็จจริง  
ตลอดจนตองมีหลักเกณฑทีส่มควรและยุตธิรรมดวย 

กรณีผูเสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาเปนสามีภริยา หางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่
มิใชนิติบุคคล หรือกรณีผูเสียภาษีเปนบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เลิกกิจการ ไมวาจะจด
ทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีแลวหรือไม หรือมีสถานประกอบการหลายแหง ให เจาพนักงาน
ประเมินตาม (2) (3) หรือ (4) ดังกลาว ซ่ึงอยูในทองที่อันเปนที่อยูอาศัยของสามี ที่ตั้งของหาง
หุนสวนสามญัหรือคณะบคุคลที่มิใชนิติบุคคล ที่ตั้งของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลที่เลิก
กิจการไมวาจะจดทะเบยีนเสร็จการชําระบัญชีแลวหรือไม หรือที่ตั้งของสถานประกอบการ ที่เปน
สํานักงานใหญมีอํานาจดําเนินการตามวรรคสองแกภริยา ผูเปนหุนสวนทุกคนในหางหุนสวน
สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ผูชําระบัญชี หรือสถานประกอบการแหงอื่นที่มิใชสํานักงาน
ใหญไดทกุแหง ถึงแมจะอยูตางทองที่อันเปนที่อยูอาศัยของสามี ที่ตั้งของหางหุนสวนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ที่ตั้งของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีเ่ลิกกิจการไมวาจะจด
ทะเบียน เสร็จการชําระบัญชีแลวหรือไม หรือที่ตั้งของสถานประกอบการที่เปนสํานกังานใหญ  

การประเมินเรยีกเก็บภาษีของเจาพนกังานประเมิน  บุคคลผูมีหนาที่เสียภาษีจะตองชําระ
ภาษีนัน้พรอมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภายใน 30 วันนับแตวันไดรับแจงการประเมิน (มาตรา 18 ตรี)  
โดยใชแบบ ภ.ง.ด. 11  เปนแบบแจงการประเมินภาษี  ถาเงินภาษีที่ตองเสียมีจํานวนตั้งแต 3,000 
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บาทขึ้นไป  กอ็าจแบงชําระไดเปน 3 งวดๆ ละเทาๆ กัน(มาตรา 64)  ซ่ึงการผอนชําระภาษีตามการ
ประเมินของเจาพนักงานนี้ไมเปนเหตใุหยกเวนการเสียเงนิเพิ่มตามมาตรา 27 แตอยางใด(มาตรา 64 
วรรคสอง)  แตถาหากผูเสียภาษีไมเห็นดวยกับการประเมินของเจาพนกังาน สามารถอุทธรณการ
ประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจนกระทั่งถึงฟองศาลได  เวนแตกรณกีารประเมินโดย
ตองหามมิใหอุทธรณ ผูตองเสียภาษจีึงตองคัดคานการประเมินที่หามอทุธรณของเจาพนักงาน
ประเมินตอศาลได  ซ่ึงศาลจะเปนผูวนิิจฉยัช้ีขาดวาตองหามอุทธรณจริงหรือไม 

ตามกฎหมายประเทศอังกฤษ57 ไดกําหนดหลักเกณฑในการประเมินภาษีอากรสําหรบั
ภาษีเงนิได โดยจํากดัการประเมินไววาจะตองประเมินยอนหลังไปไมเกินกวา 6 ป (ปปกติทั่วไป) 
หลังจากสิ้นปที่เกี่ยวของกับการประเมินแลว (TMAมาตรา 34) ในกรณีของการฉอฉล เจตนากระทํา
ผิดหรือการเพกิเฉยนัน้ ผลที่ตามมาไดแก อยางแรกคือ การประเมินยอนหลังไดเกินกวาขอจํากดั 6 ป 
อยางที่สองคือเบี้ยปรับ และอยางที่สาม เงินเพิ่มซึ่งคิดคํานวณจากวันทีจ่ะตองชําระภาษี โดยเบีย้
ปรับจะเริ่มคิดภายใน 6 ปนับจากวนัที่มีภาษีที่ตองชําระเกิดขึ้น หรือภายในสามปนับจากการสรุป
ยอดภาษีคร้ังสุดทาย (TMA มาตรา 103) 

เจาพนกังานประเมินอาจทําการประเมินยอนหลังไปเกนิ 6 ปได โดยตองไดรับอนญุาต
จาก General Commissioner หรือจาก Special Commissioner (ผูเชี่ยวชาญเฉพาะทางซึ่งแตงตั้งโดย 
Treasury ซ่ึงทํางานเต็มเวลาและมีสถานที่ทําการในลอนดอน) โดยคณะกรรมการจะตองพอใจวามี
เหตุอันสมควรที่จะเชื่อไดวามีการไมชําระภาษีเนื่องจากฉอฉล เจตนากระทําความผิด หรือจากการ
เพิกเฉย  

ในกรณีภาษีทีข่าดไปมีแนวโนมมาจากสาเหตุการฉอฉลหรือเจตนากระทําความผิด ก็
อาจทําการประเมินยอนหลังไปไดไกลถึงป 1936 หรือ ป 1937 เมื่อบทบัญญัตินี้มีผลบังคับใชคร้ัง
แรก   

ในกรณีภาษีทีข่าดไปมีแนวโนมมาจากการเพิกเฉย ก็สามารถทําการประเมินเกินกวา
เวลาที่จํากดัไวหกปได แตถาการประเมินภาษีสําหรับปใดปหนึ่งในหกปปกตินั้น มภีาษีที่ขาดไปซึ่ง
ไดกระทําขึน้โดยการฉอฉล เจตนากระทําความผิดหรือการเพิกเฉยของผูเสียภาษหีรือตวัแทน ถา
คณะกรรมการเห็นเปนที่พอใจแลว ก็สามารถอนุญาตใหทาํการประเมินปใดปหนึ่งในระยะเวลาหก
ป กอนปซ่ึงไดทําการประเมนิภายในชวงเวลาที่จํากัดไวตามปกติ ดังนัน้หลักการขอนี้จึงอนุญาตให
เจาพนกังานประเมินทําการตรวจสอบยอนหลังไปไดถึงสิบสองป การประเมินภาษทีี่ขาดไปซึ่งมี

                                                 
57 Peter Hobbs, “Civil and criminal liability for tax fraud”, Work paper at The Madrid 

Conference on the law of the world, Washington D.C., 16-20 September 1979. (Mimeographed.) 
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แนวโนมมาจากการเพกิเฉยนั้นสามารถทําการประเมินไดสําหรับปหนึง่ปใดในหกปกอนหนาปที่ทาํ
การประเมินจริง (ปกอนหนานั้น) ซ่ึงไดทําการประเมินและพบวาภาษสีวนที่ขาดไปเกิดขึ้นเนื่องจาก
การฉอฉล เจตนากระทําความผิดหรือการเพิกเฉย โดยข้ันตอนในการประเมินนี้อาจดําเนินการ
ติดตอกันไดถึง 6 ปโดยยอนหลังไปจนถึงป 1936 หรือ ป 1937 วัตถุประสงคของหลักเกณฑนีใ้น
สวนของการกาํหนดระยะเวลานั้น เปนที่ชดัแจงวากําหนดขึ้นเพื่อปลดผูเสียภาษี จากความรับผิด
สําหรับการกระทําโดยละเลยที่ผานระยะเวลามาเกินหกปแลว แตถายังคงกระทําความผิดตอเนื่องอยู
บทบัญญัตินี้ก็ไมปลดความรบัผิดให 

หลักเกณฑขางตนไดรับการแกไขในการทาํการประเมินบุคคลซึ่งเปนทายาทของ
ผูเสียชีวิตในสวนที่เกี่ยวกับเงินไดของผูเสียชีวิต ทั้งนี้เพือ่ชวยเหลือในการแบงสรรทรัพยสินตาม
ขอจํากัดที่กําหนด โดยการประเมินทุกอยางจะตองกระทาํภายใน 3 ปภาษี นับจากบุคคลนั้นเสียชีวิต
ภายใตขอจํากดัวาการประเมนิภาษีอาจจะทาํขึ้นในปภาษีใดๆ และส้ินสุดภายในหกปนับจากวันที่ทาํ
การประเมินได แตการประเมินภาษีที่ขาดไปเนื่องจากการฉอฉล เจตนากระทําความผิดหรือการ
เพิกเฉยอาจทําไดภายในระยะเวลายืดออกไปอีกสามปภาษี และส้ินสุดภายในหกปนบัจากวนัที่
เสียชีวิต  

เมื่อปรากฏวามีการใหขอรับรองที่ผิดโดยผูเสียภาษีทราบอยูแลว   จะถอืวามีการกระทํา
การฉอฉลโดยไมมีความซื่อสัตย  และขาดความระมัดระวังไมวาขอความดังกลาวจะเปนความจริง
หรือเท็จก็ตาม เจตนากระทําความผิดโดยการกระทําหรือการเพิกเฉยในสภาพที่ถือวาเปนการผิด
หนาที่ของบุคคลธรรมดา เชน ในกรณีที่ผูเสียภาษีรูวากําลังกระทําความผิดหรือเจตนาที่จะกระทํา
ผิดหนาที่หรือไมมีความระมดัระวังในกรณทีี่ควรจะใชความระมัดระวังได ไมวาการกระทําหรือการ
ละเวนดังกลาวจะเปนหรือไมเปนการทําผิดหนาทีก่็ตาม ตัวอยางของเจตนากระทําความผิดรวมถึง
การเพิกถอนการยื่นขอชําระภาษีเงนิไดหรือการแจงกรมสรรพากรถึงความรับผิดทางภาษี   หรือการ
ที่สามีไมยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษีเงินไดของภรรยา  

กฎหมายไดนยิาม คําวา การเพิกเฉย หรือละเลย (Neglect)  หมายถึง การประมาท
เลินเลอ หรือการไมแจง ไมยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษ ีหรือไมจดัหาหรือสงเอกสารหรือ
ขอมูลอ่ืนใดตามที่กําหนดใหสงภายใตพระราชบัญญัติภาษี   บททดสอบวาพฤติกรรมดังกลาวนัน้
เปนการประมาทเลินเลอหรือไมจะพจิารณาจากมาตรฐานของบุคคลในภาวะเชนนั้น โดยแบบแสดง
รายการภาษี หรือบัญชีตางๆ ที่ไดยื่นในนามของผูเสียภาษีโดยตวัแทน เชน นักบัญชี จะถือเสมือนวา
ไดยื่นโดยผูเสยีภาษีเอง เวนแตจะสามารถพิสูจนไดวาตวัแทนไดทําการยื่นแบบโดยปราศจากความ
ยินยอมหรือการอํานวยความสะดวกใหของผูเสียภาษ ี
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ภาระในการพสูิจนการฉอฉล เจตนากระทาํความผิด  หรือการเพิกเฉยนั้นเปนหนาทีข่อง
กรมสรรพากร เมื่อภาระในการพิสูจนเบื้องตนไดถูกปลดเปลื้องแลว หนาที่ในการพิสูจนจะตกเปน
ของผูเสียภาษทีี่จะพิสูจนความถูกตองในการประเมินของกรมสรรพากร 

กรณีภาษีมูลคาเพิ่ม 
ในการจดัเก็บภาษีมูลคาเพิ่มนั้น หากผูประกอบการจดทะเบียนไมปฏิบตัิหรือฝาฝนที่จะ

ปฏิบัติใหถูกตองตามที่กฎหมายบัญญัติไวในสวนตางๆ ที่เกี่ยวกับภาษมีูลคาเพิ่ม เจาพนักงาน
ประเมินมีอํานาจที่จะประเมนิภาษีมูลคาเพิม่ เบี้ยปรับ เงนิเพิ่มและอํานาจอื่นๆ ที่จะปฏิบัติเพื่อให
การจัดเก็บภาษีเปนไปโดยถกูตองเปนธรรมและปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี ซ่ึงการใชอํานาจประเมนิ
ของเจาพนักงานประเมินจะตองกระทําภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด โดยมาตรา 88 บัญญัติใหเจา
พนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีมูลคาเพิ่ม ในเมื่อ 

1. ปรากฏแกเจาพนักงานประเมินวา ผูมีหนาที่เสียภาษีมไิดยื่นแบบแสดงรายการภาษี
แบบนําสงภาษี หรือแบบใบขนสินคาภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด (มาตรา 88(1)) 

2. ในกรณีเจาพนกังานประเมนิมีหลักฐานแสดงวา ผูมีหนาที่เสียภาษยีื่นแบบแสดง
รายการภาษีแบบนําสงภาษหีรือแบบใบขนสินคาโดยแสดงจํานวนภาษีที่ตองเสียต่ํากวาความเปน
จริง (มาตรา 88(2)) 

3. ผูมีหนาที่เสียภาษีไมปฏิบัติตามหมายเรยีกของเจาพนักงานประเมิน หรือไมยอมตอบ
คําถามของเจาพนักงานประเมินโดยไมมเีหตุอันสมควร (มาตรา 88(3)) 

4. ผูประกอบการไมสามารถแสดงใบกํากับภาษีในกรณภีาษซ้ืีอ หรือสําเนาใบกํากับภาษี
ในกรณีภาษีขาย พรอมทั้งหลักฐานอื่นเพื่อการคํานวณภาษีหรือการเครดิตภาษี หรือ (มาตรา 88(4)) 
หรือ 

5. ผูประกอบการไมสามารถแสดงใบกํากับภาษีในกรณภีาษขีายและหลักฐานตางๆ
ประกอบการลงรายงานตามที่กฎหมายกําหนด หรือ (มาตรา 88(5)) 

6. ปรากฏแกเจาพนักงานประเมินวาผูประกอบการซึ่งตองยื่นคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 85/1 มิไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (มาตรา 88(6)) 

กรณีภาษีธุรกจิเฉพาะ 
เจาพนกังานประเมินมีอํานาจประเมินภาษ ีสําหรับภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/15 

ในเมื่อ 
1. ปรากฏแกเจาพนักงานประเมินวาผูมีหนาที่เสียภาษีมไิดยื่นแบบแสดงรายการภายใน

เวลาที่กฎหมายกําหนด 
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2. ในกรณีเจาพนกังานประเมนิมีหลักฐานแสดงวาผูมีหนาทีเ่สียภาษยีื่นแบบแสดง
รายการไมถูกตอง หรือมีขอผิดพลาดทําใหจํานวนภาษทีี่ตองเสียคลาดเคลื่อนไป หรือ 

3. ผูมีหนาที่เสียภาษีหรือผูมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายแทนผูประกอบกิจการไมปฏิบัติ
ตามหมายเรยีกของเจาพนกังานประเมิน หรือไมยอมตอบคําถามของเจาพนกังานประเมินโดยไมมี
เหตุอันสมควรหรือไมสามารถแสดงหลักฐานเพื่อคํานวณภาษ ี

1.5.2.2  การเรียกเก็บเบี้ยปรับและเงนิเพิ่ม     
(1)   การเรียกเก็บเบี้ยปรับ 
กรณีภาษีเงินได 
ในการประเมนิภาษีตามมาตรา 2058 หรือมาตรา 2159 ผูตองเสียภาษีตองรับผิดเสียเบี้ย

ปรับ 1 เทาของจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระเพิ่มเติมตามมาตรา 22 (กรณยีื่นรายการไวไมครบถวน) 
หรือการประเมินตามมาตรา 2660 ผูตองเสียภาษีตองรับผิดเสียเบี้ยปรับ 2 เทาของจํานวนเงินภาษีที่
ตองชําระเพิ่มเติม ซ่ึงเบี้ยปรับดังกลาวกฎหมายใหถือวาเปนเงินภาษี (มาตรา 27 ทวิ) โดยอาจงดหรอื
ลดลงไดตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด61   

กรณีภาษีมูลคาเพิ่มและภาษธุีรกิจเฉพาะ 

                                                 
58กรณีที่เจาพนกังานประเมนิมีเหตุอันควรเชื่อวา ผูมีเงินไดแสดงรายการตามแบบที่ยืน่

ไมถูกตองตามความเปนจริง หรือไมสมบูรณตามมาตรา 19  แหงประมวลรัษฎากร  โดยเจาพนักงาน
ประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกตัวผูยื่นรายการนั้นมาไตสวน     และออกหมายเรียกพยานกับสั่งให
ผูยื่นรายการหรือพยานนัน้นาํบัญชีหรือพยานหลักฐานอืน่มาแสดงได  เมื่อปฏิบัติตามมาตรา 19  
แลวเจาพนักงานประเมินก็มอํีานาจที่จะแกจํานวนเงินที่ประเมินหรือยื่นรายการไวเดิม  แลวแจง
จํานวนเงินที่ตองชําระเพิ่มเตมิไปยังผูเสียภาษี   

59กรณีผูตองเสียภาษีอากรไมปฏิบัติตามหมายหรือคําสั่งของเจาพนกังานประเมินตาม
มาตรา 19 หรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร  เจาพนักงานประเมินมี
อํานาจประเมนิเงินภาษีอากรตามที่เห็นวาถูกตอง  และแจงจํานวนภาษทีี่ตองชําระไปยังผูตองเสีย
ภาษีอากร  กรณีนี้ตองหามมใิหอุทธรณการประเมิน 

60กรณีที่ผูใดไดรับหมายหรือคําสั่งของอําเภอหรือเจาพนกังานประเมินแลวแตกรณี  ไม
ปฏิบัติตามหมายหรือคําสั่งของอําเภอหรือเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 23  หรือไมยอมตอบ
คําถามเมื่อถูกซักถามโดยไมมีเหตุผลอันสมควร อําเภอหรือเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมนิ
ภาษีอากรเพิ่มตามที่รูเห็นวาถูกตองและแจงจํานวนเงินภาษีอากรไปยังผูตองเสียภาษอีากร    

61ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 81/2542  
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ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม หรือบุคคลตามมาตรา 86/13 (ผูที่ออกใบกาํกับภาษี ใบเพิม่
หนี้ ใบลดหนี้ โดยไมมีสิทธิ) จะตองเสียเบีย้ปรับในกรณแีละตามอัตราที่บัญญัติไวตามมาตรา 89
และตามที่มาตรา 91/21(6) กาํหนดใหการเรียกเก็บเบี้ยปรับในภาษีธุรกิจเฉพาะใหนําบทบัญญัติใน
สวน 13 ที่เกีย่วกับเบีย้ปรับภาษีมูลคาเพิ่มมาใชบังคับดวย ดังตอไปนี ้

1. ประกอบกิจการโดยมิไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 85 หรือมาตรา 85/1 
หรือประกอบกิจการเมื่อถูกส่ังเพิกถอนใบทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่มตามมาตรา 85/17 แลว ใหเสยีเบี้ย
ปรับอีกสองเทาของเงินภาษทีี่ตองเสียในเดือนภาษ ีตลอดระยะเวลาที่ไมปฏิบัติตามบทบัญญัติ
ดังกลาว หรือเปนเงินหนึ่งพนับาทตอเดือนภาษแีลวแตอยางใดจะมากกวา 

2. มิไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือแบบนาํสงภาษีภายในกําหนดเวลา ใหเสียเบี้ยปรับ
อีกสองเทาของเงินภาษีที่ตองเสียหรือนําสงในเดือนภาษ ี

3. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือแบบนําสงภาษีไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาด อันเปน
เหตุใหจํานวนภาษีที่ตองเสียหรือนําสงในเดือนภาษีคลาดเคลื่อนไป ใหเสียเบีย้ปรับอีกหนึ่งเทาของ
เงินภาษีที่เสียคลาดเคลื่อนหรือที่นําสงคลาดเคลื่อน 

4. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาด อันเปนเหตใุหจํานวนภาษี
ขายหรือจํานวนภาษีซ้ือในเดอืนภาษีทีแ่สดงไวคลาดเคลือ่นไป ใหเสียเบี้ยปรับอีกหนึง่เทาของ
จํานวนภาษีขายที่แสดงไวขาดไป หรือจํานวนภาษีซ้ือที่แสดงไวเกินไป 

5. มิไดจัดทําใบกาํกับภาษ ีและสงมอบใหแกผูซ้ือสินคา หรือผูรับบริการตามที่กําหนด
ในสวน 10 ใหเสียเบี้ยปรับอกีสองเทาของจํานวนภาษีตามใบกํากับภาษี 

6. ออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้ โดยไมมีสิทธิที่จะออกตามกฎหมายตาม
มาตรา 86/13 ใหเสียเบี้ยปรับอีกสองเทาของจํานวนภาษตีามใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี ้หรือใบลดหนี้
นั้น 

7. นําใบกํากับภาษีปลอม ไมวาทั้งหมดหรือบางสวนมาใชในการคํานวณภาษ ีใหเสียเบีย้
ปรับอีกสองเทาของจํานวนภาษีตามใบกํากบัภาษีนัน้ ในกรณีใบกํากับภาษีที่ผูไดรับประโยชนไม
สามารถนําพิสูจนไดวาบุคคลใดเปนผูออกใบกํากับภาษ ีใหถือวาเปนใบกํากับภาษีปลอม 

8. มิไดเก็บสําเนาใบกํากับภาษใีนกรณภีาษีขายไวตามที่กฎหมายกําหนด ใหเสียเบี้ยปรับ
อีกรอยละสองของจํานวนภาษีตามใบกํากับภาษ ี

9. มิไดเก็บใบกํากับภาษใีนกรณีภาษีซ้ือที่ใชเครดิตภาษใีนการคํานวณภาษีไวตามที่
กฎหมายกําหนด ใหเสียเบีย้ปรับอีกอัตรารอยละสองของจํานวนภาษีทีน่ําเครดิตนั้น 
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10. มิไดทํารายงานตามที่กฎหมายกําหนด หรือรายงานอื่นตามที่อธิบดีกําหนดตาม
มาตรา 87/1 หรือมีสินคาขาดจากรายงานสนิคาและวัตถุดบิใหเสียเบี้ยปรับอีกสองเทาของเงินภาษ ี
ซ่ึงคํานวณจากฐานภาษีที่มิไดทํารายงาน หรือมิไดลงรายการในรายงานใหถูกตอง 

โดยเบี้ยปรับตามมาตรานี้อาจงดหรือลดลงไดตามระเบยีบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรี กําหนดระเบยีบการงดหรือลดเบีย้ปรับภาษีมูลคาเพิ่มตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.
81/2542 ลงวนัที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 ซ่ึงมีผลใชบังคับตั้งแตวนัที่ 10 กรกฎาคม 2542 ซ่ึงจะได
กลาวโดยละเอยีดตอไปในเรือ่งหลักเกณฑการพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิม่ตามประมวล
รัษฎากร 

การของดหรือลดเบี้ยปรับตามคําสั่งอธิบดีกรมสรรพากร  เทากับเปนการมอบอํานาจให
เจาพนกังานประเมินพจิารณาลดเบี้ยปรับได  ในกรณีที่เห็นวาผูตองเสยีภาษีไมมีเจตนาหลีกเลี่ยง
ภาษีประการหนึ่ง  และไดใหความรวมมือในการตรวจสอบภาษีเปนอยางดีอีกประการหนึ่ง   คือ
ตองครบองคประกอบทั้งสองประการจึงพิจารณาลดใหได  สวนการลดเบี้ยปรับนอกเหนือไปจากที่
กําหนดขางตนหรือการงดเบี้ยปรับนั้นเปนอํานาจของอธิบดีโดยเฉพาะ และการที่ผูตองเสียภาษจีะ
ไดรับการพิจารณาลดหรืองดใหนั้น  ผูตองเสียภาษจีะตองยื่นคํารองเปนหนังสือตอเจาพนกังาน
ประเมินแสดงเหตุผลที่ของดหรือลดดวยจึงจะไดรับการพจิารณา  เวนแตอธิบดีกรมสรรพากรจะ
พิจารณาเห็นสมควรงดหรือลดใหเองโดยไมมีคํารอง  ซ่ึงตามปกติเกดิขึ้นไดยากเพราะจะตองเปน
กรณีที่อธิบดีเห็นวาเพื่อความเปนธรรมมีผลปฏิบัติเทาเทียมกัน  จึงพิจารณาใหงดหรอืลดใหโดยไม
ตองมีคํารอง 

หากอธิบดีกรมสรรพากรและหรือเจาพนักงานประเมินพจิารณาเหน็วา  ไมควรงดหรอื
ลดเบี้ยปรับให  เมื่อคดีขึ้นสูศาล  ศาลมักไมพิจารณาในประเด็นนี้  เพราะอํานาจในการพิจารณาตาม
นัยดังกลาวเปนเรื่องการใชดลุพินิจ  ซ่ึงศาลอาจไมเปล่ียนแปลงดุลยพินจิของเจาพนกังานประเมิน
ซ่ึงมีอํานาจโดยชอบตามกฎหมาย  เวนแตในรายที่มกีารผิดพลาดโดยชดัแจงหรือเพื่อความเปนธรรม  
ฉะนั้น  ผลของคดีหากผูตองเสียภาษแีพคดอีาจตองชําระภาษีพรอมทั้งเบี้ยปรับเต็มจํานวนที่         
เจาพนกังานทาํการประเมินเรียกเก็บไว   

อยางไรก็ตามเบี้ยปรับตามประมวลรัษฎากรศาลมีอํานาจงดหรือลดได  แตในการที่ศาล
จะงดหรือลดหรือไมเพยีงใดนั้น  ศาลคงตองพิจารณาจากพฤติการณของผูตองเสียภาษีวามีเจตนา
หรือจงใจทีจ่ะหลีกเลี่ยงไมเสียภาษหีรือไม  หรือเปนความเขาใจผิด ตคีวามหมายผิด  หรือคิด
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คํานวณผดิ  ซ่ึงจะตองพจิารณาจากขอเทจ็จริงในคดีนัน้เปนเรื่องๆ ไป  ซ่ึงผูตองเสียภาษีตองนําสืบ
ใหปรากฏดวยวาตนมิไดจงใจหลีกเลี่ยงการเสียภาษดีวย62 

(2)   การประเมินเรียกเก็บเงินเพิม่ 
กรณีภาษีเงินได 
ตามปกติผูเสียภาษีอากรมหีนาที่ตองยื่นรายการเสียภาษี หรือนําสงภาษีภายใน

กําหนดเวลาทีก่ฎหมายบัญญตัิไว  ถาไมเสียหรือนําสงตามกําหนดเวลาดงักลาวจะตองรับผิดเสียเงิน
เพิ่มตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงเงินเพิ่มตามมาตรานี้กฎหมายกําหนดใหถือวาเปนเงนิ
ภาษี (มาตรา 27 ทว)ิ 

การเรียกเก็บเงนิเพิ่มนีใ้ชบังคับทั้งภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิติบุคคลใน
กรณีดังตอไปนี้ 

1) กรณีไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด  กลาวคือ  ไมยื่น
แบบแสดงรายการเสียภาษีประจําปภายในเดือนมีนาคมปถัดไป  หรือไมยื่นแบบแสดงรายการเสีย
ภาษีคร่ึงปภายในเดือนกันยายนของปภาษ ี

2) กรณีไมยื่นแบบแสดงรายการนําสงภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด กลาวคือ ไม
ยื่นแบบแสดงรายการนําสงภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จายภายใน 7 วัน  นับแตวันจายเงินหรือนับแตวนัสิ้น
เดือนของเดือนที่จายเงนิ 

กรณีภาษีมูลคาเพิ่ม 
มาตรา 89/1 ไดบัญญัติการเรียกเก็บเงินเพิ่มไว 2 กรณี คือ 
1. ไมชําระหรือชําระภาษีมูลคาเพิ่มไมครบถวน ภายในกําหนดเวลาที่กฎหมายกําหนดไว 
2. ไมนําสงภาษีมลูคาเพิ่มใหครบถวนภายในกําหนดเวลาทีก่ฎหมายกําหนดไว 
เงินเพิ่มที่ตองเสียทั้ง 2 กรณนีั้น ใหเสียในอัตรารอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือน

ของเงินภาษีทีต่องชําระหรือนําสงโดยไมรวมเบี้ยปรับ 
 

                                                 
62คําพิพากษาฎกีาที่ 6105/2534  โจทกสงขาวสารไปขายตางประเทศโดยไมลงบัญชี  

และส่ังสินคากากถั่วเหลืองมาจากตางประเทศเพื่อขายโดยไมลงบัญชีเชนกัน  สวนทีล่งบัญชีโจทก
แสดงตนทุนซือ้สูงกวาความเปนจริง  พฤตกิารณในการกระทําของโจทกแสดงใหเหน็วามีเจตนา
หลีกเลี่ยงภาษอีากรที่ตนมีหนาที่ตองชําระ  โจทกมีหนาที่ตามกฎหมายที่จะตองปฏบิัติเกี่ยวกับการ
หักภาษี ณ ที่จาย  โจทกละเลยโดยไมมีเหตผุล  เมื่อกฎหมายใหโอกาสโจทกใชสิทธิตามกฎหมาย  
แตตอมาไมปฏิบัติตาม  ดังนี้ไมมีเหตุอันควรที่จะงดหรอืลดเบี้ยปรับใหแกโจทก 
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กรณีภาษีธุรกจิเฉพาะ 
ตามมาตรา 91/21 (6) กําหนดใหการเรียกเก็บเงินเพิ่มในภาษีธุรกิจเฉพาะใหนํา

บทบัญญัติในสวน 13 ที่เกีย่วกับเงนิเพิ่มภาษีมูลคาเพิ่มมาใชบังคับดวย 
อัตราในการเรยีกเก็บเงินเพิ่มตามกฎหมายกาํหนดใหเรียกเก็บรอยละ 1.5 ตอเดือน หรือ

เศษของเดือนของเงินภาษีทีต่องเสียหรือนาํสง (ไมรวมเบี้ยปรับ)  และในกรณีที่อธิบดีอนุมัติให
ขยายเวลาชําระภาษีและผูเสยีภาษีไดนําเงนิไปชําระภายในเวลาที่ขยายใหนัน้   เงินเพิม่ดังกลาวให
ลดลงเหลือรอยละ 0.75 ตอเดือนหรือเศษของเดือน  ซ่ึงการคํานวณเงนิเพิ่มใหเร่ิมนบัเพื่อพน
กําหนดเวลายืน่รายการหรือนําสงภาษีจนถึงวันชําระหรอืนําสงภาษี  และเงินเพิ่มที่คาํนวณไดตอง
ไมเกินจํานวนภาษีที่ตองเสียหรือนําสงไมวาภาษีที่เสียหรือนําสงนั้นจะเกิดจากการประเมินหรือ
คําสั่งของเจาพนักงานหรือคําวินิจฉยัอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาล 

กรณีผูมีหนาทีเ่สียภาษีชําระภาษี เงนิเพิ่ม และหรือเบีย้ปรับตามประมวลรัษฎากร
บางสวน  โดยมิไดชําระใหครบถวนตามแบบแสดงรายการภาษี หรือตามแบบแจงการประเมินภาษี  
กรมสรรพากรมีคําสั่งที่ ป.98/254363  เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบตัิตาม ดังนี ้

1) กรณีผูมีหนาทีเ่สียภาษยีื่นแบบแสดงรายการภาษี และการยื่นแบบแสดงรายการ
ดังกลาวเปนเหตุใหผูมหีนาที่เสียภาษตีองรับผิดชําระภาษี เงินเพิ่ม และหรือเบีย้ปรับตามประมวล
รัษฎากร เชน การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเกินกําหนดเวลาที่กฎหมายกําหนดไว  การยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเพิม่ แตผูมีหนาที่เสียภาษีไดชําระภาษ ีเงินเพิ่ม และหรือเบี้ยปรับบางสวนไม
ครบถวนตามกฎหมาย  ใหเจาพนักงานสรรพากรรับชําระเงินดังกลาวไวทุกกรณี และใหถือวาเปน
การชําระภาษกีอน สวนทีเ่หลือ (ถามี) จึงใหชําระเงินเพิม่ เบี้ยปรับ ตามลําดับ 

2) กรณีผูมีหนาทีเ่สียภาษีชําระภาษี เงนิเพิ่ม และหรือเบีย้ปรับบางสวน  ตามหนังสือ
แจงการประเมนิของเจาพนกังานประเมินไมวาจะไดยื่นอทุธรณคัดคานการประเมินของเจา
พนักงานประเมินหรือไม  ใหเจาพนักงานสรรพากรรับชําระเงินดังกลาวไวทกุกรณีและใหถือวาเปน
การชําระภาษี เงินเพิ่ม และหรือเบี้ยปรับตามประมวลรัษฎากรตามนัยขอ 1) 

3) ใหใชแนวทางปฏิบัติตามขอ 2 และขอ 3 กบัภาษีอากรทกุประเภทที่ผูมีหนาที่ตองเสยี
ตามประมวลรษัฎากร 

 
 

                                                 
63ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 98/2543  เร่ือง การชําระภาษี เงินเพิ่ม และหรือเบี้ยปรับ

บางสวน 
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1.6  หลักเกณฑการพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีตามประมวลรัษฎากร 
 

หลักเกณฑในการพิจารณาลดหรืองดเบีย้ปรับและเงินเพิม่ตามประมวลรัษฎากร ตอง
พิจารณาวาบุคคลผูมีอํานาจหนาที่ในการพิจารณาลดหรืองดเบี้ยปรับภาษีอากร มีอํานาจในการ
พิจารณาลดหรืองดมีมากนอยเพยีงไรและแตกตางกันอยางไรบาง  ซ่ึงสามารถแบงผูมีอํานาจในการ
พิจารณาลดหรืองดเบี้ยปรับภาษีอากรไดเปน 4 กลุมดวยกัน คือ  

(1) เจาพนกังานประเมินซึ่งไดรับมอบอํานาจจากอธิบดีกรมสรรพากร 
(2)  คณะกรรมการพิจารณาการงดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร    
(3) คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
(4) ศาล 
โดยบุคคลทั้ง 4 กลุมดังกลาว จะมีอํานาจในการลดหรืองดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตาม

ประมวลรัษฎากรไดเพยีงไรนั้น ตองเปนไปตามหลักเกณฑซ่ึงจะไดกลาวตอไปนี ้
1.6.1 หลักเกณฑของเจาพนกังานประเมินซึ่งไดรับมอบอํานาจจากอธิบดีกรมสรรพากร 
เจาพนกังานประเมินจะพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษีอากรอยางไรนั้น  

ตองเปนไปตามหลักเกณฑทีอ่ธิบดีกรมสรรพากรกําหนดไวตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 
81/2542 เร่ือง หลักเกณฑการงดหรือลดเบีย้ปรับหรือเงินเพิ่มภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพิม่ และภาษี
ธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/21(6) แหงประมวล
รัษฎากร ส่ัง ณ วนัที่ 9 กรกฎาคม  พ.ศ. 2542 ดังนี ้

การพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับตามประมวลรัษฎากร 
การที่เจาพนกังานประเมินจะงดหรือลดเบีย้ปรับใหแกผูเสียภาษี จะตองพิจารณาวาผูเสีย

ภาษีรายนั้นมกีารปฏิบัติใหเปนไปตามหลกัเกณฑที่กําหนดไวในคําสั่งกรมสรรพากรที่               
ท.ป. 81/2542  ดังนี ้
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ตารางที่ 164 
การงดหรือลดเบี้ยปรับภาษีเงนิได ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษธุีรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 22 มาตรา 26  

มาตรา67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/21(6) แหงประมวลรัษฎากร 
  

อัตรา 
 

ประเภทภาษี/ลักษณะความผิด ตามกฎหมาย เรียกเก็บ 
1. ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา/ภาษีเงินไดนิติบคุคล 

(1)  กรณียื่นรายการเสียภาษีไวไมถูกตองหรือไมบริบูรณ 
(มาตรา 22)  
(2) กรณีไมยืน่รายการเสียภาษี (มาตรา 26) 

 
1 เทาของเงินภาษ ี

 
2 เทาของเงินภาษ ี

 
50% 

 
50% 

2. ภาษีมูลคาเพิ่ม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีดังตอไปนี ้
1. กรณีประกอบกิจการโดยมิไดจดทะเบียน (มาตรา 89  (1))  
2. กรณีมิไดยื่นแบบแสดงรายการภายในกําหนด (มาตรา 

89(2))   
3. กรณียืน่แบบแสดงรายการชําระภาษไีวไมถูกตอง (มาตรา 

89(3))  
4. กรณีแสดงภาษีขายขาย-ภาษีซ้ือเกิน (มาตรา 89(4)) 
ทั้ง 4 กรณี ดังกลาวนี้ใหเสียตามอัตราและเงื่อนไขดังตอไปนี้ 
(1) กรณีผูเสียภาษยีื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษเีองโดย
ไมไดรับคําเตอืนหรือคําเรียกตรวจ สอบไตสวนโดยตรงเปน
หนังสือ 
(ก)  กรณีชําระภาษีภายใน  15  วัน  นับแตวนัพนกําหนดเวลา

ชําระภาษ ี
(ข) กรณีชําระภาษหีลัง 15 วัน  แตไมเกิน 30  วนั 
(ค) กรณีชําระภาษหีลัง  30 วัน  แตไมเกนิ  60  วัน 
(ง) กรณีชําระภาษหีลัง 60  วันนบัแตวันพนกําหนดเวลาชําระ

ภาษ ี

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1-2 เทาของเงนิ
ภาษ ี

“ 
“ 
“ 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2% 
 

5% 
10% 
20% 

 

                                                 
64“เบี้ยปรับเงินเพิ่มภาษีอากรงดหรือลดไดเพยีงใด,” เอกสารภาษีอากร 19 (ธันวาคม 

2542):129-146 
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(2) กรณีเจาพนักงานมีหนังสือแจงใหยื่นแบบแสดงรายการ 
(ภ.พ.71) และผูเสียภาษีไดมายื่นแบบแสดงรายการและชําระ
ภาษีเอง 
(ก) กรณียืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษีภายใน

กําหนดเวลาทีก่ําหนดในหนงัสือ 
(ข) กรณียืน่แบบแสดงรายการเมือ่พนกําหนดเวลาที่กําหนดใน

หนังสือ 
(3) กรณีเจาพนักงานตรวจพบการกระทําความผิดของผูเสีย

ภาษีและไดบนัถึกความผิดไวในหนังสือ (ต.ป. 05) หรือ
บันทึกขอความ (ต.6) แลว 

(ก) กรณีกระทําความผิดภายใน 1 ปนับแตเปนผูประกอบการ
จดทะเบยีน 

(ข) กรณีกระทําความผิดเมื่อพน 1 ป นับแตเปนผูประกอบการ
จดทะเบยีน 

(4) กรณีเจาพนักงานตรวจพบการกระทําความผิดของผูเสีย     
ภาษีแลว แตยงัมิไดดําเนินการประเมินภาษี  และผูเสียภาษีไดมา
ยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษกีอนทีจ่ะไดรับหนังสือแจง
การประเมินภาษีนั้น 
(ก) กรณีกระทําความผิดภายใน 1 ป นับแตเปนผูประกอบการ

จดทะเบยีน 
(ข) กรณีกระทําความผิดเมื่อพน 1 ป นับแตเปนผูประกอบการ

จดทะเบยีน 
(5) กรณีมิไดจัดทาํใบกํากับภาษสีงมอบใหแกผูซ้ือสินคา ตาม
มาตรา 89(5) ซ่ึงมิใชกรณีมสิีนคาขาดจากรายงานสินคาและ
วัตถุดิบ 
(ก) กรณีกระทําความผิดภายใน 1 ป นับแตเปนผูประกอบการ

จดทะเบยีน 
(ข) กรณีกระทําความผิดเมื่อพน 1 ป นับแตเปนผูประกอบการ

จดทะเบยีน 
(6) กรณีออกใบกาํกับภาษีโดยไมมิสิทธิ์ที่จะออกตามกฎหมาย 

 
 
 

1-2 เทาของเงนิ
ภาษ ี

“ 
 
 
 
 

1-2 เทาของเงนิ
ภาษ ี

" 
 
 
 
 
 

1-2 เทาของเงนิ
ภาษ ี

“ 
 
 
 
 

2 เทาของเงินภาษ ี
 
“ 
 

2 เทาของเงินภาษ ี

 
 
 

40% 
 

50% 
 
 
 
 

40% 
 

50% 
 
 
 
 
 

40% 
 

50% 
 
 
 
 

40% 
 

50% 
 

ลดไมได 
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(ตามมาตรา 89(6)) 
(7) กรณีนําใบกํากับภาษีปลอมมาใชในการคํานวณภาษี (ตา

มาตรา 89(7)) 
(8) กรณีมิไดเก็บสําเนาใบกํากบัภาษีขายไวตามกฎหมาย (ตาม

มาตรา 89(8)) 
(8.1)  กรณีผูเสียภาษนีําฐานภาษีไปยื่นแบบแสดงรายการและ

ชําระภาษแีลว 
(ก) กรณีกระทําความผิดภายใน 2 ป นับแตเปนผูประกอบการ

จดทะเบยีน 
(ข) กรณีกระทําความผิดเมื่อพน 2 ป นับแตเปนผูประกอบการ

จดทะเบยีน 
(8.2) กรณีผูเสียภาษีไมนําฐานภาษไีปยืน่แบบแสดงรายการ

และชําระภาษ ี
(9)   กรณีมิไดเก็บใบกํากับภาษซ้ืีอไวตามกฎหมาย (ตาม

มาตรา 89 (9)) 
(10)   กรณีมีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวตัถุดิบ (ตาม

มาตรา 89 (10)) 
       (10.1) กรณีผูเสียภาษีนําฐานภาษีไปยืน่แบบแสดงรายการและ

ชําระภาษแีลว 
(ก) กรณีกระทําความผิดภายใน 2 ป นับแตเปนผูประกอบการ

จดทะเบยีน 
(ข) กรณีกระทําความผิดเมื่อพน 2 ป นับแตเปนผูประกอบการ

จดทะเบยีน 
(10.2) กรณีผูเสียภาษไีมนําฐานภาษไีปยืน่แบบแสดงรายการ

และชําระภาษ ี
(11)  กรณีมิไดจัดทาํรายงานตามที่กฎหมายกําหนด  หรือตามที่

อธิบดีกําหนด (ตามมาตรา 89 (10)) (ยกเวน การไมจดัทาํ
รายงานภาษีซ้ือไมตองเสียเบีย้ปรับ) 

(ก) กรณีกระทําความผิดภายใน 1 ป นับแตเปนผูประกอบการ
จดทะเบยีน 

 
2 เทาของเงินภาษ ี

 
 
 
 
 

2 % ของภาษตีาม  
ใบกํากับภาษ ี

“ 
 
“ 
 
“ 
 
 
 
 
 

2 เทาของเงินภาษ ี
 
“ 
 
“ 
 
 
 
 
“ 
 

 
ลดไมได 

 
 
 
 
 

0.5 % 
 

1.0% 
 

10% 
 

50% 
 
 
 
 
 

10% 
 

20% 
 

30% 
 
 
 
 

40% 
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(ข) กรณีกระทําความผิดเมื่อพน 1 ป นับแตเปนผูประกอบการ
จดทะเบยีน 

2 เทาของเงินภาษ ี 50% 

3. อากรแสตมป 
       กรณียืน่ตราสารเสียอากรเอง 

(1) กรณีตราสารมิไดปดแสตมปบริบูรณที่กระทําขึ้นเกิน 15 
วันแตไมเกนิ 90 วัน 

(2) กรณีตราสารมิไดปดแสตมปบริบูรณที่กระทําขึ้นเกิน 90 
วัน 

กรณีเจาพนักงานตรวจพบการกระทําความผิด 
(1) กรณีมิไดออกใบรับ 
(2) กรณีตราสารมิไดปดแสตมปบริบูรณ 
(3) กรณีตราสารปดแสตมปนอยกวาอากรที่ตองเสีย 
(4) กรณีไมขีดฆาอากรแสตมป 

 
 

2 เทาหรือเปนเงิน  
4 บาท 

5 เทาหรือ 10 บาท 
 
 

6 เทาหรือ 25 บาท 
“ 
“ 

1 เทาหรือ 25 บาท 

 
 

25% 
 

25% 
 
 

50% 
25% 
20% 
20% 

ที่มา: คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 81/2542 และกฎกระทรวง ฉบับที่ 129 (พ.ศ.2512) ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากรวาดวยอากรแสตมปและอากรมหรสพ 
 

นอกจากนี้แลวกรมสรรพากรยังไดกําหนดแนวทางปฏิบตัิสําหรับการพิจารณางดหรอื
ลด  เบี้ยปรับ  เพื่อใหเจาพนกังานประเมินถือปฏิบัติ ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.92/254265  เร่ือง 
การพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิม่ ตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และ
มาตรา 91/21 (6) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงคําสั่งดังกลาวเจาพนักงานประเมินจะตองนาํมา
ประกอบการพิจารณางดหรอืลดเบี้ยปรับดวย คือ เจาพนกังานประเมนิจะพิจารณางดหรือลดเบี้ย
ปรับไดเฉพาะกรณีที่เจาพนกังานประเมนิเห็นวา บุคคลทีจ่ะตองเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มไมมีเจตนา
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร และใหความรวมมือในการตรวจสอบไตสวนดวยดี ซ่ึงเจาพนักงาน
ประเมินตองพจิารณาทั้งสองกรณีประกอบกัน ดังนี ้

กรณีที่ถือวาผูเสียภาษไีมมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี คือ  
(1)  สําคัญผิดในสิ่งซึ่งเปนสาระสําคัญของการเสียภาษีอยางชดัแจง  เชน  

                                                 
65ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.92/2542 เร่ือง การพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 

ตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/21 (6) แหงประมวลรัษฎากร 
ประกาศ ณ วนัที่ 20  ธันวาคม  2542 
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ก. รายการทางบญัชีไมถือเปนรายไดหรือรายรับ  แตทางภาษีถือเปนรายไดหรือรายรับ  
และรายการทางบัญชีถือเปนรายจาย  แตทางภาษีไมถือเปนรายจาย 

ข. ผูมีหนาที่เสียภาษีคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย  โดยใชอัตรา
แลกเปลี่ยนเงนิตราตางประเทศไมถูกตองตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 

ค. ผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีไมถูกตองตามที่อธิบดีกําหนด แตไมผิด
ประเภทภาษี เชน มีหนาทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.90 แตยืน่แบบแสดงรายการภาษี 
ภ.ง.ด.91 

ง. ผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีเพื่อพนกําหนดเวลา  เนื่องจากเขาใจวา
วันที่ครบกําหนดเวลายื่นรายการเปนวนัหยดุราชการ เชน วันที่ 1 กรกฎาคม ของทุกป เปนวันหยดุ
ธนาคาร ซ่ึงวันหยดุดังกลาวเปนวันที่ทราบกันโดยทัว่ไปแตไมใชวันหยุดราชการ 

จ. ผูมีหนาที่เสียภาษีไดรับอนุมตัิใหยืน่แบบแสดงรายการและชําระภาษีมลูคาเพิ่มหรือ
ภาษีธุรกิจเฉพาะรวมกนั ณ สถานประกอบการแหงหนึง่ ตอมาไดแจงยายสถานประกอบการที่ไดรับ
อนุมัตินั้นไปอยูที่อ่ืน และไดแยกยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเปนรายสถานประกอบการ 

ฉ. กรอกแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม ภ.พ.30 โดยนํายอดขาย หรือยอดซื้อ ของ
สถานประกอบการสาขามารวมคํานวณกบัสถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ โดยไมไดรับ
อนุมัติใหยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีรวมกนั 

ช. ผูมีหนาที่เสียภาษีเฉลี่ยภาษีซ้ือที่จะนําไปหกัออกจากภาษขีาย  ในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ไมเปนไปตามหลักเกณฑ วธีิการ และเงื่อนไขที่กําหนดไวในมาตรา 82/6 แหง
ประมวลรัษฎากร 

(2)  มีการกระทําที่ผิดพลาดในการเสียภาษีโดยมีเหตุอันสมควร ตัวอยางเชน 
- กรอกแบบแสดงรายการภาษีไมถูกตองตามชองรายการที่กําหนดในแบบแสดง

รายการภาษ ี
- กรอกแบบแสดงรายการภาษีโดยคํานวณภาษีถูกตอง แตไมตรงตามเดือนภาษี ปภาษี 

หรือรอบระยะเวลาบัญชี 
- คํานวณเสียภาษีไวไมถูกตอง เนื่องจาพนกังานของผูเสียภาษีไดกระทําการทุจริตและ

มีหลักฐานแจงความตอพนกังานเจาหนาที่ในชวงระยะเวลาดังกลาว 
- ตรวจพบความผิดพลาดและไดพยายามแกไขความผิดพลาดนั้นแลว  แตก็ยังชําระภาษี

ไวไมถูกตองครบถวน 
- เร่ิมประกอบกจิการ และกระทําความผิดเปนครั้งแรก โดยมิใชกรณีใชใบกํากับภาษี

ปลอมในการคํานวณภาษีมลูคาเพิ่ม 
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- มีเหตุสุดวิสัยทําใหไมสามารถนําบัญชีเอกสารหรือหลักฐานการเสียภาษี สงมอบตอ
เจาพนกังานประเมิน 

กรณีที่ถือวาผูเสียภาษใีหความรวมมือในการตรวจสอบไตสวนดวยด ี
(1) ปฏิบัติตามหมายเรียก หนังสอืเชิญพบ หรือหนังสืออ่ืนดวยดีช้ีแจงขั้นตอน และ

วิธีการในการประกอบกิจการโดยไมปดบังขอเท็จจริง 
(2) นําบัญชี เอกสารหลักฐานประกอบการลงบญัชี หลักฐานการเสียภาษี และหลักฐาน

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีสงมอบใหแกเจาพนักงานประเมินเพียงพอแกการตรวจสอบ จนทําให
การตรวจสอบภาษีอากรเสรจ็สิ้น 

(3) เจาพนกังานประเมิน ไดหลักฐานเกี่ยวกับการเสียภาษีอากรมาเองบางสวน และ
บุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับ(หรือเงินเพิ่ม)  ยอมรับวาเอกสารดังกลาวเปนของตนจริง และยังไดนํา
เอกสารที่เกี่ยวของมาสงมอบเพิ่มเติมใหแกเจาพนักงานประเมินเพียงพอแกการตรวจสอบจนทําให
การตรวจสอบภาษีอากรเสรจ็สิ้น 

(4) อํานวยความสะดวกใหแกเจาพนักงานประเมิน  กรณเีจาพนักงานประเมินไดเขา
ตรวจปฏิบัติการภาษีมูลคาเพิ่มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ ณ สถานประกอบการ 

ในบางกรณี หากบุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับ ซ่ึงมีการกระทําดังตอไปนี้ไมใหเจา
พนักงานประเมินงดหรือลดเบี้ยปรับ เวนแตอธิบดีกรมสรรพากรเห็นสมควรจะสั่งเปนอยางอื่น 

(1) กระทําความผดิซ้ําในประเดน็หรือกรณเีดยีวกันกับความผิดที่เจาพนกังานประเมิน
ไดเคยตรวจสอบ ไดเคยแจงความผิดใหทราบ และไดแนะนําใหแกไขความผิดพลาดดงักลาวเปน
หนังสือแลว เวนแตการกระทําความผิดดังกลาวไมอยูในวิสัยที่จะแกไขใหถูกตองไดกอนที่เจา
พนักงานประเมินเขาตรวจสอบครั้งตอไป 

(2) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดยืน่แบบแสดงรายการมีผลขาดทุนสุทธิ
ของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยยังไมรวมผลขาดทุนสุทธิยกมา แตเมื่อเจาพนกังานประเมินไดออก
หมายเรยีกตรวจสอบ ปรากฏวามีกําไรสุทธิตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี
นั้น เวนแต กรณีการตรวจสอบวากําไรสุทธิเกิดจากผูเสยีภาษีสําคัญผิดในสิ่งซึ่งเปนสาระสําคัญของ
การเสียภาษีอยางชัดแจงตามขอ 1) 1.1) 

(3) เจาพนกังานประเมิน ไดหลักฐานเกี่ยวกับการเสียภาษีอากรมาเองบางสวน โดย
บุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับ(หรือเงินเพิ่ม) ไมยอมรับวาเอกสารดังกลาวเปนของตนและไมยอมรับวา
ถูกตอง  ทําใหเจาพนกังานประเมินตองเสียเวลาตรวจสอบเอกสารยืนยนัความถูกตองของเอกสาร 
และคนหาหลกัฐานเพิ่มเติมอีก 
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หลักฐานเกี่ยวกับการเสียภาษีอากร หมายถึง พยานหรือหลักฐานทกุชนิดที่ปรากฏเปน
ขอมูลอยางชัดเจน สามารถใชแสดงประกอบหรือพิสูจนขอเท็จจริงเกีย่วกับรายได หรือฐานภาษี
อากรที่จะคํานวณเพื่อประเมนิหรือส่ังเรียกเก็บภาษีอากรได เชน หนังสือสําคัญเกี่ยวกบัการซื้อขาย 
จะขาย ขายฝาก แลกเปลี่ยน ใหเชาซื้อ หรือจําหนาย จาย โอน โดยมีผลประโยชนตอบแทน การกูยมื
เงิน จํานํา จํานอง จางทําของเชาหรือสัญญาตางตอบแทนอยางอื่น เอกสารใบรับของหรือสินคา 
บันทึกเกีย่วกบัการรับเงิน การชําระหนี้ ปลดหนี้ สมุดบญัชีและเอกสารทางการเงินตางๆ เอกสารใน
สํานวนคดีความของศาล เชน สัญญาประนอมหนี้ สัญญาประนีประนอมยอมความ คาํใหการหรือ
คํารับสารภาพดวยความสมัครใจในสํานวนคดีความดังกลาว  แตบัตรสนเทห หนังสือรองเรียน
กลาวหาแจงขาว  ซ่ึงไมอาจพิสูจนความถกูตองแทจริงแหงคํารองเรียน กลาวหา หรือแจงขาวนั้น ไม
ถือเปนหลักฐานเกี่ยวกบัการเสียภาษีอากร 

การพิจารณางดหรือลดเงินเพิ่มภาษีอากร 
หลักเกณฑในการงดหรือลดเงินเพิ่มของเจาพนักงานประเมินเปนไปตามคําสั่ง

กรมสรรพากรที่ ท.ป. 81/2542 ดังนี ้
(1)   กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ไมยื่นรายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 

ทว ิ(1) หรือยืน่รายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ(1) โดยแสดงประมาณการกําไรสุทธิขาดไป
เกินรอยละ 25 ของกําไรสุทธิ ซ่ึงไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชี
นั้น โดยไมมีเหตุอันสมควร ตามมาตรา 67 ตรี  ตองเสียเงนิเพิ่มอีกรอยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีที่
ตองชําระตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือของกึ่งหนึ่งของจํานวนเงินภาษีที่ตองเสียในรอบระยะเวลา
บัญชีนั้น หรือของภาษีที่ชําระขาดแลวแตกรณี ใหบุคคลที่จะตองเสียเงนิเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี ทําคํา
รองเปน หนังสือยื่นตอเจาพนักงานประเมนิแสดงเหตุทีข่องดหรือลดเงินเพิ่มนัน้  เวนแตกรณีอธิบดี
กรมสรรพากรพิจารณาเห็นสมควรจะสั่งใหงดหรือลดเงินเพิ่มโดยไมตองมีคํารองก็ได ซ่ึงการยื่นคํา
รองนี้ใหยื่นกอนที่เจาพนกังานประเมินจะมีหนังสือแจงการประเมิน ถาไดรับหนังสอืแจงการ
ประเมินแลว ใหยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามกฎหมายตอไป  

ในกรณีที่บุคคลดังกลาวไดยืน่แบบแสดงรายการภาษ ี และชําระภาษีเงนิไดนิติบุคคล
กลางป โดยไมไดรับคําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปนหนังสือ66  ใหถือวาแบบ
แสดงรายการดังกลาวเปนคํารอง (คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 81/2542 ขอ 14 วรรคสาม) 

                                                 
66 คําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปนหนังสือตามวรรคสาม หมายความ

ถึง กรณีเจาพนักงานประเมนิไดตรวจพบความผิดและไดมีการบันทึกความผิด ไวในหนังสือหรือ
บันทึกขอความแลว 
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(2)  เจาพนักงานประเมินจะพจิารณางดหรือลดเงินเพิ่มใหไดเฉพาะกรณ ีเจาพนกังาน
ประเมินเห็นวาบุคคลที่จะตองเสียเงินเพิ่มไมมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี และไดใหความรวมมือในการ
ตรวจสอบไตสวนดวยด ี 

(3) การลดเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แหงประมวลรัษฎากร ใหเจาพนักงานประเมินมี
อํานาจพิจารณาสั่งลดได ดังตอไปนี้  

1)  กรณีบุคคลที่จะตองเสียเงนิเพิ่มไดยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี พรอมกับการ
ยื่นแบบแสดงรายการโดยไมไดรับคําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบไตสวนโดยตรงเปนหนังสือใหลด
เงินเพิ่มไดแตตองเสียในอัตราและตามเงื่อนไขดังตอไปนี้  

(ก)  ถาชําระภายใน 2 วัน นบัแตวันพนกําหนดเวลายืน่รายการ ใหเสียรอยละ 0.10 ของ
เงินภาษีที่ตองชําระ  

(ข)  ถาชําระภายหลัง 2 วัน แตไมเกิน 7 วัน นับแตวนัพนกาํหนดเวลายืน่รายการใหเสีย
รอยละ 0.50 ของเงินภาษีที่ตองชําระ  

2)  กรณีอ่ืนนอกจาก (1) ใหเสียรอยละ 1.5 ตอเดือน หรือเศษ ของเดือนของเงินภาษีที่
ตองชําระ แตไมเกินเงนิเพิ่มตามที่กฎหมายกําหนด  

(4)  การงดหรอืลดเงินเพิ่มนอกเหนือไปจากที่กําหนดไวในคําสั่งนี้ ใหกระทําไดเมื่อ
ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย  

1.6.2  หลักเกณฑของคณะกรรมการพิจารณาการงดหรอืลดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษี
อากรตามประมวลรัษฎากร  

กรมสรรพากรไดมีการแตงตัง้  คณะกรรมการพิจารณาการงดหรือลด เบีย้ปรับและเงนิ
เพิ่มภาษีอากรตามประมวลรษัฎากร เรียกชือ่ยอวา “กพบ.”  เพื่อพิจารณา งดหรือลด เบี้ยปรับและ
เงินเพิ่มภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.481/2545 ลงวันที่ 10 ตุลาคม 
254567  ประกอบดวย  
                           ผูอํานวยการสํานักอุทธรณภาษ ี                                      ประธานกรรมการ  
                           ผูแทนสํานกักฎหมาย                                                      กรรมการ  
                           ผูแทนกลุมงานสืบสวนและคดี                                        กรรมการ  
                           ผูแทนสํานกัมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษ ี       กรรมการ  

กพบ. มีหนาที่พิจารณาเรื่องการงดหรือลดเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ตามประมวล
รัษฎากรในกรณีที่เร่ืองนั้นๆ จะตองไดรับความเหน็ชอบจากอธิบดีกรมสรรพากรตามคําสั่งหรือ

                                                 
67 ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.481/2545 ลงวันที่ 10 ตุลาคม  2545 
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ระเบียบซ่ึงออกตามกฎหมาย หรือการงดหรือลดเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากรในกรณีอ่ืนๆ ตามที่
อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย  เวนแตอธิบดีกรมสรรพากรจะสั่งเปนอยางอื่น (เปนกรณกีาร
พิจารณางดหรอืลดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม กอนที่จะมกีารประเมินภาษี อาจเปนกรณีที่ผูเสียภาษีมายื่น
แบบแสดงรายการเองพรอมยื่นคํารองของดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิม่  หรือเปนกรณีอยูระหวาง
การตรวจสอบกอนการประเมินแลวผูเสียภาษียื่นคํารองของดหรือลดเบีย้ปรับและเงนิเพิ่ม) และการ
ประชุม กพบ. ใหถือเอาความเห็นของเสียงขางมากเปนมติ เมื่อ กพบ. พิจารณาแลวให
เลขานุการ กพบ. จัดทํารายงานเสนอความเห็นของที่ประชุมผานประธาน กพบ. ตออธิบดี
กรมสรรพากร เพื่อพิจารณาสั่งการตอไป 

ทั้งนี้ กรมสรรพากรไดมหีนงัสือกรมสรรพากรที่ กค 0811(กม.11)/13 เร่ืองแนวทางการ
พิจารณาคํารองของดหรือลดเบี้ยปรับภาษีอากร ลงวันที่ 9 มกราคม  2545  เพื่อใชประกอบการ
พิจารณาของกพบ. ในการงดหรือลดเบี้ยปรับภาษีอากร 

 
ตารางที่ 2 

แนวทางในการพิจารณาของกพบ. ในการงดหรือลดเบี้ยปรับ 
กลุม 1 ประเดน็ความผิดเกี่ยวกับภาษีซ้ือ 

 
ลักษณะความผิด มติ กพบ. แนวทาง 

การพิจารณา 
เหตุผล 

ขอ 1  นําภาษซ้ืีอมาใชผิดเดอืน 
เชน นําภาษีมลูคาเพิ่มเพิ่มตาม
ใบเสร็จรับเงินของกรม
ศุลกากรมาถือเปนภาษีซ้ือใน
เดือนที่นําเขาซึ่งเปนคนละ
เดือนกนั  

   งดเบี้ยปรับ      งดเบี้ยปรับ - อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดผิดในขอ
กฎหมาย  

ขอ 2 นําภาษีซ้ือมาใชซํ้า งดเบี้ยปรับ ลดเบี้ยปรับ  
( ตาม ท.ป. 81/2542ฯ) 

- เปนความ 
บกพรองของ 
ผูเสียภาษีที่ไมใช 
ความระมัดระวัง 

ขอ 3 นําภาษีซ้ือคากอสราง
อาคารมาหักจากภาษีขายตอมา

งดเบี้ยปรับ งดเบี้ยปรับ - เปนเรื่องที่ไมอาจ
คาดการณได หรือ
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ไดขายหรือนําไปใหเชาหรือ
นําไปใชในกจิการที่ไมตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม ภายใน 3 ปนับ
แตเดือนทีก่ารกอสรางเสร็จ 
สมบูรณ 

ผูประกอบการอาจ
ประสบปญหา
ภาวะเศรษฐกจิ จึง
ตองเปลี่ยน
ลักษณะธุรกรรม 

ขอ 4 มิไดเฉลี่ยภาษีซ้ือหรือ
เฉลี่ยภาษีซ้ือไมเปนไปตาม 
หลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไข
ที่กําหนดตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษี
มูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 29 ) 

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําผิดเกิด 
ขึ้นภายใน 1 ปนับแต
วันที่เปนผูประกอบการ  
จดทะเบยีน เหน็ควรงด
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด    
1 ป นับแตวันที่เปน 
ผูประกอบการจด
ทะเบียน เห็นควรลดเบี้ย
ปรับตาม ท.ป. 81/2542ฯ  

-อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

ขอ 5 นําภาษีซ้ือตามใบกํากับ
ภาษีอยางยอมาหักในการ
คํานวณภาษ ี

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ปนับแต
วันที่เปนผูประกอบการ  
จดทะเบยีน เหน็ควรงด
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด    
1 ป นับแตวันที่เปน       
ผูประกอบการจด
ทะเบียน เห็นควรลดเบี้ย
ปรับตาม ท.ป. 81/2542ฯ 

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

ขอ 6 นําภาษีซ้ือที่เกิดจากการ
ซ้ือทรัพยสินเพื่อใชหรือจะใช
ในกิจการประเภทที่ไมตองเสีย

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ปนับแต
วันที่เปนผูประกอบการ  

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
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ภาษีมูลคาเพิ่ม หรือนําภาษีที่
เกิดจากรายจายของกิจการ
ประเภทที่ไมตองเสียภาษีมูลคา
เพิ่มมาหักในการคํานวณภาษี
มูลคาเพิ่ม  

จดทะเบยีนเหน็ควรงด
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด    
1 ปนับแตวันที่เปน  
ผูประกอบการจดทะเบยีน 
เหน็ควรลดเบีย้ปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ 

- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

ขอ 7 นําภาษีซ้ือที่เกิดจากการ
ซ้ือ เชาซื้อ เชา หรือรับโอน
รถยนตนั่ง หรือ รถยนต
โดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน 
ตามกฎหมายวาดวยพิกดัอัตรา
ภาษีสรรพสามิต และภาษีซ้ือ   
ที่เกิดจากซื้อสินคาหรือการรับ
บริการที่เกี่ยวของกับรถยนต  
ดังกลาว มาหกัในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ปนับแต
วันที่เปนผูประกอบการ  
จดทะเบยีน เหน็ควรงด
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด    
1 ปนับแตวันที่เปน 
ผูประกอบการจด
ทะเบียน เห็นควรลดเบี้ย
ปรับตาม ท.ป.81/2542ฯ 

อาจเกิดจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

 ขอ 8 นําภาษซ้ืีอตามมาตรา 
82/5 (1) -(4) มาหักในการ
คํานวณภาษีมลูคาเพิ่ม 

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด    
1 ปนับแตวันที่เปน 
ผูประกอบการ  
จดทะเบยีน เหน็ควรงด
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด    
1 ปนับแตวันที่เปน 
ผูประกอบการจด
ทะเบียน เห็นควรลดเบี้ย

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 
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ปรับตาม ท.ป.81/2542ฯ 
ขอ 9 นําภาษีซ้ือตามใบกํากับ
ภาษีที่เปนสําเนามาหักในการ
คํานวณภาษ ี

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ปนับแต
วันที่เปนผูประกอบการ  
จดทะเบยีน เหน็ควรงด
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด    
1 ปนับแตวันที่เปน 
ผูประกอบการจด
ทะเบียน เห็นควรลดเบี้ย
ปรับตาม ท.ป.81/2542ฯ 

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

 
กลุม 2 ประเดน็ความผิดเกี่ยวกับภาษีขาย  

 
ลักษณะความผิด มติ กพบ. แนวทางการพจิารณา เหตุผล 

ขอ 10 ภาษีขายแสดงไวขาด 
เนื่องจากเขาใจผิดในจดุความ
รับผิด  

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําความผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ป นับแต
วันที่เปนผูประกอบการ
จดทะเบยีน เหน็ควรงด
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําความผิด 
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด     
1 ปนับแตวันที่เปน          
ผูประกอบการจดทะเบยีน
เห็นควรลดเบีย้ปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ 

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

ขอ 11 ภาษีขายแสดงไวขาด 
เนื่องจากเขาใจวาเปนการขาย  
สินคาหรือบริการที่ไดรับ  

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําความผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ป นับแต
วันที่เปนผูประกอบการ

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
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ยกเวนภาษ ี จดทะเบยีน เหน็ควรงด
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําความผิด 
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด     
1 ป นับแตวันที่เปน     
ผูประกอบการจดทะเบยีน
เห็นควรลดเบีย้ปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ 

- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

ขอ 12 ภาษีขายแสดงไวขาด
เนื่องจากเขาใจวาเปนการขายสิ
นคาหรือบริการที่เสียภาษีมูลคา
เพิ่มอัตรารอยละ 0 

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําความผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ป นับแต
วันที่เปนผูประกอบการ
จดทะเบยีน เหน็ควรงด
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําความผิด 
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด     
1 ปนับแตวันที่เปน 
ผูประกอบการจดทะเบยีน
เห็นควรลดเบีย้ปรับตาม 
ท.ป. 81/2542ฯ 

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

ขอ 13 ภาษีขายแสดงไวขาด 
เนื่องจากเขาใจผิดเกีย่วกับ 
มูลคาฐานภาษ ี 

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําความผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ป นับแต
วันที่เปน ผูประกอบการ
จดทะเบยีน เหน็ควรงด 
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําความผิด
เกิดขึ้นเมื่อพน กําหนด 1 
ป นับแตวันที่เปนผู
ประกอบการจดทะเบยีน 
เห็นควรลดเบีย้ปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ 

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 
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ขอ 14 ภาษีขายแสดงไวขาด
เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจไมดี 
ไมมีเงินมาชําระ ตอมาไดยืน่
แบบแสดงรายการและชําระ
ภาษีมูลคาเพิ่ม โดยไมไดรับ   
คําเตือนหรือคําเรียกตรวจสอบ  
ไตสวนโดยตรงเปนหนังสือ 

ลดเบี้ยปรับ
ตาม  

ท.ป.81/2542ฯ

ลดเบี้ยปรับตาม 
 ท.ป.81/2542ฯ 

- ผูเสียภาษีไดยื่น
แบบแสดงรายการ
และชําระภาษ ี

  มูลคาเพิ่มเองโดย
ไมไดรับคําเตือน
หรือคําเรียก
ตรวจสอบไตสวน
โดยตรงเปน 
หนังสือ กรณมีีเหตุ
อันควรผอนผัน  

ขอ 15 ภาษีขายแสดงไวขาด
เนื่องจากพนักงานรวมตัวเลข
ผิด ตอมาไดยื่นแบบแสดง
รายการและชําระภาษีมูลคาเพิ่ม 
โดยไมไดรับคําเตือนหรือ 
คําเรียกตรวจสอบไตสวน
โดยตรงเปนหนังสือ 

ลดเบี้ยปรับ
ตาม  

ท.ป.81/2542ฯ

ลดเบี้ยปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ 

- ผูเสียภาษีไดยื่น
แบบแสดงรายการ
และชําระภาษ ี
มูลคาเพิ่มเองโดย
ไมไดรับคําเตือน
หรือคําเรียก
ตรวจสอบไตสวน
โดยตรงเปน 
หนังสือ กรณมีีเหตุ
อันควรผอนผัน  

ขอ 16 ภาษีขายแสดงไวขาด
เนื่องจากพนักงานทุจริตเก็บเงิน
แลว มิไดนําสงและไดมีการ   
แจงความดําเนนิคดีกับพนักงาน
ที่ทุจริต 

งดเบี้ยปรับ   (1) งดเบี้ยปรับหากเปน  
เหตุสุดวิสัย  
(2) ลดเบี้ยปรับตาม ท.ป. 
81/2542ฯ หาก      ผู
ประกอบการละเลย  ไม
ควบคุม 

- เปนเหตุสุดวสัิย  
- เปนความ 
บกพรองของผูเสีย
ภาษีที่ไมใชความ
ระมัดระวัง  
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กลุม 3 ประเดน็ความผิดเกี่ยวกับการกรอกแบบแสดงรายการ  
 

ลักษณะความผิด มติ กพบ. แนวทางการ
พิจารณา 

เหตุผล 

  ขอ 17 กรอกแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิม่ 
โดยนํายอดขายหรือยอดซ้ือของสถาน
ประกอบการสาขามารวมคํานวณกับสถาน
ประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ โดยยัง   
ไมไดรับอนุมัติใหยื่นแบบแสดงรายการและ
ชําระภาษีรวมกัน ทําใหสํานักงานใหญมีภาษี
ซ้ือแจงเกินและสํานักงานสาขาภาษีขายแจง 
ขาด 

งดเบี้ยปรับ งดเบี้ยปรับ - นาจะไมมีเจตนา 
หลีกเลี่ยงภาษเีปน 
การ กรอกแบบผิด
เทานั้น 

ขอ 18 ไดรับอนุมัติใหยื่นแบบรวมที่สํานักงาน
ใหญแลวแตยงักรอกแบบแสดงรายการภาษี
มูลคาเพิ่ม ภ.พ.30 แยกยื่น 
เปนรายสถานประกอบการ  

งดเบี้ยปรับ งดเบี้ยปรับ - นาจะไมมีเจตนา 
หลีกเลี่ยงภาษเีปน 
การ กรอกแบบผิด
เทานั้น 

ขอ 19 กรอกแบบแสดงรายการภาษ ี
มูลคาเพิ่มไมถูกตองตามชองรายการที่กําหนด
ในแบบแสดงรายการ เชน นํายอดซื้อไป
กรอกชองภาษซ้ืีอ  

งดเบี้ยปรับ งดเบี้ยปรับ - นาจะไมมีเจตนา 
หลีกเลี่ยงภาษเีปน 
การกรอกแบบผิด
เทานั้น และ
สามารถตรวจสอบ
พบความผิดไดงาย 

ขอ 20 กรอกตัวเลขผิดหลัก ทําใหภาษีขาย 
ภาษีซ้ือ หรือภาษีที่ตองชําระคลาดเคลื่อนไป  

งดเบี้ยปรับ งดเบี้ยปรับ - นาจะไมมีเจตนา 
หลีกเลี่ยงภาษเีปน 
การ กรอกแบบผิด
เทานั้น และ
สามารถตรวจสอบ
พบความผิดไดงาย 
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กลุม 4 ประเดน็ความผิดเกี่ยวกับใบกํากับภาษ ี, ใบเพิ่มหนี ้, ใบลดหนี้ 
 

ลักษณะความผิด มติ กพบ. แนวทางการพจิารณา เหตุผล 
ขอ 21 ไมจัดทาํใบกํากับภาษี
และสงมอบทันทีที่ความรับผิด
เกิดขึ้นเนื่องจากเขาใจวาเปน 
สินคาหรือบริการที่ไดรับยกเวน 
ภาษีมูลคาเพิ่ม 

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ปนับแต
วันที่เปนผูประกอบการ
จดทะเบยีน เหน็ควรงด
เบี้ยปรับ  
(2) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด   
1 ปนับแตวันที่เปนผู
ประกอบการจดทะเบยีน 
เห็นควรลดเบีย้ปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ 

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ 
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

ขอ 22 ไมจัดทาํใบกํากับภาษี
และสงมอบทันทีที่ความรับผิด
เกิดเนื่องจากสาํคัญผิดในจุด
ความรับผิด 

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ป 
นับแตวันที่เปนผู
ประกอบการจดทะเบยีน
เห็นควรงดเบีย้ปรับ  
(2) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด   
1 ปนับแตวันที่เปนผู
ประกอบการจดทะเบยีน 
เห็นควรลดเบีย้ปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ 

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ 
 เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

ขอ 23 ออกใบกํากับภาษีโดย
พิสูจนไมไดวามีการซื้อขายกัน
จริง 

ไมงดไมลด  ไมงดไมลดเบี้ยปรับ - เปนการทําลาย
ระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 

ขอ 24 ออกใบกํากับภาษีโดยมิ
ไดเปนผูประกอบการจด

ไมงดไมลด  ไมงดไมลดเบี้ยปรับ - เปนการทําลาย
ระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 
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ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม ( ยกเวน 
ขอ 25 ) 
ขอ 25 ออกใบกํากับภาษีกอนได
รับอนุมัติใหเปนผูประกอบการ  
จดทะเบยีนหรือหลังจากถูก 
เพิกถอนใบทะเบียนภาษ ี 
มูลคาเพิ่มแลว 

งดเบี้ยปรับ
(หากพิสูจน
ไดวามีการ
ซ้ือขายกัน
จริง) 

ลดเบี้ยปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ (หาก

พิสูจนไดวามีการซื้อขาย
กันจริง) 

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย 

ขอ 26 ใชใบกาํกับภาษีโดย
พิสูจนไมไดวามีการซื้อขายกัน
จริง 

ไมงดไมลด ไมงดไมลด - เปนการทําลาย
ระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 

ขอ 27 ใชใบกาํกับภาษีที่ออก
โดยผูประกอบการที่มิไดจด
ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม 

ไมงดไมลด ไมงดไมลด - เปนการทําลาย
ระบบภาษีมูลคาเพิ่ม 

ขอ 28 ใชใบกาํกับภาษีที่ผู
ประกอบการออกใหกอนไดรับ
อนุมัติใหเปนผูประกอบการจด
ทะเบียนหรือหลังจากถูกเพกิ
ถอนใบทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม 

งดเบี้ยปรับ
(หากพิสูจน
ไดวามีการ
ซ้ือขายกัน
จริง)  

ลดตาม ท.ป.81/2542ฯ 
(หากพิสูจนไดวามีการ
ซ้ือขายกันจริง) 

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย 

ขอ 29 ออกใบเพิ่มหนีแ้ตไมได
นําไปรวมเปนภาษีขาย 

งดเบี้ยปรับ (1) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นภายใน 1 ป  
นับแตวันที่เปนผู
ประกอบการจดทะเบยีน 
เห็นควรงดเบีย้ปรับ  
(2) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด   
1 ปนับแตวันที่เปนผู
ประกอบการจดทะเบยีน 
เห็นควรลดเบีย้ปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ 

- อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ    
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว  

ขอ 30 ไดรับใบลดหนี้แตไมได งดเบี้ยปรับ  (1) ถาการกระทําผิด - อาจเกดิจากการ
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นําไปหกัจากภาษีซ้ือ เกิดขึ้นภายใน 1 ป  
นับแตวันที่เปนผู
ประกอบการจดทะเบยีน
เห็นควรงดเบีย้ปรับ  
(2) ถาการกระทําผิด
เกิดขึ้นเมื่อพนกําหนด  
1 ปนับแตวันที่เปนผู
ประกอบการจดทะเบยีน
เห็นควรลดเบีย้ปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ 

สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  
- ผูเสียภาษีนาจะ   
เขาใจถึงหลักเกณฑ
ของกฎหมายแลว 

 
กลุม 5 ประเดน็ความผิดเกี่ยวกับการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  

 
ลักษณะความผิด มติ กพบ. แนวทางการพจิารณา เหตุผล 

ขอ 31 ไมจดทะเบียน เนื่องจาก
เขาใจวาเปนกิจการที่ยกเวนภาษ ี 
มูลคาเพิ่ม  

งดเบี้ยปรับ (1) ผูประกอบการเปน 
บุคคลธรรมดา งดเบี้ยปรับ  
(2) ผูประกอบการเปน 
นิติบุคคล ลดเบี้ยปรับ
ตาม ท.ป.81/2542ฯ 

- ผูประกอบการ
ซ่ึงเปนบุคคล
ธรรมดาอาจ  
ไมทราบหรือไม
เขาใจขอกฎหมาย  

ขอ 32 ไมจดทะเบียน เนื่องจาก
ไมทราบ วา เมื่อรายรับเกิน
1,200,000 บาท ตอป ตองจด
ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม  

งดเบี้ยปรับ (1) ผูประกอบการเปน 
บุคคลธรรมดา  
งดเบี้ยปรับ  
(2) ผูประกอบการเปน 
นิติบุคคล ลดเบี้ยปรับ
ตาม ท.ป.81/2542ฯ 

- ผูประกอบการ
ซ่ึงเปนบุคคล
ธรรมดาอาจ  
ไมทราบหรือไม
เขาใจขอกฎหมาย  

ขอ 33 ไมจดทะเบียนภาษี    
มูลคาเพิ่ม แต เขาใจวาตอง     
จดทะเบยีนภาษีธุรกิจเฉพาะ
และยืน่แบบภ.ธ.40 เชน การ
ขายสิทธิ การเชาที่ดิน  

งดเบี้ยปรับ  งดเบี้ยปรับ - อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย 
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ขอ 34 ไมไดจดทะเบยีน แตยื่น
แบบ ภ.พ.30 โดยเขาใจวา
สํานักงานบัญชี ไดจดทะเบยีน
ใหแลว  

งดเบี้ยปรับ  งดเบี้ยปรับ - อาจเกดิจากการ
สําคัญผิดในขอ 
กฎหมาย  

 
กลุม 6 ประเดน็ความผิดเกี่ยวกับรายงานภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
ลักษณะความผิด มติ กพบ. แนวทางการ

พิจารณา 
เหตุผล 

ขอ 35 สินคาขาด
จากรายงานสนิคา
และวัตถุดิบ  

   งด/ลดตาม    
ท.ป.81/2542ฯ 

ลดเบี้ยปรับตาม 
ท.ป.81/2542ฯ 

- ความผิดปรากฏขึ้นจากการตรวจสอบ
หรือตรวจปฏบิัติการของเจาพนักงาน
และเพื่อใหเปนมาตรฐานเดยีวกันกับ
การลดเบี้ยปรับของเจาพนักงานฯ  

 
กลุม 7 ประเดน็ความผิดเกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ  

 
ลักษณะความผิด มติ กพบ. แนวทางการ

พิจารณา 
เหตุผล 

ขอ 36 บุคคลธรรมดาขาย 
อสังหาริมทรัพยที่ไดกระทําภายใน     
5 ป นับแตวันที่ไดมาซึ่ง
อสังหาริมทรัพยนั้น แตมิไดนํา  
รายรับไปเสียภาษีธุรกิจเฉพาะภายใน
กําหนดเวลาตามกฎหมาย  

งดเบี้ยปรับ งดเบี้ยปรับ - เพื่อใหเปนมาตรฐาน
เดียวกัน และปจจุบัน
นาจะเหลือผูกระทําผิด
ลักษณะนี้นอย 

ขอ 37 นํารายรับจากการขาย 
อสังหาริมทรัพยทางคาหรือหากําไรมา
เสียภาษภีายในกําหนดเวลา แตแสดง
รายรับขาดไป 

งดเบี้ยปรับ ลดเบี้ยปรับ
ตาม    

ท.ป.81/2542ฯ 

- อาจเกดิจากการเขาใจ
ผิดเรื่องฐานภาษี 

ขอ 38 กิจการธนาคาร นํารายรับจาก
ดอกเบี้ยมาคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ  

ลดตาม    
ท.ป.81/2542ฯ 

ลดเบี้ยปรับ
ตาม    

- เพื่อใหเปนมาตรฐาน
เดียวกันกับการลด  
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ไมครบถวน  ท.ป.81/2542ฯ เบี้ยปรับของเจา
พนักงานประเมิน  

ที่มา : สํานักอุทธรณภาษ ี
 
1.6.3 หลักเกณฑของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
บุคคลที่จะมาทําหนาที่คณะกรรมการอุทธรณนั้น  ประกอบไปดวยบุคคลใดบางยอม

แลวแตวาเจาพนักงานประเมนิผูทําการประเมินภาษีอากรมีสํานักงานอยูในเขตใด  โดยเขตการ
อุทธรณนั้น  กฎหมายกําหนดใหถือวาทีต่ั้งสํานักงานของเจาพนกังานผูทําการประเมนิเปนหลัก  
มิใชถือจากสถานประกอบการคาหรือที่อยูของผูถูกประเมิน  ดังนี ้

(1)  ในเขตกรุงเทพมหานคร 
สําหรับเจาพนกังานผูทําการประเมินมีสํานกังานอยูในเขตกรุงเทพมหานคร  

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ประกอบดวย อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแทน ผูแทนกรมอัยการ 
(สํานักงานอยัการสูงสุด)  และผูแทนกรมการปกครอง ซ่ึงคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณตามขอนี้ 
จะมีหลายคณะก็ได 

(2)  ในเขตจังหวดัอ่ืน 
สําหรับเจาพนกังานผูทําการประเมินมีสํานกังานอยูในเขตจังหวดัอื่น  คณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ ประกอบดวย ผูวาราชการจังหวดัหรือผูแทน  สรรพากรภาคหรือผูแทน และ
อัยการจังหวัดหรือผูแทน 

การยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ และกาํหนดเวลาในการยื่นอุทธรณ 
กรณีที่เจาพนกังานประเมนิทําการประเมนิภาษีอากรและเรียกเก็บไปยงัผูตองเสียภาษีอากร 
ประกอบไปดวย เงนิภาษี เบีย้ปรับ และเงนิเพิ่ม  หากผูตองเสียภาษไีมเหน็ดวยกับการประเมินของ
เจาพนกังานประเมินก็มีสิทธทิี่จะคัดคานการประเมินนั้นได  โดยยื่นอุทธรณคัดคานตอ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  พรอมขอใหพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับในคราวเดียวกัน  และเมื่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณาอุทธรณชี้ขาดอุทธรณและแจงไปยังผูอุทธรณแลว  หากผู
อุทธรณไมพอใจในคําวินจิฉยัของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  ก็อาจอุทธรณคําวนิิจฉัยนัน้
ตอไปยังศาลภาษีอากรได  ซ่ึงการอุทธรณการประเมินภาษีอากรตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  
ผูที่ถูกประเมินภาษีอากรที่ไดรับแจงการประเมินหรือรับคําสั่งใหเสียอากร)  ตองอุทธรณภายใน
กําหนดเวลา 30 วัน นับแตวนัที่ไดรับแจงการประเมิน ตามมาตรา 30 แหงประมวลรษัฎากร 

เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณไดรับคําอุทธรณ (ภ.ส.6) ของผูตองเสียภาษีที่ถูก
ประเมินเรียกเก็บภาษแีลว กจ็ะพิจารณาคําอุทธรณของผูตองเสียภาษีอากรนั้นวา มีเหตุผลประการ



 102

ใด มีพยานหลกัฐานอยางไร ขอโตแยงนั้นอาจปรับเขากบัขอกฎหมายใดบาง และมีขอเท็จจริง
ประการใด ในการนี้อาจจําเปนตองฟงคําชี้แจงหรือคําแถลงของผูอุทธรณหรือเจาพนกังานผูทําการ
ประเมินดวย แลวจึงพิจารณาชี้ขาด ในการดําเนินการพิจารณาอุทธรณตามกฎหมายนั้น 
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีอํานาจหนาที่ดั่งตอไปนี ้  

1) มีอํานาจออกหมายเรยีกผูอุทธรณมาไตสวน  ออกหมายเรียกพยาน  กับสั่งใหผู
อุทธรณหรือพยานนัน้นําสมดุบัญชีหรือพยานหลักฐานอยางอื่นอันควรแกเร่ืองมาแสดงได  แตตอง
ใหเวลาลวงหนาไมนอยกวา 15 วัน นับแตวันที่สงหมาย (มาตรา 32) และหากผูอุทธรณคนใดไม
ปฏิบัติตามหมายเรียกหรือคําสั่งของกรรมการในคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  หรือไมยอมตอบ
คําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุอันสมควร ผูนั้นหมดสิทธิ์ที่จะอุทธรณคําวินิจฉยัอุทธรณตอไป 
(มาตรา 33)  กลาวคือ หมดสทิธิ์ที่จะฟองศาลภาษีอากรตอไป 

2) ทําคําวินิจฉยัอุทธรณเปนหนงัสือสงไปยังผูอุทธรณ (มาตรา 34)  คําวินจิฉัยอุทธรณ
นั้นอาจใหยกอุทธรณ หรือลดจํานวนเงินภาษีอากรลง หรือปลดจํานวนเงินภาษีอากรที่เจาพนกังาน
ทําการประเมนิไวทั้งหมดกไ็ด แตในบางกรณีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณอาจวนิิจฉัยใหเสียภาษี
อากรเพิ่มขึ้นกไ็ด (มาตรา 31 วรรคสอง) แตคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะวินิจฉยัใหผูอุทธรณ
เสียภาษใีนประเด็นอืน่นอกเหนือไปจากรายการที่เจาพนกังานประเมนิทําการประเมนิเรียกเก็บ
ไมได (คําพิพากษาฎีกาที่ 973/974/2506) 

ตามปกติการพิจารณาอุทธรณและชี้ขาดในประเดน็ขอโตแยงใดก็ตาม  ยอมตองใชเสยีง
ขางมากเปนเกณฑในการชี้ขาด กรรมการเสียงขางนอยหากมีความเห็นแยงก็อาจทําความเหน็แยงได 

หลักเกณฑหรือเหตุผลในชัน้การพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับ ของคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ จะตองประกอบดวย 2 เงื่อนไข ดังตอไปนี้ 

(1)  บุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับ  ไดใหความรวมมือในการตรวจสอบไตสวนดวยดี เชน  
การใหความรวมมือกับเจาพนักงานประเมนิในชั้นตรวจสอบไตสวน  ดวยการมาพบและใหถอยคํา
ตามกระบวนการตรวจสอบดวยดีทุกครั้ง  มีการสงเอกสารหรือหลักฐานอันควรแกเร่ืองใหแกเจา
พนักงานทกุครั้ง  หรือใหความรวมมือและอํานวยความสะดวกในการทีเ่จาพนกังานออกไป
ตรวจสอบ ณ สถานประกอบการ 

(2)  บุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับไมมีเจตนาหลกีเลี่ยงภาษี เชน ประเด็นความผิดที่เจา
พนักงานตรวจพบเปนกรณีทีไ่มเขาใจในขอกฎหมาย  มไิดมีเจตนาที่จะกระทําผิดบทบัญญัติแหง
กฎหมายภาษอีากร หรือยินยอมชําระเงินภาษีที่ถูกประเมิน ยกเวนเบี้ยปรับที่ยื่นคํารองหรือยื่น
อุทธรณเพื่อใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับให หรือมีประวัติการยื่น
เสียภาษีทีด่ีมาโดยตลอด 
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อยางไรก็ตาม  อํานาจของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ในการพิจารณางดหรือลดเงิน
เพิ่มภาษีอากรนั้นมีหลักเกณฑและวิธีการตางจากการงดหรือลดเบี้ยปรับ เนื่องจากการพิจารณางด
หรือลดเงินเพิม่ภาษีอากรคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมมีอํานาจในการพิจารณางดหรือลดได  
นอกจากเปนกรณีที่อธิบดีกรมสรรพากรขยายระยะเวลาการชําระ หรือนําสงภาษแีละไดมีการชําระ
หรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลาที่ขยายใหนั้น เงนิเพิม่จึงใหลดลงเหลือรอยละ 0.75 ตอเดือนหรือ
เศษของเดือน คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจึงมีอํานาจในการพิจารณางดหรือลดไดตามนี้เทานั้น   

1.6.4 หลักเกณฑตามแนวคําพิพากษาศาลฎีกา 
ในทางปฏิบัตกิารขอใหงดหรือลดเบี้ยปรับนับวามีประโยชนแกผูตองเสยีภาษี  ซ่ึงเมื่อมี

เหตุที่จะตองงดหรือลดเบี้ยปรับให  ผูเสียภาษีตองแสดงเหตุผลในทางกฎหมายวาตนไมตองรับผิด
เสียภาษใีนเรื่องนั้นอยางไร ทั้งนี้เพื่อประโยชนเกีย่วกับการพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับ  ซ่ึงในชั้น
ศาลก็สามารถที่จะใชดุลพินจิที่เปนคุณแกผูตองเสียภาษไีดเชนเดียวกนั  โดยเหตุผลในการของด
หรือลดเบี้ยปรับ เชน ผูเสียภาษีอากรใหความรวมมือดวยดีกับพนกังานเจาหนาที่ไปใหการหรือสง
เอกสารหลักฐานตามที่แจงหรือมีหมายเรียกไปเสียภาษีดวยดีมาตลอด  ไมเคยถูกตรวจสอบภาษี
อากรมากอน  เปนกรณีที่ตีความกฎหมายไมเหมือนกนัไมมีเจตนาหลกีเลี่ยงภาษีอากร  เปนกิจการที่
ตองเสียภาษีมาก  เปนตน  ซ่ึงเหตุผลเชนวานี้ศาลก็จะตองพิจารณาประกอบกับหลักฐานในชั้น
พิจารณาดวย 

นอกจากนี้แลวการของดหรอืลดเบี้ยปรับนั้น  ผูตองเสียภาษีตองขอใหบังคับไวในคํา
ฟองดวย  ซ่ึงหากมิไดขอไวทายคําฟอง  ศาลก็ไมสามารถพิจารณางดหรอืลดเบี้ยปรับใหได ตามคํา
พิพากษาฎกีาที่ 1441/2539 โจทกแกอุทธรณขอใหงดเบีย้ปรับและเงนิเพิ่ม แตโจทกมไิดขอใหบังคบั
ไวในคําฟอง จึงไมใชขอที่ไดยกขึ้นวากันมาแลวในศาลภาษีอากร ตองหามตาม ป.วิ.พ. มาตรา 225 
วรรคหนึ่งประกอบดวย พ.ร.บ. จัดตั้งศาลภาษีอากรฯ มาตรา 29 ศาลฎีกาไมรับวินิจฉยัให 

การพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิม่ภาษีอากรตามแนวคําพิพากษาฎีกา  ศาลได
วางแนวทางในการพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มออกเปน 2 กรณี คือ  

(1) กรณีการพจิารณาลดหรืองดเบี้ยปรับ 
(2) กรณีการพจิารณาลดหรืองดเงินเพิ่ม 

 
(1) กรณีการพจิารณาลดหรืองดเบี้ยปรับ 
ศาลไดวางแนวทางในการพจิารณาเหตุที่งดหรือลดเบี้ยปรับใหแกผูเสียภาษีตามแนวทาง

เดียวกันกับที่กรมสรรพากรวางไวเชนกันซึง่ศาลจะพิจารณาถึงพฤติการณของโจทกในการเสียภาษี
อากรตามแนวคําพิพากษาฎกีา โดยพิจารณาจากการใหความรวมมือกับพนักงานเจาหนาที่ผูจัดเก็บ
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ภาษีซ่ึงถือวาเปนเรื่องสําคัญ  เพราะเปนการแสดงใหเห็นวาโจทกดําเนนิคดีภาษีอากรเพราะเหตุใด  
เชน เนื่องจากไมเห็นดวยกับการประเมินภาษีอากรของเจาพนักงานประเมินซึ่งเปนหนวยงานของ
รัฐในขอเท็จจริงหรือขอกฎหมายหรือทั้งสองประการ  มิใชเพื่อการประวิงเวลาในการชําระภาษหีรือ
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรแตอยางใด   กลาวคือ 

1) บุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับ  ไดใหความรวมมือในการตรวจสอบไตสวนดวยดี  เชน 
ในการตรวจสอบภาษีหรือการไปพบพนักงานเจาหนาทีต่ามหนังสือเชญิพบหรือเอกสารหรือ
หมายเรยีกตางๆ นั้นโจทกใหความรวมมือกบัพนักงานเจาหนาที่ดวยดีหรือไม รวมทั้งในชั้น
พิจารณาของ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณดวย เชน การสงเอกสารหรือหลักฐานอนัควรแกเร่ือง
พนักงานเจาหนาที่ทุกครั้ง ใหความรวมมอืในการที่พนกังานเจาหนาที่ไปตรวจสอบสถานที่
ประกอบการและเสียภาษีถูกตองมาตลอด   

2) บุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับไมมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี เชน ประเดน็ความผิดที่เจา
พนักงานตรวจพบเปนกรณีทีไ่มเขาใจในขอกฎหมาย มไิดมีเจตนาที่จะกระทําผิดบทบัญญัติแหง
กฎหมายภาษอีากร  

คําพิพากษาฎกีาที่ 9210/2538 โจทกแสดงยอดภาษีขาย ภาษีซ้ือ ภาษีที่ตองชําระในเดือน
ภาษีกรกฎาคม 2535 ตลอดจนภาษีที่ชําระเกินยกมาไวโดยถูกตอง การที่โจทกนํายอดเงินภาษีที่ตอง
ชําระในเดือนภาษีหกัดวยยอดเงินภาษีที่ชําระเกินยกมา เหลือเปนยอดเงินภาษีสุทธิทีต่องชําระไป
แสดงไวในชองรายการภาษสุีทธิชําระเกิน แลวขอยกยอดไปใชในเดือนถัดไป แสดงวาเปนการยื่น
แบบแสดงรายการผิดพลาดเพราะความผิดหลงหรือพล้ังเผลอ ไมมีเจตนาที่จะหลีกเลีย่งภาษี เมื่อ
โจทกทราบถึงความผิดพลาดก็รีบนําเงินไปชําระทันที แมผลการกระทําผิดพลาดจะทําให
กรมสรรพากรเสียหายแตจําเลยก็ไดรับชดใชเปนเงินเพิ่มแลว ประกอบกับระบบภาษมีูลคาเพิ่มเปน
ระบบภาษใีหมเพิ่งเริ่มใชบังคับการยื่นแบบแสดงรายการผิดพลาดโดยไมมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี จึง
ควรงดเบี้ยปรับให 

คําพิพากษาฎกีาที่ 9772/2539 การที่โจทกเขาใจขอกฎหมายผิดไปวาสามารถนําใบกํากบั
ภาษีอันเปนภาษีซ้ือของโจทกจากสถานประกอบการสํานกังานแหงใหญมาใชคํานวณภาษีมูลคาเพิม่
ของสถานประกอบการสาขาของโจทกซ่ึงเปนนิติบุคคลเดียวกัน และยืน่แบบแสดงรายการภาษีและ
ชําระภาษีมีขอผิดพลาด โจทกหาไดมเีจตนาหลีกเลี่ยงภาษีหรือทําใหจําเลยไดรับชําระภาษีมูลคาเพิ่ม
จากโจทกนอยไปจากวิธีการที่โจทกจะปฏบิัติโดยถูกตองทั้งสองสถานประกอบการแตอยางใดไม 
ศาลฎีกาจึงเหน็ควรงดเบีย้ปรับแกโจทก 

คําพิพากษาฎกีาที่ 8489/2540 เนื่องจากโจทกไมเขาใจการกรอกแบบฟอรมและวิธีการ
ตางๆ เพียงพอเพราะอยูในระยะแรกของการประกาศใชภาษีมูลคาเพิ่ม โจทกหาไดมีเจตนาที่จะ
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หลีกเลี่ยงภาษแีละทําใหจําเลยไดรับชําระภาษีมูลคาเพิ่มจากโจทกนอยกวาที่ควรจะตองชําระ จึงให
งดเบี้ยปรับแกโจทก 

กรณีที่คดีไปถึงศาล  แตศาลไมงดหรือลดเบี้ยปรับให  เชน  โจทกมีหนาที่ตองเสียภาษี
แตโจทกไมไดเสีย  กลับอางวาเงินไดเปนของผูอ่ืน  จึงไมมีเหตุผลที่จะลดหยอนเบี้ยปรับใหแตอยาง
ใด (คําพิพากษาศาลฎีกาที่  4162/2533)  โจทกมีหนาที่ตองเสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาและภาษี
การคา (ภาษีมลูคาเพิ่ม) แตโจทกไมเสีย กลับอางวาเงินไดหรือรายรับเปนของบุคคลอื่น  พฤติการณ
ของโจทกมีเจตนาหลีกเลี่ยงการเสียภาษี  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดลดเบีย้ปรับใหแกโจทก
คงเรียกเก็บเพยีงรอยละ 50 ของเบี้ยปรับตามกฎหมาย  นบัวาเปนคณุแกโจทกมากแลว  จึงไมมีเหตทุี่
จะงดหรือลดเบี้ยปรับใหโจทกอีก (คําพิพากษาฎีกาที่ 115/2536) โจทกนําเอาคาใชจายซึ่งตองหามมิ
ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิมาหักและไมยอมเสียภาษอีากร  กลับนํามาฟองรองศาล  
จึงไมมีเหตุที่งดเบี้ยปรับใหโจทก  แตการทีโ่จทกใหความรวมมือกับเจาหนาที่ของจําเลยในการ
ตรวจสอบภาษีไดมอบอํานาจใหคนของโจทกไปใหถอยคําและสงมอบเอกสารตอเจาหนาที่ของ
จําเลย  กรณีมีเหตุสมควรลดเบี้ยปรับให (คําพิพากษาศาลฎีกาที่  760/2534)  ในการตรวจสอบภาษี
โจทก  เจาพนกังานผูตรวจสอบมีหมายเรยีกใหโจทกไปพบและนําเอกสารหลักฐานการ
ประกอบการลงบัญชีสงมอบใหแกเจาพนักงาน  โจทกขอผัดผอนแตไมไปพบจนถูกดาํเนินคดีอาญา
ฐานไมปฏิบัตติามหมายเรยีก  แสดงใหเหน็วาโจทกมิไดใหความรวมมอืในการตรวจสอบของเจา
พนักงานประเมินจึงตองใชวธีิประเมินไปตามเอกสารเทาที่ตรวจสอบขอคัดมาได (คําพิพากษาศาล
ฎีกาที่  5700/2539)  โจทกสงขาวสารไปขายตางประเทศโดยไมลงบัญชีและส่ังสินคากากถั่วเหลือง
มาจากตางประเทศเพื่อขายไมลงบัญชี  สวนที่ลงบัญชีโจทกแสดงตนทนุซื้อสูงกวาความเปนจริง  
พฤติการณในการกระทําของโจทกแสดงใหเห็นวามีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากรที่ตนมีหนาที่ตอง
ชําระ  โจทกมหีนาที่ตามกฎหมายที่จะตองปฏิบัติเกี่ยวกับการหักภาษี ณ ที่จาย  โจทกละเลยโดยไม
มีเหตุผล  เมื่อกฎหมายใหสิทธิโจทกก็ใชสิทธิตามกฎหมาย  แตตอมาไมปฏิบัติตาม  ดังนี้ไมมีเหตุ
อันควรที่จะงดหรือลดเบี้ยปรับใหแกโจทก  (คําพิพากษาศาลฎีกาที่  6105/2534)   

กรณีที่ศาลใชดุลพินิจงดหรอืลดเบี้ยปรับให เชน  โจทกใหความรวมมอืตอเจาพนกังาน
ของจําเลยเปนอยางดีในการตรวจคน  หลังจากนั้นยังไดนาํเอกสารไปสงมอบใหแกเจาพนักงานของ
จําเลยอีก 3 ถึง 4 รายการ มีการนําพนักงานที่เกี่ยวของไปใหการตอจําเลยหลายครั้งหลายหน ทั้ง ถ.
เจาพนกังานจําเลยก็เบิกความสนับสนุนวาจากการตรวจสอบเอกสารของโจทก  พบวาโจทกไมมี
พฤติการณหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร  ดังนั้นการที่ศาลภาษีอากรกลางลดเบี้ยปรับใหแกโจทกจึงมี
เหตุสมควรแลว (คําพิพากษาศาลฎีกาที่  2392/2540)  การที่โจทกเขาใจขอกฎหมายผดิไปวาสามารถ
นําใบกํากับภาษีอันเปนภาษซ้ืีอของโจทกซ่ึงเปนนิติบุคคลเดียวกันไปใชในการคํานวณภาษดีวยการ
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หักจากภาษีขายได  จงึไดปฏิบัติการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีและชําระภาษีมี
ขอผิดพลาด  โจทกหาไดมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีหรือทําใหจําเลยไดรับชําระภาษีมูลคาเพิ่มจากโจทก
นอยไปจากวิธีการที่โจทกจะปฏิบัติโดยถูกตองทั้งสองสถานประกอบการแตอยางใดไม  จึงควรงด
เบี้ยปรับแกโจทก  (คําพิพากษาศาลฎีกาที่  9772/2539) 

ดังนั้น ในทางปฏิบัติในเรื่องเกี่ยวกับการขอใหงดหรือลดเบี้ยปรับนัน้ โจทกจะตองขอ
ไปตั้งแตช้ันฟองคดีและขอไวในคําขอบังคบั  และในการพิจารณากต็องนําสืบถึงประเด็นในเรื่อง
การใหความรวมมือตอพนกังานเจาหนาทีข่องรัฐไวดวย และนําสืบแสดงใหศาลเห็นวาโจทกไมมี
เจตนาหลกีเลี่ยงภาษีแตอยางใด  ดังนัน้การที่จะใหศาลพิจารณางดหรือลดเบี้ยปรับใหนัน้  จะตองมี
การกลาวถึงเหตุที่เปนคุณแกผูตองเสียภาษโีดยบรรยายและขอไวในคําฟอง  แตถึงแมไมไดสืบถึงไว
ในกรณีที่มีการขอ  ศาลก็อาจใชดุลพินจิทีจ่ะไมงดหรือลดเบี้ยปรับใหได 

นอกจากนี้ การบังคับใหเสียเบี้ยปรับไมถือเปนการลงโทษทางอาญายอนหลัง  ซ่ึงศาล
ฎีกาไดมีคําพพิากษาที่ 9699-9700/2544  เห็นวา การที่เจาพนักงานประเมินกําหนดใหโจทกเสียเบีย้
ปรับนั้น  เปนมาตรการบังคับโจทกผูชําระภาษีไมถูกตองครบถวนในทางแพง  หาใชเปนการ
ลงโทษปรับทางอาญาไม  ทั้งมิใชเปนการลงโทษโจทกยอนหลังแตประการใด  ดังนัน้ การบังคับให
เสียเบี้ยปรับนัน้จึงไมถือเปนการลงโทษปรับทางอาญา จึงมิใชการลงโทษยอนหลังตามกฎหมาย
อาญาแตอยางใด กรมสรรพากรจึงสามารถเรียกเก็บเบีย้ปรับยอนหลังได 

(2) กรณีการงดหรือลดเงินเพิ่ม 
ในการพจิารณางดหรือลดเงนิเพิ่มภาษีอากรนั้น  ศาลไดวางหลักเกณฑตางจากการงด

หรือลดเบี้ยปรับ   โดยศาลฎีกาไดมีคําวินิจฉัยไวในคําพพิากษาฎกีาวาเงินเพิ่มนัน้ไมอาจงดหรือลด
ได  ดังนัน้ตามแนวคําพิพากษาฎีกาปจจุบนัจึงเปนวาเงินเพิ่มภาษีสรรพากรนั้น  ศาลไมมีอํานาจที่จะ
งดหรือลดใหได 

คําพิพากษาฎกีาที่ 2642/2543 เงินเพิ่มตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงกําหนด
อัตราไวแนนอนแลว ศาลไมอาจงดหรือลดได 

คําพิพากษาฎกีาที่ 8456/2544 การเรียกเก็บเงินเพิ่มเพราะผูเสียภาษไีมเสียภาษภีายใน
กําหนดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 27 กฎหมายกําหนดไวแนนอนโดยไมมีขอยกเวนใหงดเก็บ
เสียได ศาลจึงไมอาจพิจารณาลดหรืองดใหได 

คําพิพากษาฎกีาที่ 9772/2539 เงินเพิ่มแมจะเปนภาษีอากรประเมิน แตประมวลรัษฎากร
มาตรา 89/1 กม็ิไดบัญญัติใหงดหรือลดลงได ดังเชนที่ประมวลรัษฎากรมาตรา 89 วรรคทายบัญญัติ
ใหอํานาจในการงดหรือลดเบี้ยปรับลงไดไว ศาลจึงไมมีอํานาจงดหรือลดเงินเพิ่มตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 89/1ได 
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คําพิพากษาฎกีาที่ 3852/2545 เงินเพิ่มตามมาตรา 27 และมาตรา 89/1 แหงประมวล
รัษฎากร นั้น กฎหมายบัญญัตไิวเพื่อเปนการบังคับใหผูตองเสียภาษนีําเงนิคาภาษไีปชําระภายใน
เวลาที่กําหนด มิฉะนั้นจะตองเสียเงินเพิ่ม และเงินเพิ่มนี้จะมีจํานวนมากขึ้นตามระยะเวลาที่ชําระ
ภาษีลาชา  ไมมีบทบัญญัติของกฎหมายใหศาลงดเงินเพิ่มได สวนการลดเงินเพิ่มตองเปนไปตาม
หลักเกณฑที่บญัญัติไวในบทมาตราดังกลาว แตกรณีของโจทกไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กฎหมาย
กําหนด จึงไมลดเงินเพิ่มใหแกโจทก ศาลจึงไมอาจพจิารณางดหรือลดเงินเพิ่มใหได 

จากคําพิพากษาฎีกา ดังกลาว แสดงวาศาลไมมีอํานาจงดเงนิเพิ่ม  แตมีอํานาจลดเงินเพิม่
ไดหากเปนไปตามหลักเกณฑในมาตรา 89/1 วรรคสอง กรณีที่อธิบดีอนมุัติใหขยายเวลาเสียภาษี
ตามที่กําหนดในมาตรา 3 อัฏฐ และไดมกีารชําระภาษหีรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลาที่ขยายให
นั้น เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งใหลดลงเหลือรอยละ 0.75 ตอเดือนหรือเศษของเดือน โดยเงินเพิ่มที่
คํานวณไดมิใหเกินจํานวนภาษีที่ตองชําระหรือนําสง   

คําพิพากษาฎกีาที่ 115/2536 เงินเพิ่มเพราะโจทกไมเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาภายใน
กําหนด มาตรา 27 กําหนดไวแนนอนโดยไมมีขอยกเวนใหงดได และจะลดไดก็จะตองเปนไปตาม
กฎหมาย 

คําพิพากษาฎกีาที่ 548/2543 เงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากร มาตรา 27 และ 89 ทวิ ซ่ึงใช
บังคับอยูในขณะนัน้กฎหมายกําหนดไวแนนอน ไมมีขอยกเวนใหงดเก็บเสียได  และจะลดไดก็
จะตองเปนไปตามกฎหมาย ศาลจึงไมอาจพิจารณาลดหรืองดใหได  

กรณีที่เจาพนกังานประเมนิ ไดคํานวณเงนิเพิ่มเกินจํานวนภาษีที่ตองเสีย  ศาลมีอํานาจ
ในการพจิารณางดหรือลดไดหรือไม   

คําพิพากษาฎกีาที่ 2947/2536 ประมวลรัษฎากร มาตรา 27 วรรคสาม ใหคํานวณเงินเพิม่
ได แตมใิหเกนิจํานวนภาษทีี่ตองเสีย เปนขอกฎหมายเกีย่วกับความความสงบเรียบรอยของ
ประชาชน  แมไมมีคูความฝายใดยกขึ้นอาง  ศาลฎีกามีอํานาจแกไขใหถูกตองได 

จากคําพิพากษาฎีกาดังกลาว แสดงใหเห็นวา ศาลมีอํานาจลดเงินเพิ่มในสวนที่เกนิจาก
จํานวนภาษีทีต่องเสียได เนือ่งจากเปนขอกฎหมายเกีย่วกับความสงบเรียบรอยของประชาชน  เพราะ
เปนการประเมินเงินเพิ่มทีไ่มชอบดวยกฎหมาย  โดยกฎหมายกําหนดใหจํานวนเงนิเพิ่มมิใหเกิน
จํานวนภาษีทีต่องเสีย  จึงมิใชกรณีที่ศาลมอํีานาจลดเงินเพิ่มเหมือนเชนกรณีการลดเบีย้ปรับ 

คําพิพากษาฎกีาที่ 1462/2530  การที่โจทกพยายามออกระเบียบและใชวิธีการทางบัญชี
เปล่ียนแปลงขอเท็จจริงเพื่อไมตองเสียภาษเีงินได  แมโจทกจะใหความสะดวกแกจําเลยในการ
ตรวจสอบบัญชี ก็ถือไมไดวาโจทกเสียภาษีเงินไดไมครบถวนโดยสุจริต จึงไมเหตุควรงดหรือลด
เงินเพิ่ม   
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หมายเหตุทายคําพิพากษา  คดีนี้เปนกรณีพพิากเกีย่วกับภาษีเงินไดนิติบคุคลในรอบ
ระยะเวลาบัญชีป 2523  ซ่ึงตาม มาตรา 22 เดิม บัญญัติวา ในการประเมนิตามมาตรา 20 หรือ มาตรา 
21 ผูตองเสียภาษีอากรอาจตองรับผิดเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 20 แหงเงินภาษีอากรที่เพิม่ขึ้น  เงินนีใ้ห
ถือเปนคาภาษอีากร  แตตอมามาตรานี้ไดถูกแกไขเพิ่มเตมิโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 มาตรา 10  ใชบังคับตั้งแตวนัที่ 3 กรกฎาคม 2525  โดยแก
จากอาจตองรบัผิดเสียเงินเพิม่อีกรอยละ 20 เปนตองรับผิดเสียเบี้ยปรับหนึ่งเทาของจํานวนเงินภาษีที่
ตองชําระอีก ดังนั้น เงนิเพิ่มตามมาตรา 22 เดิม นี้  จึงแตกตางจากเงินเพิม่ตามมาตรา 27  ที่ปจจุบัน
เงินเพิ่มตามมาตราดังกลาวจะงดหรือลดลงไมได  แตเงินเพิ่มตามมาตรา 22 เดิม อาจงดหรือลดลงได 
เพราะขอความของมาตรา 22 เดิม ใชคําวา “อาจตองรับผิดเสียเงินอกี” จึงเปนเรื่องที่กฎหมาย
กําหนดใหใชดุลยพินจิหนกัเบาตามสมควรแกกรณ ีศาลอาจลดจํานวนที่เจาพนกังานสั่งใหเรียกได 
ตามนัยคําพิพากษาศาลฎีกาที ่898-993/2498  

 
1.7   การตีความของศาลไทยเกี่ยวกับเบีย้ปรับและเงินเพิม่ตามประมวลรัษฎากร 

 
การเก็บภาษีซ่ึงทําใหรัฐมีรายไดนํามาใชจายในการบริหารประเทศ  แตก็เปนเรื่อง

กระทบกระเทอืนตอผลประโยชนสวนไดเสียของประชาชน  ฉะนั้น  การที่รัฐจะทําการจัดเก็บภาษี
อากรจากประชาชนในพฤตกิารณตางๆ ตองปรากฏวามีกฎหมายบัญญตัิไวโดยชัดแจงใหอํานาจรัฐ
ในการจดัเก็บภาษีอากรดังกลาวนั้นเสียกอน  หากตวับทกฎหมายทีใ่ชบังคับในการจดัเก็บภาษีอากร
ดังกลาวมีขอความไมชัดแจง กํากวม หรือสามารถตีความไดหลายนัย  ศาลไทยจะตีความโดยใช
หลักเกณฑวากรณีใดกฎหมายมิไดบัญญัตไิวโดยชัดแจง หรือเคลือบคลุมสงสัย หรือถาถอยคําหรือ
ขอความในตวับทกฎหมายไมชัดเจนหรืออาจตีความไดหลายนัยนัน้  ตองตีความอยางเครงครัดและ
การตีความตองเปนไปในทางที่เปนคุณหรือเปนประโยชนแกผูเสียภาษ ี จะตีความโดยขยายความให
เปนผลรายไมได  กลาวโดยสรุป ก็คือ “กฎหมายภาษีอากรตองตีความโดยเครงครัด” ซ่ึงการตีความ
ตองพิจารณาเฉพาะขอความที่กฎหมายบัญญัติไวอยางชดัแจงเทานัน้ จะตีความเปนอยางอื่นซึ่งมิได
บัญญัติไวไมได ในที่นี้มีคําพพิากษาฎกีาทีน่าสนใจ ดังนี ้

คําพิพากษาฎกีาที่ 1908/2538 ประมวลรัษฎากรเปนกฎหมายมหาชนทีก่ําหนด
ภาระหนาที่ใหประชาชนปฏิบัติตอรัฐ มีผลกระทบกระเทอืนตอสิทธิเสรีภาพและทรพัยสินของ
ประชาชน  จึงตองตีความโดยเครงครัด  ในทางที่จะไมกอใหเกดิภาระหนาที่หรือกระทบกระเทือน
ตอสิทธิของประชาชนผูซ่ึงเปนฝายจะตองเสียหายมีความเสียหายเพิ่มขึ้น  โดยมาตรา 57 ตรี วรรค
แรก  ใชบังคับเฉพาะกรณีทีส่ามีและภริยาตางฝายตางมีเงินได ซ่ึงกฎหมายใหถือเอาเงินไดพึง
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ประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  โดยใหสามีมีหนาที่และความรับผิดชอบในการยื่นรายการ
และเสียภาษีเทานั้น  เมื่อไมปรากฏวาจําเลยซึ่งเปนภริยามีเงินไดพึงประเมินประเภทอื่นนอกจากตาม
มาตรา 40(1)  และจําเลยก็ไดแยกยื่นรายการและเสียภาษตีางหากจากสามีตามมาตรา 57 เบญจ แลว  
จึงไมอาจนํามาตรา 57 ตรี  มาใชบังคับได  

ในคดีนีจ้ะเห็นวาศาลไดใชหลักในการตีความกฎหมายภาษีอากรอยางเครงครัด ในทาง
ที่จะไมกอใหเกิดภาระหนาที่หรือกระทบกระเทือนตอสิทธิของประชาชนผูซ่ึงเปนฝายจะตอง
เสียหายมีความเสียหายเพิ่มขึ้น  นั่นคือ  ศาลเห็นวาในคดีนี้โจทก(กรมสรรพากร)  จะบังคับใหภริยา
รวมรับผิดชําระภาษีที่คางของสามีดวยไมได 

คําพิพากษาฎกีาที่ 4687/2540  ตามบทบัญญัติประมวลรัษฎากร มาตรา 122  ไดบัญญัติ
วา “ผูใดไดเสียคาอากรหรือคาเพิ่มอากรเกนิไปไมนอยกวา 2 บาท  สําหรับตราสารลักษณะเดยีว
หรือเรื่องเดียวผูนั้นชอบที่จะทําคํารองที่เปนหนังสือยืน่ตอพนักงานเจาหนาที่  เมื่ออธิบดีเห็นวา
เกินไปจริงก็ใหคืนคาอากรหรือคาเพิ่มอากรที่เกินไปนัน้แกผูเสียอากรได  แตคํารองที่กลาวนั้น
จะตองยืน่ภายในเวลา 6 เดือน นับแตวันเสยีอากรหรือคาเพิ่มอากร...”  การที่บทกฎหมายดังกลาวใช
คําวา “ผูใดไดเสียคาอากรหรอืคาเพิ่มอากรเกินไป” นั้น  เจตนารมณของบทบัญญัติมาตรานี้ใหใช
บังคับแกผูมีหนาที่ตองเสียอากรหรือเสียคาเพิ่มอากรของผูมีหนาที่ตองเสียตามที่กฎหมายกําหนด 
“เกินไป”  เทานั้น  มิไดมเีจตนาใหตีความขยายรวมไปถึงผูไมมีหนาที่รับการยกเวนไมตองเสียคา
อากรดวยไม  เพราะหากกฎหมายมีเจตนาใหขยายรวมไปถึงผูไมมีหนาที่ตองเสียหรือผูที่ถูก
พนักงานเจาหนาที่เรียกเก็บอากรไปโดยไดรับการยกเวนไมตองเสียคาอากรดวยแลว  กฎหมายก็
จะตองบัญญัตขิอความดังกลาวลงในตวับทกฎหมายใหชดัเจน  เมื่อรายรับของโจทกไดรับยกเวนไม
ตองเสียคาอากร  การขอคืนคาอากรจากจําเลยในเรื่องระยะเวลาจึงไมอยูภายใตบังคับมาตรา 122  
แหงบทบัญญตัิประมวลรัษฎากร  และไมอยูภายใตบังคบัมาตรา 27 ตรี  ซ่ึงเปนเรื่องการขอคืนภาษี
อากรซึ่งจะตองยื่นขอคืนนับแตวันสดุทายแหงกําหนดเวลายื่นรายการภาษีตามทีก่ฎหมายกําหนด
ดวย  โจทกจึงมีสิทธิขอคืนคาอากรจากจําเลยได (กลับคําพิพากษาฎกีาที่ 6090/2534) 

จากคําพิพากษาฎีกานี้  จะเหน็ไดวาศาลฎีกาถือหลักที่วา “กฎหมายภาษอีากรตองตีความ
โดยเครงครัด”  อยางไรก็ดี  กฎหมายภาษอีากรแมจะตองตีความโดยเครงครัด  แตจะตีความไป
ในทางที่เกดิผลอันผิดปกติไมได  ดังคําพิพากษาฎีกาที่ 3110/2535  วินิจฉัยวา “การเรียกเก็บเงนิเพิ่ม
ตามพระราชบญัญัติศุลกากร พ.ศ. 2469  มาตรา 112  จัตวา นั้น  มิใชเรียกไดเฉพาะกรณีที่มีการวาง
ประกันคาอากรตามมาตรา 112 ทวิ เทานั้น  มิฉะนั้น  จะกลายเปนวาถาวางประกันก็เรียกเก็บเงิน
เพิ่มได  แตถาไมมีการวางประกัน  กลับเรียกเก็บเงินเพิ่มไมได  ซ่ึงกฎหมายคงไมประสงคจะให
เกิดผลผิดปกตเิชนนั้น” 
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การตีความของศาลไทยเกีย่วกับเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษอีากร  ก็มีหลักเกณฑเดยีวกัน
กับที่กลาวมาแลวขางตน กลาวคือศาลมีหนาที่จะตองตีความอยางเครงครัดและการตคีวามตอง
เปนไปในทางที่เปนคุณหรือเปนประโยชนแกผูเสียภาษี  จะตีความโดยขยายความใหเปนผลราย
ไมได  ซ่ึงการตีความนี้จะตองพิจารณาเฉพาะขอความที่กฎหมายบัญญัตไิวอยางชดัแจงเทานั้น      
จะตีความเปนอยางอื่นซึ่งมิไดบัญญัติไวไมได  นั่นคือ กรณีการลดหรืองดเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภาษี
อากรศาลจะตองตีความตามที่กฎหมายบัญญัติไวเทานัน้   

กรณีการลดหรืองดเบี้ยปรับ  มาตรา 27 ทวิ  วรรคสองบัญญัติวา เบี้ยปรับอาจงดหรือ
ลดลงไดตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรี  ในที่นีแ้มกฎหมายจะมิไดระบุวาศาล
มีอํานาจงดหรอืลดเบี้ยปรับไดหรือไม  แตเมื่อกฎหมายมาตราดังกลาวใหอํานาจแกอธิบดีโดยอนุมัติ
ของรัฐมนตรีมีอํานาจงดหรอืลดเบี้ยปรับได   ศาลเองก็ยอมมีอํานาจในการงดหรือลดเบี้ยปรับดวย
เชนกัน  เพราะเมื่อบทบัญญัติมาตรา 30(2) ใหโจทกมีสิทธิฟองตอศาลเพื่ออุทธรณคําวินิจฉัย
อุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  ศาลยอมมอํีานาจในการพิจารณาวาคําวินิจฉยัอุทธรณ
ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณที่ใหโจทกเสียเบีย้ปรับเหมาะสมและชอบดวยกฎหมายหรือไม  
หากแปลความวาโจทกมีสิทธิฟองตอศาลได  แตหามศาลใชดุลพินิจพิจารณาคําวินจิฉัยอุทธรณของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณวาเหมาะสมและชอบดวยกฎหมายหรือไม  การฟองคดีของโจทก
ยอมไมกอใหเกิดประโยชนอันใด  ศาลจึงควรมีอํานาจในการลดหรืองดเบี้ยปรับไดตามคําพิพากษา
ฎีกาที่  2518/2540  

กรณีการลดหรืองดเงินเพิ่มตามประมวลรษัฎากร มาตรา 27 และมาตรา 89/1 ไดบัญญัติ
ใหอํานาจแกอธิบดีมีอํานาจลดเงินเพิ่มไดในกรณีที่อธิบดอีนุมัติใหขยายกําหนดเวลาชาํระภาษหีรือ
นําสงภาษ ีและไดมกีารชําระภาษีหรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลาทีข่ยายใหนัน้ เงนิเพิ่มใหลดลง
เหลือรอยละ 0.75 ตอเดือนหรือเศษของเดือน แตกฎหมายมิไดบัญญัติใหอํานาจแกอธิบดีในการงด
เงินเพิ่มแตอยางใด ฉะนั้น เมื่อไมมีบทกฎหมายใดกําหนดใหงดเงนิเพิ่มได ศาลเองจึงไมมีอํานาจใน
การงดเงินเพิ่มดวยเชนกนั    

คําพิพากษาฎกีาที่ 586/2540..ป.รัษฎากร มาตรา 89/1 วรรคหนึ่ง  กําหนดในเรื่องของเงิน
เพิ่มที่จะตองเสียไว 2 กรณี  คือไมชําระภาษีมูลคาเพิ่มและไมนําสงภาษมีูลคาเพิ่มใหครบถวนภายใน
เวลาที่กฎหมายกําหนดไว  และวรรคสองกําหนดใหการลดเงินเพิ่มนั้นสามารถกําหนดใหการลดเงนิ
เพิ่มนั้นสามารถกระทําได ในกรณีที่อธิบดกีรมสรรพากรอนุมัติใหขยายเวลาเสียภาษีตามที่กําหนด
ในมาตรา 3 อัฎฐ   และไดชําระภาษหีรือนาํสงภาษีภายในเวลาที่ขยายใหนั้น  เมื่อขอเท็จจริงไม
ปรากฏวาอธิบดีกรมสรรพากรไดอนุมัติใหขยายเวลาเสียภาษีตามทีก่ําหนดไวในมาตราดังกลาว  ทั้ง
ไมมีบทกฎหมายใดกําหนดใหงดเงินเพิ่มได  จึงไมมีเหตทุี่จะลดหรืองดเงินเพิ่มใหแกโจทก   
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คําพิพากษาฎกีาที่ 115/2536  โจทกมีหนาทีต่องเสียภาษเีงนิไดบุคคลธรรมดาและภาษี
การคา  แตโจทกไมไดเสีย  กลับอางวาเงินไดหรือรายรับเปนของผูอ่ืน  พฤติการณโจทกมีเจตนา
หลีกเลี่ยงการเสียภาษี  ที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณลดเงินเพิ่มภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาป 2534  
คงเรียกเก็บรอยละ 50  ของเงินเพิ่มตามกฎหมาย  และลดเบี้ยปรับสําหรบัภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา
ป 2525  และภาษีการคาของป 2524  และ 2525  คงเรียกเก็บเพียงรอยละ 50 ของเบี้ยปรับตาม
กฎหมาย  นับวาเปนคณุแกโจทกมากแลวจงึไมมีเหตุที่จะงดหรือลดเงินเพิ่มและเบีย้ปรับใหโจทกอีก  
สวนเงินเพิ่มตามมาตรา 27  แหง ป.รัษฎากรสําหรับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาป 2525  และเงินเพิ่ม
ตามมาตรา 89 ทวิ  สําหรับภาษีการคาป 2524 และ 2525  ซ่ึงเปนเงินเพิ่มเพราะโจทกไมเสียภาษี
ภายในกําหนดนั้น  กฎหมายกําหนดไวแนนอนโดยไมมขีอยกเวนใหงดหรือลดได 

คําพิพากษาฎกีาที่ 5878/2540  การที่โจทกนาํภาษีมูลคาเพิม่ตามใบกํากับภาษีปลอมมา
เปนภาษีซ้ือคํานวณหักออกจากภาษีขายในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม  ซ่ึงเขาลักษณะ
ความผิดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 89 (7) นั้นยอมเปนการยื่นแบบแสดงรายการทีไ่มถูกตองและ
แสดงภาษีซ้ือเกินไป  อันเขาลักษณะความผิดตามประมวลรัษฎากรมาตรา 89 (3) และ (4) อยูในตวั  
แตเมื่อมาตรา 89 (7)  กําหนดใหเสยีเบี้ยปรับสองเทายอมเห็นไดวามุงหมายจะลงโทษปรับสูงขึ้น  
โดยใหรับผิดตามมาตรา 89 (7) เพียงอนุมาตราเดียว  หาไดมุงหมายใหปรับทุกมาตรารวมกันไม  
โจทกจึงไมตองรับผิดเสียเบี้ยปรับมาตรา 89 (3) และ (4) อีก  ซ่ึงคําพิพากษาฎีกาฉบับนี้เปนการ
ตีความโดยใชหลักเกณฑวากรณีใดกฎหมายไมไดบัญญตัิไวโดยชัดแจง เคลือบคลุมสงสัย  การ
ตีความตองเปนไปในทางทีเ่ปนประโยชนแกผูเสียภาษี  เชนเดียวกับการตีความตามกฎหมายภาษี
อากรของประเทศอังกฤษ  ในคดี Cape Brady Lyndicate V.I.R Corms. (1921)  ผูพิพากษา Rowlatte 
กลาวไววา “การตีความตามพระราชบัญญัติเกี่ยวกับภาษ ีผูตีความตองพจิารณาเฉพาะขอความที่ได
กลาวไวอยางชัดแจงเทานั้น จะตีความเปนอยางอื่นซึ่งมิไดกลาวไวไมได จะตีความตามหลักแหง
ความยุติธรรมไมได จะใชหลักสันนิษฐานก็ไมไดจะอานตัวบทเพิ่มเขามาไมได จะตคีวามโดย
ปริยายกไ็มได ผูตีความยอมตคีวามโดยปรยิายก็ไมได ผูตคีวามยอมตีความไดดวยการพิจารณาภาษา
ที่ใชในพระราชบัญญัติเทานั้น”68 

ดังนั้น  หากเจาพนักงานประเมินเรียกเก็บเบี้ยปรับจากผูประกอบการตามมาตรา 89      
ทุกอนุมาตราที่เขาลักษณะดงักลาวจะเปนการเรียกเบีย้ปรับซ้ําซอนจากฐานเดยีวกันซึ่งเปนจํานวน
เงินตามใบกํากับภาษีปลอมตัวเดยีวกันนัน่เอง  จะอางวาเปนการใชดุลพินิจโดยชอบและเปนการ

                                                 
68 สม อินทรพยงุ, “ขอสังเกตในการตีความกฎหมายภาษีอากร,” บทบัณฑติย 38 

(2524):292-298. 
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ตีความตัวบทกฎหมาย  เพราะกฎหมายมิไดบัญญัติไวใหชัดแจงยอมเปนการไมชอบดวยกฎหมาย  
เพราะกฎหมายมิไดบัญญัติไวใหชัดแจงยอมเปนการไมชอบ ไมเปนธรรมแกผูเสียภาษี  ซ่ึงรัฐบาล
ไมควรนิ่งนอนใจปลอยใหเกิดการตีความกฎหมาย  ถึงเวลาแลวที่จะแกไขประมวลรัษฎากร
โดยเฉพาะมาตรา 89  เพื่อมิใหบุคคลใดอาศัยชองวางของกฎหมายที่บญัญัติไวไมชัดแจงกอใหเกิด
การตีความไมวาจะโดยศาล  หรือตีความโดยกรมสรรพากรดวยการวางระเบียบปฏิบัตกิําหนด
กฎเกณฑ เพื่อขยายความตัวบทกฎหมาย  หรือเกิดจากการใชดุลพินิตของเจาพนักงานซึ่งมีความไม
แนนอนในทางปฏิบัติ  

นอกจากนี้ ในกรณีที่กฎหมายมิไดมกีารบัญญัติใหงดหรือลดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม แตก
หากเปนปญหาขอกฎหมายอนัเกี่ยวดวยความสงบเรียบรอยของประชาชน  ศาลก็สามารถยกขึ้น
วินิจฉยัไดเอง  ตัวอยางเชน  คําพิพากษาฎกีาที่ 1586/2534 ศาลฎีกาเห็นวาการที่ศาลภาษีอากรกลาง
พิพากษาใหโจทกชําระเงินเพิม่ภาษีการคา รอยละ 1.5 ตอเดือนของจํานวนภาษกีารคาที่ขาดอยูนับ
แตวันฟองแยงจนกวาจะชําระเสร็จสิ้น โดยไมจํากัดจํานวนภาษีที่ตองการชําระโดยไมรวมเบี้ยปรับ
ตามมาตรา 89 นั้น เปนการไมชอบดวย ประมวลรัษฎากร มาตรา 89 ทวิ เนื่องจากปญหานี้เปนขอ
กฎหมายอนัเกีย่วดวยความสงบเรียบรอยของประชาชน ศาลฎีกาสามารถยกขึ้นวนิิจฉัยไดเอง 

สรุป  การตีความของศาลไทยเกีย่วกับเรื่องภาษีอากร จะตองเปนการตีความโดยใช
หลักเกณฑวากรณีใดกฎหมายไมไดบัญญตัิไวโดยชัดแจง หรือเคลือบคลุมสงสัย  หรือถาถอยคํา
หรือขอความในตัวบทกฎหมายไมชัดเจนหรืออาจตีความไดหลายนัย ตองตีความอยางเครงครัดและ
การตีความตองเปนไปในทางที่เปนประโยชนแกผูเสียภาษี  

 
2.  เบี้ยปรับและดอกเบีย้ภาษีเงินไดตามกฎหมายสหรัฐอเมริกา (The Internal Revenue Code)69 

 
The Internal Revenue Code เปนกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา ซ่ึงไดกําหนด

มาตรการความรับผิดทางภาษีอากรโดยแบงออกเปนความรับผิดทางแพงและความรบัผิดทางอาญา 
ซ่ึงมีความแตกตางกันตามกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา ความรบัผิดทางภาษีอากรหาก
พิจารณาจากธรรมชาติและขอบเขตของเบี้ยปรับทางภาษอีากรซึ่งมีสาเหตุมาจากการกระทําผิด
กฎหมายภาษอีากร สามารถแบงออกไดเปน 2 ประเภท คือ 

                                                 
69 Nicholas R. Doman, “The distinction between criminal and civil liability in tax 

maters in the united states,” Work paper at Madrid Conference on the Law of The World, Madrid, 
16-20 September 1979. (Mimeographed.) 
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ความรับผิดทางแพง กําหนดใหเรียกเก็บเบีย้ปรับและดอกเบี้ย   ซ่ึงสามารถบังคับไดจาก
ทรัพยสินของผูเสียภาษีไดเอง  โดยมิไดตองผานกระบวนพิจารณาทางศาลกอน         

ความรับผิดทางอาญา สามารถบังคับไดโดยการฟองคดีตอศาลเทานั้น  และโทษทาง
อาญานั้นตองมีโทษจําคุก ปรับ และริบทรัพยสินดวย 

กฎหมายภาษอีากรของสหรัฐอเมริกากําหนดใหการเรียกเก็บเบีย้ปรับและดอกเบี้ยทาง
แพง มีระดับของความรับผิดแตกตางกนัตามการกระทําของผูเสียภาษีอากร  เพื่อใหผูเสียภาษีอากร
เคารพกฎหมายภาษีอากร  ในที่นี้ผูเขียนไดกลาวถึงเฉพาะเบี้ยปรับและดอกเบีย้ในภาษีเงินไดเทานัน้ 
โดยการเรียกเก็บเบี้ยปรับและดอกเบีย้ภาษีเงินไดแบงออกไดเปนหลายกรณี ดังนี ้

 
2.1 หลักเกณฑในการพิจารณาเรยีกเก็บเบี้ยปรับภาษีเงนิได70 

 
เบี้ยปรับตามกฎหมายภาษีเงนิไดของสหรฐัอเมริกา มีดวยกัน 3 กรณี คอื 

(1) เบี้ยปรับกรณีที่ไมชําระภาษี (The delinquency penalty) 

(2) เบี้ยปรับกรณีประมาทเลนิเลอ (The negligence penalty) 

(3) เบี้ยปรับกรณีฉอฉล (The civil fraud penalty) 

2.1.1 เบี้ยปรับกรณทีี่ไมชําระภาษ ี(The delinquency penalty) 

เบี้ยปรับในเรื่องนี้  ไดบัญญตัิไวใน The Internal Revenue Code71 ซ่ึงกําหนดกรณีที่ผู
เสียภาษตีองเสียเบี้ยปรับ ดังกรณีตอไปนี ้

กรณีที่ผูเสียภาษีไมยืน่แบบแสดงรายการภาษีภายในวันทีก่ฎหมายกําหนด  ตองเสียเบี้ย
ปรับรอยละ 5 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของจํานวนภาษทีี่จะตองชําระ แตไมเกนิรอยละ 25 ของ
จํานวนภาษีทีจ่ะตองชําระ ตามมาตรา 6651(a)  

                                                 
70 CCH Tax Law Editors, U.S. Master Tax Guide 1990 (Illinois : Commerce Clearing 

House, Inc, 1989), p. 575-580. 
71 http:// www.law.cornell.edu/uscode, 14 พฤษภาคม 2550 
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กรณีที่ผูเสียภาษีไมชําระภาษตีามที่แสดงในแบบหรือไมชําระกอนวันครบกําหนด  และ
ไมชําระภาษีสวนที่ยืน่ขาดไวภายใน 1 เดือนนับแตวันที่ไดรับแจงใหตองชําระ  ตองเสียเบี้ยปรับรอย
ละ 0.5 แตไมเกินรอยละ 25  ของจํานวนภาษีที่ตองชําระตามมาตรา 6651(a)(2) 

กรณีที่ผูเสียภาษีไมชําระภาษตีามที่แสดงในแบบเมื่อถึงกาํหนด  ซ่ึงผูเสียภาษีไดแสดง
เอาไวในแบบแสดงรายการภาษีเพื่อยื่นขอชําระภาษีของตนเมื่อถึงกําหนดชําระ  ตองเสียเบี้ยปรับ
รอยละ 0.5 เปอรเซ็นตตอเดอืนของภาษีทีไ่มไดชําระนั้น จนกวาจะชําระภาษีนั้น  แตรวมกันแลว
ตองไมเกินรอยละ 25  เวนแตมีเหตุผลอันสมควร72  นอกจากนี้เบีย้ปรับดังกลาวจะเรียกเก็บจากภาษี
ที่ตองชําระเพิม่ซึ่งจะถึงกําหนดชําระตามรอบการตรวจสอบบัญชี  และกรมสรรพากรไดทวงถาม
ใหชําระเงนิแลว  เบี้ยปรับดงักลาวนี้จะคิดจากระยะเวลาที่ไมมีการชําระภาษีเทานั้น  โดยเริ่มคํานวณ
เบี้ยปรับตั้งแตวันที ่11 นับแตมีการทวงถาม กรณีจํานวนเงินไมเกนิ 100,000 เหรียญสหรัฐ (มาตรา 
6651 (เอ)(2) และ (3)) ทั้งนี้จาํนวนภาษีทีเ่พิม่จะคิดในอัตรา 0.5%  ของภาษีที่ไมไดชําระในแตละ
เดือน (หรือ 1 เดือนในกรณีทีร่ะยะเวลาไมเต็มเดือน) ตราบเทาที่ยังไมทาํการชําระภาษ ีแตทั้งนี้ไม
เกินรอยละ 25%  ของจํานวนภาษีทีจ่ะตองชําระ โดยเบีย้ปรับจะเพิ่มขึน้เปน 1% ตอเดือนนับจาก
วันที่ครบกําหนด 10 วันหลังจากที่มีหนังสือแจงหรือวนัที่ไดมีการออกหนังสือแจงและทวงถาม  ถา
ผูชําระภาษยีื่นแบบลาชาจะมผีลทําใหกลายเปนผูที่ไมไดยืน่แบบและไมไดชําระเบีย้ปรับ ใหถือวามี
ความผิดฐานไมไดชําระเบีย้ปรับเทานั้น   

                                                 
72 เหตุยกเวนในการเรียกเก็บเบี้ยปรับ ที่เกิดขึ้นจากการกระทําที่มีมูลเหตอัุนสมควร 

(reasonable cause) และมิไดเกิดขึ้นจากการกระทําโดยจงใจละเลย (willful neglect) 
เหตุอันสมควร (reasonable cause) ในที่นีต้องประกอบไปดวยส่ิงตอไปนี้ 
1. ผูเสียภาษีมไิดทราบถึงคําแนะนําขอเจาหนาที่กรมสรรพากรแลว 
2. สมุหบัญชีของผูเสียภาษีซ่ึงถูกมอบหมายใหทําการยืน่แบบแสดงรายการแทน ได

ทราบวาถึงกําหนดเวลาแลวตั้งแตผูเสียภาษีไดมอบใหสมุหบัญชีทําหนาที่อยางถูกตอง หรือ 
3. เจาหนาที่ทีต่ิดตอประสานงานกับผูเสียภาษีพจิารณาผดิพลาดในเรื่องการขยายเวลา

ยื่นแบบแสดงรายการ 
อยางไรก็ตามความผิดพลาดในการยื่นแบบแสดงรายการก็ขึ้นอยูกับคาํแนะนําของ

ทนายความทีม่ีช่ือเสียงหรือนักบัญชีที่ไดรับการรับรอง  ในกรณีที่ผูเสียภาษีไมมเีงินไดที่ตองยื่น
แบบหรือผูเสียภาษีไมตองรับผิดในภาษีที่เกดิขึ้นจากการมเีหตุอันสมควร  ที่ผูเสียภาษสีามารถ
นําไปใชเปนขอมูลในการยื่นแบบได   ซ่ึงแสดงใหเห็นวาผูใหคําแนะนํานั้นมีความรูความสามารถ 
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อยางไรก็ตาม  การขยายระยะเวลาสําหรับการยื่นแบบชําระภาษีโดยอัตโนมัติไมใชการ
ขยายระยะเวลาการชําระภาษทีี่ถึงกําหนด  แตผูชําระภาษทีี่เปนบุคคลธรรมดาสามารถหลีกเลี่ยงการ
เสียเบี้ยปรับไดโดยการทําการประมาณภาษีที่ถึงกําหนดของตนและจายตามจํานวนทีไ่ดประมาณไว
แลว (หักดวยจาํนวนใด ๆ ที่ไดจายถูกหัก ณ ที่จายหรือหักดวยจํานวนภาษีที่ไดชําระไปตามที่ไดรับ
การประเมินในปภาษนีั้น) โดยยืน่คํารองขอขยายระยะเวลาในการยืน่แบบ ถาจํานวนคงเหลือของ
ภาษีที่ถึงกําหนดไดชําระพรอมกับการยื่นแบบสําหรับจายภาษีรายรับก็จะไมมีการเรยีกเก็บเบี้ยปรับ
เวนแตจํานวนที่ยังไมไดชําระจะมากกวา 10% ของภาษีทีต่องจายทั้งหมด (หลักเกณฑนี้นํามาปรับ
ใชสําหรับกรณีของบริษัทดวย) 

กรณีการยื่นแบบโดยใชขอมูลที่ไมถูกตองครบถวน (Frivolous Return) ตามมาตรา 
6702 (a) ตองชําระเบี้ยปรับ 500$ ซ่ึงการกระทําดังกลาว ไดแกการละเลยขอมูลที่จําเปนซึ่งตองใช
ในการกําหนดความรับผิดของผูเสียภาษ ีทําใหการแสดงภาษีของตนไมถูกตองในสาระสําคัญ (เชน 
คาจางซึ่งไมใชรายรับ) หรือการกระทําโดยเจตนาที่จะหลีกเลี่ยงการเสยีภาษี  

2.1.2  เบี้ยปรับกรณปีระมาทเลินเลอ  ( The negligence penalty) 

เบี้ยปรับในเรื่องนี้  กําหนดกรณีที่ผูเสียภาษีตองเสียเบีย้ปรับ  ในกรณทีี่ผูเสียภาษยีื่นแบบ
แสดงรายการโดยแสดงรายไดไวต่ํากวาความเปนจริง  โดยการกระทําดังกลาวเกิดจากความประเมนิ
เลินเลอ หรือไมเขาใจกฎ ระเบียบหรือขอบงัคับของผูเสียภาษี โดยมิไดเกิดจากการเจตนาฉอฉลของ
ผูเสียภาษี    กรณีนี้ตองเสียเบี้ยปรับรอยละ 5  ของภาษีที่แสดงไวขาดไป  สวนการไมชําระภาษีทีเ่กิด
จากการฉอฉลจะไมนาํมารวมคํานวณกับกรณีนี้  สําหรับกรณีที่ไมไดระบุจํานวนภาษีที่จะตองแสดง
ในแบบนั้นถือวาเปนการประมาทเลินเลอโดยอัตโนมัติ  เวนแตผูเสยีภาษีไดแสดงอยางชัดแจงและมี
หลักฐานแสดงวาตนไมมเีจตนาประมาทเลินเลอ    

กรณีที่ผูเสียภาษีประมาทเลินเลอนี้   ตองเปนการที่ผูเสียภาษีขาดความระมัดระวังในการ
ตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีที่ยืน่โดยไมมีเหตุผลอันสมควร และบุคคลดังกลาวกระทําไปโดย
ขาดความรอบคอบภายใตพฤติการณทั่วไป  โดยคณะกรรมการภาษีจะเปนผูตัดสินวาการกระทํา
ดังกลาวเกิดจากความประมาทเลินเลอหรือเกิดจากความตัง้ใจไมปฏิบัตติามกฎหมาย  ซ่ึงพิจารณา
จากการกระทาํและความตั้งใจของผูเสียภาษีในการแสดงใหคณะกรรมการภาษีเห็นถึงความ
ผิดพลาดดังกลาว   ซ่ึงสาระสําคัญอยูที่ผูเสียภาษีตองพิสูจนใหเหน็วาตนมีความระมดัระวังแลวแตก็
ยังมีขอผิดพลาดอยูเชนเดิม   อันเปนการโตแยงขอสันนษิฐานในเรื่องความประมาทนัน่เอง 
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2.1.3  เบี้ยปรับกรณฉีอฉล (The civil fraud penalty) 
เบี้ยปรับในเรื่องนี้  ไดบัญญตัิไวในมาตรา 6653 (a) ของ The Internal Revenue Code  

ซ่ึงกําหนดกรณีที่ผูเสียภาษตีองเสียเบี้ยปรับ  ในกรณีที่ผูเสียภาษีที่ผูเสียภาษยีื่นแบบแสดงรายการ
โดยแสดงรายไดไวต่ํากวาความเปนจริง  โดยการกระทําดังกลาวเกิดจากเจตนาฉอฉลของผูเสียภาษี  
ซ่ึงการฉอฉลดังกลาวตองมีลักษณะเปนการกระทําโดยไมสุจริตและมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษี จึงถือ
เปนความผิดทีห่นักที่สุด  เชน การที่ผูเสียภาษีทําผิดกฎหมายโดยเจตนาที่จะยื่นแบบแสดงรายการ
ดวยขอมูลที่ผิดหรือโดยการแสดงขอมูลที่ไมครบถวน  โดยถือวาการยืน่แบบแสดงรายการโดย
แสดงรายไดไวต่ํากวาความเปนจริงนี้เปนการฉอฉล  กรณีนี้ตองเสียเบีย้ปรับรอยละ 75 ของภาษีที่
แสดงไวขาดไปเนื่องจากการฉอฉล  สําหรับภาษีที่ถึงกําหนดกอนป 1989  จะมีการเพิ่มเบี้ยปรับอกี
รอยละ 50 ของเงินเพิ่มที่จะตองชําระในสวนที่มีเบีย้ปรับเนื่องจากการฉอฉลเพิ่มเขาไปดวย  เมื่อ
กรมสรรพากรกําหนดวาภาษทีี่มิไดชําระนัน้เกิดจากการฉอฉล  โดยถือวาจํานวนภาษีที่ยังไมได
ชําระทั้งหมดมาจากการฉอฉลดวย  เวนแตผูเสียภาษจีะสามารถพิสูจนใหเห็นเปนอยางอื่นได 

มาตรา 7454  ของ The Internal Revenue Code  บัญญัติใหภาระการพสูิจนกรณีฉอฉล
ในศาลภาษีอากรเปนหนาทีข่องเจาพนักงาน  ซ่ึงการพิสูจนตองไดขอพสูิจนที่ชัดเจน  โดยศาลจะรับ
ฟงพยานหลักฐานที่มีน้ําหนกัยิ่งกวาเปนเกณฑตัดสิน  ในการพิสูจนพนักงานเจาหนาที่ไมตอง
พิสูจนในเหตทุี่อยูพนวิสัยอันควรสงสัย  เพราะถึงอยางไรในคดีฉอฉลภาษีอากรศาลจะลงโทษใน
กรณีที่มีขอพิสูจนที่ชัดแจงเทานั้น  ถาขอเท็จจริงมีขอสงสัย  ศาลจะยกประโยชนใหแกจําเลย  ดัง
ปรากฏในคดี  Wilson, TC Memo 1956-53  ซ่ึงศาลพยายามจะวางหลักในคดีฉอฉลภาษีอากร  กรณี
ผูเสียภาษแีจงรายไดต่ํากวาความเปนจริง  แตศาลไมสามารถไปถึงขั้นวางหลักคดีฉอฉลภาษี  โดย
อาศัยขอพิสูจนที่ชัดแจงได  ในคดีนี้ศาลพบวามีการแจงรายไดต่ํากวาความเปนจริงกวา 9,000 
ปอนด  ในปภาษี  แตศาลตัดสินคดีในทางที่เปนคุณแกผูเสียภาษี เพราะประเด็นการพสูิจนวาผูเสีย
ภาษีไดกระทําการโดยฉอฉลนั้น  ศาลยังฟงไดไมชัดเจนอนัปราศจากขอสงสัย 

ในคดี Siegel, TC Memo 1956-28  ผูเสียภาษี(ทนายความ) ถูกฟองในคดีแพงใหศาล
ลงโทษฐานฉอฉลภาษีอากร  ในปภาษีเดยีวกันนั้นผูเสียภาษีผูนี้ถูกดําเนินกระบวนพจิารณาคดภีาษ ี
ความผิดอาญาในศาลแขวงประจําทองถ่ินอยูดวย  และสุดทายศาลแขวงไดตัดสินวาจําเลยมีความผิด
ฐานหนภีาษจีริง  ซ่ึงกําลังอยูในชวงที่จําเลยถูกฟองรองในคดีทางแพงอยูพอดี  คดนีีศ้าลวินิจฉัยวา   
“ ในการทําหนาที่พิสูจนขอเท็จจริงของฝายปกครอง  ศาลจะตองรับฟงคําใหการของจําเลยที่ศาล
แขวงตัดสินวา  จําเลยมีความผิดในคดีอาญา  เนื่องจากกระทําการหนีภาษีในปภาษีเดียวกัน  
คําใหการรับสารภาพของจําเลยเปนการยอมรับขอเท็จจริง อันเปนการขดัตอประโยชนของจําเลย  
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และจําเลยยอมรับโดยดุษฎจีากพฤติการณแวดลอม ดังนี้  ศาลยอมนําคําใหการดังกลาวมาใชเปน
หลักฐานในการตัดสินคดีฉอฉลภาษีในสวนแพงโดยเจตนาได” 

คําวินิจฉยัของศาลในคดี Hal Lackey, TC Memo 1976-298; Tomlinson v. lefkowitz 
334 F.2d 262 (1964); Amos 43 TC 50 ศาลจํานวนมากรวมทั้งศาลภาษอีากรตัดสินคดีวา เมื่อใดก็
ตามที่ผูเสียภาษีมีความผิดอาญาฐานหนภีาษีแลว หลักฐานความรับผิดดังกลาวยอมนาํมาใชประกอบ
กระบวนพิจารณาคดีฉอฉลภาษีในสวนแพงได โดยถือเปนคดีแพงเกี่ยวเนื่องคดีอาญา อยางไรก็ตาม
ประเด็นเรื่องปภาษีเดียวกันยอมเปนปญหาที่ศาลตองวินจิฉัยในกระบวนพิจารณา ทั้งในคดีอาญา
และคดีแพง   

นอกจากนี้  บทบัญญัติมาตรา 6653 (c) เร่ืองเบี้ยปรับกรณกีารฉอฉลทางแพงของ
กฎหมายภาษอีากรของสหรัฐอเมริกา (The Internal Revenue Code) กําหนดวา กรณทีี่สามีและ
ภรรยาตองรวมกันรับผิดในเบี้ยปรับกรณกีารฉอฉล ไมใชบังคับกับคูสมรสนอกจากสวนหนึ่งสวน
ใดของการยืน่แบบแสดงรายการโดยแสดงรายไดไวต่ํากวาความเปนจริงเกิดขึ้นเนื่องจากการฉอฉล
ของคูสมรสนั้นดวย  

ขอตอสูในการเรียกเก็บเบี้ยปรับกรณีมีการฉอฉล คือ การที่ผูเสียภาษีมีความสุจริตใน
การยื่นแบบแสดงรายการของตนหรืออีกนัยหนึ่งการเปดเผยขอเท็จจริงทั้งหมดเกดิขึน้จากทนาย 
ผูทําบัญชี ที่ปรึกษาภาษีอากร หรือบุคคลทํานองเดียวกนันี้ เปนผูเตรียมเอกสารของผูเสียภาษ ี

หนึ่งในปญหาสวนใหญของการพิจารณาวาเบี้ยปรับกรณฉีอฉล เปนการนํามาใชใน
กรณีที่ยืน่แบบแสดงรายการโดยแสดงรายไดไวต่ํากวาความเปนจริงทั้งหมดหรือไม  แมวาจะเกิดขึน้
จากสวนเล็กๆ ที่มีการฉอฉลก็ตาม  ตัวอยางเชน เมื่อผูเสียภาษีมีความสุจริตและปราศจากความ
ผิดพลาดหรือไมไดประมาทเลินเลอและทาํการฉอฉลที่จะยื่นแบบแสดงรายการโดยแสดงรายไดไว
ต่ํากวาความเปนจริง  และความประเมินเลินเลอนั้นนํามาสูการยื่นแบบแสดงรายการที่ผิดพลาด 
กระนั้นการยืน่แบบฯ ก็ตองเสียเบี้ยปรับในกรณีนี้ถาสวนหนึ่งสวนใดเกิดจากการฉอฉลก็ตาม 

ดังนั้น  จะเห็นไดวาขอตอสูในคดีเบี้ยปรับ  (Defense in Civil Penalty Cases)  สวนใหญ
ผูเสียภาษจีะใชเหตุที่วาตนมเีหตุผลอันสมควรมาใชเปนขอตอสูในการเรียกเก็บเบี้ยปรับของรัฐ  โดย
ขอตอสูนี้ในหลายคดีถูกนํามาอางในบทบญัญัติของกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา(The 
Internal Revenue Code) ที่บัญญัติไวเกีย่วกบัเบี้ยปรับ 
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ตามกฎหมายอังกฤษ73  มีบัญญัติเร่ืองการเรียกเก็บเบีย้ปรับกรณีฉอฉลและการประมาท
เลินเลอไวเชนกัน  ซ่ึงเบี้ยปรับสําหรับการฉอฉลหรือการประมาทเลินเลอไดแกกรณกีารใหขอมูลที่
ไมถูกตองแกกรมสรรพากร นอกจากนี้ไดนํามาบังคับใชกับภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงนิได
นิติบุคคล ภาษนี้ํามัน และภาษีที่ดินดวย 

ถาบุคคลใดชําระภาษใีหกับกรมสรรพากรโดยไมถูกตองจะตองเสียเบี้ยปรับไมเกิน 50 
ปอนด บวกดวยจํานวนหนึ่งเทาหรือสองเทาของภาษีที่ชําระไมครบถวน ขึ้นอยูกับวาการชําระภาษี
ไมครบถวนนัน้เนื่องมาจากความประมาทเลินเลอหรือการฉอฉล เบี้ยปรับสําหรับการใหขอมูลที่ไม
ถูกตองตามกฎหมายอื่นเปนจาํนวน 250 ถึง 500 ปอนด ขึ้นอยูกับการพจิารณาถึงความประมาท
เลินเลอและการฉอฉล สําหรับภาษีน้ํามนัการใหขอมูลที่ไมถูกตองตองเสียเบี้ยปรับจํานวน 2,500 
ปอนดในกรณขีองการประมาทเลินเลอ และ 5,000 ปอนดในกรณีฉอฉล 

การพิจารณาเพื่อเรียกเก็บเบีย้ปรับนั้น  คณะกรรมการภาษีจะเปนผูดําเนินกระบวน
พิจารณาทั้งหมด ซ่ึงอาจดําเนินกระบวนพจิารณาโดยยื่นตอคณะกรรมการทั่วไปหรือคณะกรรมการ
พิเศษ (General or Special Commissioners) หรือในศาลสูงก็ได และอาจดําเนนิกระบวนพจิารณา
ทางแพงโดยรฐัเอง   การกําหนดเบีย้ปรับโดยคณะกรรมการอาจทําการยื่นอุทธรณตอศาลสูงไดใน
ประเด็นของขอกฎหมายโดยเปนสิทธิของคูกรณีทั้งสองฝาย และในการอุทธรณศาลอาจจะพพิากษา
ยืนยนัจํานวนเบี้ยปรับเทาเดมิ ลดหรือเพิ่มก็ได โดยเบี้ยปรับนี้จะถือวาเปนหนี้ทีจ่ะตองชําระใหกับ
แผนดิน การดาํเนินกระบวนพิจารณาเพื่อเรียกเก็บเบี้ยปรับอาจกระทําไดตลอดชีวิตของบุคคลนั้น 
หรือตอเนื่องไดหลังจากการตายโดยยื่นตอผูจัดการมรดก  

คณะกรรมการภาษี อาจทําการลดเบี้ยปรับหรือคงไว หรือตกลงประนีประนอมในการ
ดําเนินกระบวนพิจารณาใดๆ ที่ทําไปเพื่อเรียกเก็บเบี้ยปรับได  และภายหลังจากมีคําพิพากษาแลว
อาจลดเบี้ยปรับหรือยกหนี้เบี้ยปรับทั้งจํานวนก็ได 

จํานวนของเบีย้ปรับที่เรียกโดยคณะกรรมการภาษ ี จะแตกตางกันและขึ้นอยูกับปจจยั
ประกอบ เชน  ภาษีที่ไมไดชาํระนั้นเปนผลมาจากการไมแจงสรรพากรถึงรายไดหรือไม หรือเปน
ผลมาจากการไมสามารถเรียกรองคาชดเชยหรือคาใชจายได  มีนักบัญชีหรือบริษัทรวมดวยหรือไม 
เปนการกระทาํความผิดครั้งแรกหรือเปนการกระทําความผิดที่ตอเนื่องกัน การหลกีเลี่ยงภาษีเปน
เร่ืองสวนบุคคลหรือเกี่ยวกับระบบของผูเสียภาษี และความตายของผูเสียภาษีในกรณทีี่ยังมีการ
ดําเนินคดตีอทรัพยมรดกอยู  กรมสรรพากรไดประกาศในป 1978 ถึงหลักเกณฑทัว่ไปซึ่งเปนการ

                                                 
73 Peter Hobbs, Civil and criminal liability for tax fraud, p.7-9. 
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ลดเบี้ยปรับลงในกรณีที่ผูเสียภาษีเปดเผยการกระทําที่ไมเปนไปตามกฎหมายของตนและใหความ
รวมมือกับเจาพนักงานประเมินในการตรวจสอบตัวเลขที่ถูกตอง 

 
2.2 หลักเกณฑในการพิจารณาเรยีกเก็บดอกเบีย้ภาษีเงินได  

 
ดอกเบี้ยในกรณีนี้  ไดบัญญัติไวใน The Internal Revenue Code74 ซ่ึงกําหนดกรณีที่ผู

เสียภาษตีองเสียดอกเบีย้ ดังกรณีตอไปนี ้

2.2.1  ดอกเบี้ยกรณทีี่ชําระภาษไีวขาด (Interest on underpayment of Tax) 
ภาษีอากรที่ผูเสียภาษีชําระภาษีไวไมครบถวน  ผูเสียภาษจีะตองเสียดอกเบี้ยดวย  โดยใช

อัตราเงินกูระยะสั้นของประเทศสหรัฐอเมริกาบวกอกี 3 % ตามมาตรา 6621(a) (2) โดย
กรมสรรพากรจะทําการปรับอัตราดอกเบี้ยดังกลาวในทุกเดือนแรกของไตรมาสในปปฏิทินนั้น และ
ใหมีผลนํามาใชสําหรับไตรมาสถัดไป ซ่ึงดอกเบี้ยนี้จะเริม่คํานวณนับจากวันทีภ่าษนีัน้ถึงกําหนด
ชําระ (หรือหลังจากครบกําหนดเวลาที่มีการขยายแลว) จนถึงวันทีก่รมสรรพากรไดรับชําระหนีภ้าษี
อากร แตหากเปนกรณีบริษทัขนาดใหญชาํระภาษไีวไมครบถวน (จํานวนทีไ่มชําระเกิน 100,000 
เหรียญสหรัฐ) ตองคิดดอกเบี้ยอัตรา 5 เปอรเซ็นตแทนอัตรา 3 เปอรเซ็นต 

นอกจากการเรยีกเก็บเงินเพิ่มจากภาษีที่ชําระไวไมครบถวนแลว  ประเทศสหรัฐอเมริกา
ยังไดกําหนดใหมีการคํานวณดอกเบีย้ในเบี้ยปรับและภาษีสวนที่ตองชําระเพิ่มเติมดวย กรณีที่ผูเสยี
ภาษีไมไดยืน่แบบแสดงรายการ  กรณีประมาทเลินเลอและการฉอฉล  และกรณีการแจงภาษีที่
จะตองรับชําระนอยกวาความเปนจริง   จะคํานวณดอกเบี้ยโดยเริ่มจากวันที่ถึงกําหนดการยืน่แบบ
แสดงรายการภาษี (รวมถึงระยะเวลาที่มกีารขยายแลว) จนถึงวันที่มีการชําระภาษี สําหรับดอกเบีย้
ในเบี้ยปรับทั้งหมดจะเรียกเกบ็เฉพาะกรณทีี่ไมไดชําระสวนเพิ่มของภาษีหรือเบี้ยปรับภายใน 21 วัน 
หลังจากที่มีหนังสือแจงและมีการทวงถามแลวเทานัน้ (10 วันกรณีจํานวนเงินเทากับหรือมากกวา 
100,000 เหรียญสหรัฐ) และคํานวณเฉพาะระยะเวลานับจากวนัที่มีหนงัสือแจงและทวงถามไปถึง
จนถึงวันที่มกีารชําระภาษีตามมาตรา 6601 (e)(2) 

2.2.2  ดอกเบี้ยกรณกีารไมชําระภาษีเนื่องมาจากการทําธุรกรรมที่ไดรับแรงจงูใจเกีย่วกับ
มาตรการทางภาษ ี  

                                                 
74  Ibid. 
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ดอกเบี้ยในกรณีนี้เปนดอกเบี้ยที่คํานวณจากภาษีทีไ่มไดชําระเกินกวา 1,000 เหรียญ ซ่ึง
เปนภาษีที่เกดิจากการทําธุรกรรมที่ไดรับแรงจูงใจเกีย่วกับมาตรการทางภาษี คํานวณอัตราดอกเบีย้ 
เปนรายปเทากบั 120 % ของอัตราดอกเบี้ยปกติที่เรียกเกบ็จากภาษีสวนที่ขาด และการทําธุรกรรมที่
เปนการฉอฉลก็เปนเหตุสําหรับการเพิ่มอัตราดอกเบี้ยดวย ทั้งนี้เวนแตจะไดมีคําพิพากษาอันเปน
ที่สุดของศาลกอนวนัที่ 22 ตุลาคม 1986 เกี่ยวกับกรณีการไมชําระเงินดังกลาว 

2.2.3  ดอกเบี้ยกรณทีี่ชําระภาษีขาดเพราะประมาณการผิดพลาด 

ดอกเบี้ยกรณทีี่บุคคลธรรมดาชําระภาษีขาดไปเพราะประมาณการผิดพลาด  จะมีผลทํา
ใหมีการเรยีกเก็บดอกเบีย้เทากับจํานวนดอกเบี้ยซ่ึงคิดจากจํานวนทีย่ังไมไดชําระนับแตเวลาที่ไมได
ชําระภาษนีั้นตามมาตรา 6654 โดยอัตราดอกเบี้ยที่ใชจะเปนอัตราเงินกูระยะสั้นของประเทศ
สหรัฐอเมริกาบวกอีก 3 % ตามมาตรา 6621(a) (2) โดยกรมสรรพากรจะทําการปรับอตัราดอกเบี้ย
ดังกลาวในทุกเดือนแรกของไตรมาสในปปฏิทินนั้น และใหมีผลนํามาใชสําหรับไตรมาสถัดไป ซ่ึง
ดอกเบี้ยนี้จะเริม่คํานวณนับจากวันทีภ่าษนีัน้ถึงกําหนดชาํระ (หรือหลังจากครบกําหนดเวลาที่มีการ
ขยายแลว) จนถึงวันที่กรมสรรพากรไดรับชําระหนีภ้าษอีากร โดยการเปลี่ยนแปลงอตัราดอกเบี้ย
ดังกลาวจะนํามาใชกับจํานวนภาษีทีย่ังคางชําระอยูในวนัที่มีการเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย 

ดอกเบี้ยกรณทีี่นิติบุคคลชําระภาษีขาดไปเพราะประมาณการผิดพลาด  ตามมาตรา 6655  
ถานิติบุคคลนั้นมิไดชําระภาษีตามที่ประมาณการไว จะตองเสียดอกเบีย้จากจํานวนภาษีที่ยังมิได
ชําระตลอดระยะเวลาที่ยังมิไดทําการชําระภาษี โดยจะคิดดอกเบีย้ตามอัตราที่มาตรา 6621 กําหนด 
โดยจะคํานวณดอกเบี้ยในวันที่ครบกําหนดใหผอนชําระไดในวันสิ้นสุดไตรมาสนั้น   ซ่ึงดอกเบี้ยจะ
คิดจากสวนตางระหวางภาษทีี่จะตองชําระเมื่อครบกําหนดงวดการผอนชําระ โดยใชเกณฑ  

(1) 100% ของภาษีที่ไดแสดงไวในแบบของปปจจุบัน หรือ 
(2) 100% ของภาษีที่แสดงไวในแบบของปกอนหนานั้น (สําหรับปภาษี 12 เดือน) 

แลวแตจํานวนใดจะนอยกวา แตจะไมมีการเรียกเก็บดอกเบี้ยในกรณีที่ความรับผิดทางภาษีของ     
นิติบุคคลนั้นมีจํานวนนอยกวา 500 เหรียญสหรัฐ 


	ชื่อเรื่อง
	หน้าอนุมัติวิทยานิพนธ์
	บทคัดย่อ
	กิตติกรรมประกาศ
	สารบาญตาราง
	สารบาญ
	บทที่ 1
	บทที่ 2
	บทที่ 3
	บทที่ 4
	บทที่ 5
	บรรณานุกรม
	ประวัติการศึกษา

